

Mario Onaindia **Espazio dokumentala**



Mario Onaindia **Corpus bibliografikoa**

Edukiak

Azken eguneratzea
2026-07-21

Mario Onaindia Espazio dokumentala



Mario Onaindia Corpus bibliografikoa

DOKU

**José Ignacio Aranes Usandizaga
Carmelo Landa Montenegro**

Mario Onaindia Fundazioa

Zarautz
2026

Mario Onaindia Corpus bibliografikoa



Ikerketa-taldea

DOKU:

José Ignacio Aranes Usandizaga eta Carmelo Landa Montenegro
(Manu Gojenola Onaindiaren lankidetzan)

Edizioa (sorkuntza, edukiak eta tratamendua)

DOKU

Garapen digitala

DOKU / ACC Comunicación

Erakunde sustatzailea

Mario Onaindia Fundazioa

(Gipuzkoako Foru Aldundiko Kultura Zuzendaritza Nagusiaren laguntzaz)

MARIO ONAINDIA FUNDAZIOA

Zuberoa kalea, 21

20800 Zarautz

Gipuzkoa

- © *Corpus bibliografikoaren* testuarena, egileena:
José Ignacio Aranes Usandizaga, Carmelo Landa Montenegro eta Manu Gojenola Onaindia
- © *Corpus bibliografikoaren* formatu digitalarena, taldeena:
DOKU eta ACC Comunicación

Mario Onaindia Corpus bibliografikoa

Aurkibidea

1.	SARRERA	9
2.	M. ONAINDIAREN TESTUAK	13
2.1.	Liburuak	14
2.2.	Beste egile batzuen liburuetako eta talde-lanetako testuak	45
2.3.	Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak	70
2.4.	Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak	169
2.5.	Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk	246
3.	M. ONAINDIAREN ITZULPENAK	300
3.1.	Itzulpenak: fikziozkoak ez diren lanak	301
3.2.	Itzulpenak: fikziozko lanak	307
4.	ERANSKINAK	317
4.1.	Siglak eta akronimoak	319
4.2.	M. Onaindiaren inguruko erreferentzia bibliografikoak	321
4.3.	Kontsultatutako dokumentu-zentroak	329
4.4.	Esker ona	338

Aurkibidea

1. SARRERA	9
2. M. ONAINDIAREN TESTUAK	13
2.1. Liburuak	14
2.1.1. Azterlanak eta saiakerak	15
2.1.2. Kazetaritza-artikuluak eta bestelako testuen bildumak	20
2.1.3. Oroitzapenak	32
2.1.4. Narratiba: eleberriak eta ipuinak	34
2.1.5. Komikiak	43
2.2. Beste egile batzuen liburuak eta talde-lanetako testuak	45
2.2.1. Hitzurreak, bestelako aurkezpen-testuak eta epilogoak	46
2.2.2. Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk	52
2.2.3. Ipuinak	66
2.3. Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak	70
▪ ...eta kitto! Eibarko aldizkaria	74
▪ Álava. Boletín informativo	75
▪ Anuario El Correo Español-El Pueblo Vasco	76
▪ Anuario Residencia de Estudiantes "Fernando de los Ríos"	77
▪ Arbola	78
▪ Archivos de la Filmoteca. Revista de estudios históricos sobre la imagen	79
▪ Argia	80
▪ Argumentos	81
▪ Arnasa. Materiales teóricos y políticos de EIA / Material de debate teórico [...]	82
▪ Arquitectura. Revista del Colegio Oficial de Arquitectos de Madrid	84
▪ Bake hitzak. Palabras de paz	85
▪ Barne materiala	86
▪ Boletín del Colegio Oficial de Doctores y Licenciados en Filosofía y Letras [...]	87
▪ Bultzaka. ElAren aldizkaria	88
▪ La Calle	89
▪ Cambio 16	90
▪ El Ciervo. Revista mensual de pensamiento y cultura	93
▪ Cuadernos de Alzate. Revista vasca de la cultura y las ideas	94
▪ Destino. Semanario de información y análisis	95
▪ Eguna	96
▪ Eguzkilore. Cuaderno del Instituto Vasco de Criminología	97
▪ Ere	98
▪ Estudios clásicos	99

▪ Euskadiko Ezkerra	100
▪ Euskadiko Ezkerra. Boletín informativo de Álava / Arabako boletina	101
▪ Euzkadi	102
▪ Gran reserva. Revista del buen vivir	103
▪ Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura	104
▪ Habeko Mik. Euskara ikasten ari garenon komiki-aldizkaria	105
▪ Hautsi. ETaren berriak	106
▪ Hemendik [Euskadiko Ezkerra]	107
▪ Herria 2000 Eliza	113
▪ Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza	114
▪ Hoja del Lunes [Bilbao]	117
▪ Ideas y debate. Ideas para la democracia	118
▪ El Independiente. Semanario de información general	119
▪ Informació Socialista	121
▪ Ínsula. Revista de Letras y Ciencias Humanas	122
▪ Interviú	123
▪ Leviatán. Revista de hechos e ideas	124
▪ Lux daemoniorum	125
▪ Nosferatu. Revista de cine	126
▪ El Noticiero de las ideas	127
▪ Las Nuevas Letras. Revista de arte y pensamiento	128
▪ Oh! Euzkadi	129
▪ El País Semanal	130
▪ Panorama internacional	131
▪ Papeles de Ermua. Publicación del Foro de Ermua	147
▪ Pérgola. Revista cultural / Kultur aldizkaria	148
▪ República de las Letras	149
▪ Revista de Occidente	150
▪ Ronda Iberia	151
▪ El Socialista	152
▪ Sozialistak. Boletín informativo	153
▪ Temas para el debate. Revista de debate político	154
▪ Les temps modernes	155
▪ Tiempo de hoy	156
▪ Todo a babor	157
▪ Tribuna de actualidad	158
▪ El Urogallo. Revista literaria y cultural	159
▪ El Valor de la Palabra / Hitzaren Balioa. Revista anual de pensamiento	160
▪ Viridiana. Revista trimestral sobre el guión cinematográfico / Viridiana	161
▪ Zehatz	163
▪ Zeruko Argia	164
▪ Zona Abierta	165

▪	Zurgai. <i>Euskal Herriko olerkarien aldizkaria. Poetas por su pueblo</i>	166
▪	Zutik [ETA]	167
▪	Zutik [ETA: Caracas]	168
2.4.	Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak	169
▪	<i>El Correo Español-El Pueblo Vasco</i>	170
▪	<i>Deia</i>	188
▪	<i>Diario de Navarra</i>	192
▪	<i>El Diario Vasco</i>	193
▪	<i>Egin</i>	212
▪	<i>Euskaldunon Egunkaria</i>	216
▪	<i>La Gaceta del Norte</i>	229
▪	<i>Hierro. Diario de la Tarde</i>	230
▪	<i>El Mundo del País Vasco</i>	231
▪	<i>Tribuna Vasca</i>	244
▪	<i>La Voz de Euskadi</i>	245
2.5.	Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk	246
▪	<i>Diario 16</i>	247
▪	<i>El Independiente. Diario de información general</i>	259
▪	<i>El Mundo</i>	260
▪	<i>El País</i>	269
▪	<i>El Periódico de Catalunya</i>	278
▪	<i>La Rioja</i>	298
▪	<i>La Vanguardia</i>	299
3.	M. ONAINDIAREN ITZULPENAK	300
3.1.	Itzulpenak: fizkiozkoak ez diren lanak	301
3.1.1.	K. Marxen lanak	302
3.1.2.	L. Althusserren lanak	304
3.1.3.	A. Vacheten, E. Fischerren eta Comités d'Action Santéren lanak	305
3.2.	Itzulpenak: fizkiozko lanak	307
3.2.1.	M. Onaindiaren lanak: eleberriak eta ipuinak	308
3.2.2.	J. Kerren eta Sakiren lanak: eleberriak eta ipuinak	310
3.2.3.	B. Brechten lanak: antzerki-lanak	313
3.2.4.	Beste egile batzuen lanak: komikiak	314

4. ERANSKINAK	317
4.1. Siglak eta akronimoak	319
4.2. M. Onaindiaren inguruko erreferentzia bibliografikoak	321
4.3. Kontsultatutako dokumentu-zentroak	329
4.4. Esker ona	338

1

SARRERA

1. SARRERA

- **Corpus bibliografikoa: M. Onaindiaren argitaratutako lana.** *Mario Onaindia Corpus bibliografikoa* Mario Onaindia Natxiondo (Bilbo, 1948 / Gasteiz, 2003) politikari, idazle, itzultzaile eta gidoilariaren argitaratutako lanaren erreferentziak biltzen dituen dokumentu-gordailua da.
- **Testuak eta itzulpenak.** *Corpus bibliografikoak* M. Onaindiaren argitaratutako lanak biltzen ditu, eta orri hauetan bi multzotan sailkatu ditugu: alde batetik, testu propioak (2. kapitulua) eta, bestetik, bere lan originalen eta beste batzuen lanen itzulpenak (3. kapitulua).
- **Eranskinak.** *Corpusaren* bloke nagusia ikerketa bibliografiko-dokumentalaren prozesuan eragina duten eta prozesuari buruzko informazio-gakoak ematen dituzten eranskinek osatzen dute (4. kapitulua): erabili diren siglak eta akronimoak (4.1.); M. Onaindiari buruzko lagin bibliografikoa (4.2.); kontsultatu diren zentroak (4.3.); eta egileen esker-ona adierazten zaien pertsonen zerrenda (4.4.).
- **Etengabe eguneratzen den dokumentu-funtsa.** Hemen aurkezten den **Corpus** hau etengabe eguneratzen ari da, eta irekita dago, beraz, etorkizunean identifikatu ahal izango diren erreferentzia berrietara eta horiek bere testuinguruan kokatzen lagunduko duten informazio eta dokumentu osagarriekin lotutako alderdietara. Oraingo corpusean, azken edukiak 2026ko uztailaren 21ean sartu ziren.
- **Corpusa oharrekin.** *Corpuseko* erreferentzia ugarik testu bakoitzaren alde desberdinei buruzko ohar osagarriak dituzte. Geihenetan, jotorrizko testu hori behin baino gehiagotan (lehen, aldi berean eta geroan) argitaratzeari buruzkoak dira (liburuen berrargitalpenak, egunkari edo aldizkari bitan edo gehiagotan argitaratutako kazetaritza-artikuluak, etab.).
- **750 erreferentzia: 1971-2023.** M. Onaindiaren testuen eta itzulpenen artean, **Corpusak** 750 erreferentzia inguru eskaintzen ditu, eta barne hartzen dituzte original beraren argitalpen, data edo urte ezberdinetako argitalpenak edo berrargitalpenak. Bere lanaren muturreko urteak 1971 eta 2023 dira.

- **Era askotako argitalpenak. *Corpusak*** 1971 eta 2023 urteen artean batez ere Euskadin, Madrilan eta Bartzelonan argitaratutako hainbat argitalpenetako edukiak aipatzen ditu: liburuak, liburuxkak, katalogoak, hiztegiak, fanzineak, komikiak eta, bereziki, aldizkakotasun desberdineko argitalpen seriatuak (egunkariak, astekariak eta beste aldizkari batzuk, alderdi barruko buletinak, urtekariak...).
- **Idazkera generoak/erregistroak.** Identifikatutako erreferentziek idazkera-genero eta -erregistroetan anitza den Onaindiaren lana erakusten dute: akademiko-ikertzailetik literariora, eta saiakeran, memorietan, kazetari-lanean, eleberrian, ipuinean, antzerkian edo komikian dute eragina.
- **Testuen sorrera.** M. Onaindiak argitaratutako lanak egilearen beraren idazketan du jatorria. Neurri handi batean, erakunde politiko sozial eta kulturekin izandako konpromisotik dator, baita egunkari, aldizkari edo argitaletxeekin izan zituen aldizkako eta noizbeinkako enkargu eta lankidetzetatik ere. Hala ere, bere sinadurapean argitaratu ziren hainbat testu ahozko parte-hartzearen transkripzioaren eta / edo edizioaren emaitza dira (edo izan daitezke). Adibidez: mitinetako berbaldiak; hitzaldiak eta mahai inguruen eta beste azalpen-formatuen ondorengo eztabaidak; galdetegiak erantzunak, etab.
- **Gaiak.** Era berean, Onaindiaren lanaren aniztasuna bere testuen gaietan ere nabari da, eta gai horiek ez dira Euskadiko errealitatera mugatzen: gaurkotasun-politika, pentsamendu politikoa (nazionalismoa, errepublikanismoa, liberalismoa...), historia, giza eskubideak eta terrorismoa, literatura, euskara, zinematografia, arkitektura...
- **Lan eleanitza.** Azkenik, ***Corpusak*** euskarazko argitalpenen (Onaindiaren ama-hizkuntza) eta gaztelaniazkoen erreferentziak biltzen ditu, baina baita, ikusiko den bezala, beste hizkuntza batzuetakoenak ere: frantsesa, ingelesa, alemana eta nederlandera.
- **Egilearen sinadura: *Jon Lariz*.** Ia erreferentzia guztiak egilearen sinadurarekin identifikatuta daude: bere izenarekin edo *Jon Lariz* (edo *Juan Lariz*) ezizenarekin. Salbuespen gisa, ***Corpusean*** badira, ohikoa ez bada ere, sinadurarik ez izan arren, erabilitako iturrien arabera, Onaindiaren testutzat jo daitezkeenak ere. Kasu horietan bere izena kortxete artean agertzen da.

- **Espazio dokumentala.** *Corpus bibliografiko hau* zerbitzu zibikoa eta kulturala eman nahi duen **Mario Onaindia Espazio dokumentala** proiektuaren lehenengo zutabea da. Garatzen ari den plataformaz ari gara –Mario Onaindia Fundazioaren (MOF) webgunearekin lotuta dago–. Plataforma horrek M. Onaindiaren balioak zabaltu nahi ditu, bere ondare diskurtsibo eta bibliografikoaren bitartez, etorkizunean horri lotutako eduki berriak sartuz: argitaratu ez ziren originalak (testuak eta itzulpenak), parlamentuko esku-hartzeak, egin zizkieten elkarriketak edo Onaindiari berari eta bere idatziei buruzko beste egile batzuen testuak.

2

M. ONAINDIAREN TESTUAK

2. M. ONAINDIAREN TESTUAK

2.1. LIBURUAK

2.1.1. Azterlanak eta saiakerak

2.1.2. Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

2.1.3. Oroitzapenak

2.1.4. Narratiba: eleberriak eta ipuinak

2.1.5. Komikiak

2.1.1. Azterlanak eta saiakerak

■ Azterlanak eta saiakerak

(1979) ONAINDIA, Mario
Euskadiko Ezkerra ante el Estatuto
Egilearen edizioa, Bilbao, 1979, 1. ed., 104 or.

- Liburuxka honen «Sarrera» aldizkari batean argitaratu zen, sinadurarik gabe eta beste izenburuarekin aurreko urtean:
 - «El Estatuto de Autonomía»
Euskadiko Ezkerra, 1978-12-03, 5-18. or.
- Halaber, «Sarrera» egilearen oroitzapenen bigarren zatian argitaratu zen, ez osorik eta aldaerekin urte batzuk geroago:
 - *El aventurero cuerdo. Memorias (1977-1981)*
Espasa Calpe, Pozuelo de Alarcón (Madril), 2004, 300-310. or.
- Liburuxka honen edizio handitua eta eguneratua:
 - *Euskadiko Ezkerra ante el Estatuto de Autonomía*
Egilearen edizioa, Bilbao, 1979, 2. ed., 113 or.

(1979) ONAINDIA, Mario
Euskadiko Ezkerra ante el Estatuto de Autonomía
Egilearen edizioa, Bilbao, 1979, 2. ed. [handitua eta eguneratua], 113 or.

- Aurreko edizioa:
 - *Euskadiko Ezkerra ante el Estatuto*
Egilearen edizioa, Bilbao, 1. ed., 1979, 104 or.
-

■ Azterlanak eta saiakerak

- [1981] ONAINDIA, Mario
La lucha de clases en Euskadi (1939-1980)
Hordago Publikapenak, Donostia, 1979 [i. e., 1981], 223 or.
Bilduma: Otsagabia, 12. zk.
-
- Frantsesezko edizioa:
- ONAINDIA, Mario: *La lutte des classes en Euskadi (1939-1980)*
Mugalde, Hendaia, 1981, 94 or.
- Era berean, jatorrizko testua *Arnasa* aldizkarian argitaratu zen urte batzuk lehenago:
- ONAINDIA, Mario: «La lucha de clase en Euskadi (1939-1980)»
Arnasa. Material de debate teórico y político, 1979, 7. zk., 7-223. or.
-

- [1981] ONAINDIA, Mario
La lutte des classes en Euskadi (1939-1980)
Mugalde, Hendaia, 1981, 94 or.
Bilduma: Euskadi Hors d'État
Itzulpena: José Otamendi
-
- Gaztelaniazko edizioak:
- ONAINDIA, Mario: «La lucha de clase en Euskadi (1939-1980)»
Arnasa. Material de debate teórico y político, 1979, 7. zk., or. 7-223
- ONAINDIA, Mario: *La lucha de clase en Euskadi (1939-1980)*
Hordago Publikapenak, Donostia, 1979 [i. e., 1981], 223 or.
-

- (1995) ONAINDIA, Mario
Carta abierta sobre los perjuicios que acarrear los prejuicios nacionalistas
Ediciones Península, Bartzelona, 1995, 108 or.
Bilduma: Cartas Abiertas, 3. zk.
-

■ Azterlanak eta saiakerak

(1996) ONAINDIA, Mario

El guión clásico de Hollywood

Paidós, Bartzelona / Buenos Aires / Mexiko, 1996, 222 or.

Bilduma: Papeles de Comunicación, 16. zk.

Hitzaurrea: José Luis Borau

— Liburu hau M. Onaindiaren lehen doktorego tesiaren bertsio argitaratua da (1993):

- *El lenguaje filmico en la época clásica: B. Wilder*
Unibertsitatea: UPV / EHU
Fakultatea: Filologia, Geografia eta Historia
Saila: Ingeles eta Aleman Filologia
Zuzendaritza: Federico Eguíluz Ortiz de Latierro
Lekua eta irakurketa-data: Vitoria-Gasteiz, 1993-01-01 [sic]

(2000) ONAINDIA, Mario

Guía para orientarse en el laberinto vasco

Temas de Hoy, Madril, 2000, 1. ed., 253 or.

Bilduma: Grandes Temas

— Saiakera honen atariko testua eta X. kapitulua —«ETA y la violencia» (207-228. or.)— behintzat lau egunkaritan argitaratu ziren, izenburu desberdinekin eta era laburrean:

- «ETA y la violencia»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2000-01-23, 26-27. or
- «Guía para orientarse en el laberinto vasco. Introducción»
El Diario Vasco, 2000-01-23, 10. or.
- «La historia de ETA, según Onaindia»
Diario de Navarra, 2000-01-23, 52-53. or.
Gehigarria: «La Semana», 6-7. or.
- «El laberinto vasco»
La Rioja, 2000-01-23, IX-XI. or.
Gehigarria: «Panorama»

— Era berean, aipatutako X. kapitulua aldizkari batean frantsesez argitaratu zen:

- «L'ETA et la violence : des années noires du franquisme à la trêve de 1998»
Les temps modernes, 2001eko ekaina-uztaila-abuztua, 614. zk.
Zenbaki monografikoa: «La question basque : confins, violence, confinement»

— Saiakera honen edizio berria:

- *Guía para orientarse en el laberinto vasco*
Temas de Hoy, Madril, 2003, 2. ed. [berrikusia eta handitua], 294 or.

■ Azterlanak eta saiakerak

(2002) ONAINDIA, Mario

La construcción de la nación española.

Republicanismo y nacionalismo en la Ilustración

Ediciones B, Bartzelona, 2002, 362 or.

Bolduma: Sine Qua Non

Hitzaurrea: José María Portillo

— Testu hau M. Onaindiaren bigarren doktorego tesiaren bertsio argitaratua da (2000):

— *La tragedia de la Ilustración española* (3 bol.)

Unibertsitatea: UNED

Fakultatea: Filologia

Saila: Literatura Espainiarra eta Literaturaren Teoria

Zuzendaritza: Francisco Abad Nebot

Lekua eta irakurketa-data: Madril, 2001-02-12

— «A modo de introducción» (21-31. or.) atalaren zati handi bat bi egunkaritan argitaratu zen beste izenburuarekin:

→ «Nacionalismo étnico contra republicanismo ilustrado»

El Mundo, 2002-06-25, 4-5. or.

→ «Nacionalismo étnico contra republicanismo ilustrado»

El Mundo del País Vasco, 2002-06-25, 4-5. or.

(2003) ONAINDIA, Mario

Guía para orientarse en el laberinto vasco

Temas de Hoy, Madril, 2003, ed. berrikusia eta handitua, 294 or.

Bilduma: Grandes Temas

— Liburu hau lehenengoaren edizio berrikusia eta handitua da:

→ *Guía para orientarse en el laberinto vasco*

Temas de Hoy, Madril, 2000, 1. ed., 253 or.

— Edizio honek bi testu berri ditu:

— Egilearen hitzaurrea (13-15. or.)

— XIII. kapitulua: «Desde la ruptura de la tregua al Plan Ibarretxe» (255-294. or.)

— Kapitulu honen zatiak bi egunkaritan argitaratu ziren izenburu desberdinarekin:

→ «El paso atrás del nacionalismo»

El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2003-01-19, 30-31. or.

→ «El paso atrás del nacionalismo»

El Diario Vasco, 2003-01-19, 38-39. or.

■ Azterlanak eta saiakerak

- (2003) GUEVARA, Emilio, eta ONAINDIA, Mario
¿Es democrático "el Plan Ibarretxe"?
Visión oteiziana de Euskal Herria [i. e., oteizana]
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 2003, 94 or.
Bilduma: Rosa de Nadie [1. zk.]
-

- Argitalpenean bi saiakera labur biltzen dira:
 - GUEVARA, Emilio, eta ONAINDIA, Mario:
«¿Es democrático "el Plan Ibarretxe"?» (11-58. or.)
 - ONAINDIA, Mario:
«Visión oteiziana de Euskal Herria» (61-94. or.)
 - Bigarren testuaren izenburuan zein testuan «oteiziana» adjetiboa dago [i. e., oteizana].
 - Onaindiaren testu eskusiboa aldizkari batean eta talde-lan batean argitaratu zen liburuxka hau editatu aurretik eta ondoren:
 - «Visión oteiziana de Euskal Herria»
El Noticiero de las ideas, 2003ko uztaila-iraila, 15. zk., 58-67. or.
 - «Visión oteiziana de Euskal Herria»
JIMÉNEZ DE ABERASTURI APRAIZ, Estibaliz (koord.):
Acercarse a Jorge Oteiza
Txertoa, Donostia, 2004, 115-133. or.
-

2.1.2. Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

■ Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- (2004) ONAINDIA, Mario
Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 336 or.
Bilduma: Crónica Actual
Hitzaurreak: Jorge Martínez Reverte, Antonio Muñoz Molina eta Fernando Savater
M. Onaindiaren iritzi-artikuluen bilduma: Manu Gojenola Onaindia
-
- Kazetaritza-kolaborazioak biltzen dituen M. Onaindiaren lehen liburua.
 - Obra honetan egilearen inguruko hiru hitzaurre daude, baita artikuluen zerrenda handi bat ere:
 - M. REVERTE, Jorge:
«Mario Onaindia, publicista» (7-13. or.)
 - MUÑOZ MOLINA, Antonio:
«El héroe irónico» (14-18. or.)
 - SAVATER, Fernando:
«Actor, testigo, teórico, estudioso» (19-22. or.)
 - GOJENOLA ONAINDIA, Manu:
«Artículos de opinión de Mario Onaindia» (327-336. or.)
 - *Testigo privilegiado* liburuak 78 pieza biltzen ditu, 1979 eta 2003 bitartean argitaratutakoak: *El País* (11), *El Periódico de Catalunya* (44) eta *El Mundo / El Mundo del País Vasco* (23) egunkarietan. Era berean, hauetariko batzuk *El Diario Vasco* egunkarian eta *¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio* (2003) talde-lanean ere editatu ziren. Bildumak honako testu hauek ditu:
 - «Por qué la izquierda vasca apoya el Estatuto de Guernica» (23-26. or.)
El País, 1979-07-10, 14. or.
 - «PSOE, Navarra y lucha armada» (27-31. or.)
El País, 1979-12-30, 14. or.
 - «Una ética laica para Euskadi» (32-37. or.)
El País, 1982-03-12, 16. or.
 - «¿Cuarta carlistada, tribus o nacionalidad?» (38-42. or.)
El País, 1982-11-06, 16. or.
 - «Todavía estamos a tiempo» (43-48. or.)
El País, 1984-11-25, 21. or.
 - «Nueces y ruidos» (49-53. or.)
El País, 1986-09-11, 15. or.
 - «Nueces y ruidos» (49-53. or.)
El Diario Vasco, 1986-09-13, 26. or

Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- «Antes y después» (54-56. or.)
El País, 1987-04-11, 28. or.
- «El camino de la convivencia» (57-61. or.)
El País, 1987-09-01, 9. or.
- «Leizarán: balance de un experimento» (62-66. or.)
El País, 1992-05-01, 12. or.
- «Antiterrorismo y normalización política en Euskadi» (67-70. or.)
El País, 1994-02-02, 12. or.
- «Antiterrorismo y normalización de Euskadi» (67-70. or.)
El Diario Vasco, 1994-02-06, 32. or.
- «Frente a ETA» (71-73. or.)
El Periódico de Catalunya, 1995-01-25, 9. or.
- «Paz y diálogo» (74-77. or.)
El Periódico de Catalunya, 1995-03-11, 7. or.
- «Los nuevos métodos de ETA» (78-81. or.)
El Periódico de Catalunya, 1995-04-03, 9. or.
- «El atentado» (82-85. or.)
El Periódico de Catalunya, 1995-04-20, 11. or.
- «El terrorismo difuso» (86-89. or.)
El Periódico de Catalunya, 1995-06-30, 9. or.
- «Euskadi e Irlanda» (90-93. or.)
El Periódico de Catalunya, 1995-12-16, 7. or.
- «De Iglesias Zamora a Aldaia» (94-97. or.)
El Periódico de Catalunya, 1996-04-16, 5. or.
- «Democracia y Constitución» (98-101. or.)
El Periódico de Catalunya, 1997-01-28, 5. or.
- «Unión democrática frente a ETA» (102-105. or.)
El Periódico de Catalunya, 1997-02-12, 7. or.
- «El cuento de la lechera» (106-109. or.)
El Periódico de Catalunya, 1997-07-10, 7. or.
- «El aislamiento social de HB» (110-112. or.)
El Periódico de Catalunya, 1997-07-30, 7. or.
- «En el banquillo» (113-115. or.)
El Periódico de Catalunya, 1997-10-15, 7. or.
- «Hipercor» (116-118. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-02-01, 11. or.
- «En defensa de Odón Elorza» (119-122. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-02-09, 5. or.
- «¿Dónde está el fallo?» (123-126. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-03-19, 5. or.

Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- «La indiferencia del terror» (127-130. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-05-10, 9. or.
- «Miguel Ángel, asesinado otra vez» (131-134. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-06-27, 7. or.
- «La nave del Gobierno vasco» (135-138. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-07-02, 5. or.
- «Las banderas no se comen» (139-141. or.)
El País, 1998-10-17, 5. or.
- «Entre Ermua y Estella» (142-145. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-10-27, 9. or.
- «Al borde del abismo» (146-148. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-12-03, 5. or.
- «La democracia es un chollo» (149-150. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-12-12, 6. or.
- «Desde mi celda» (151-152. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-12-13, 3. or.
- «Un gobierno vasco transparente» (153-156. or.)
El Periódico de Catalunya, 1998-12-30, 5. or.
- «El experimento "Josu Ternera"» (157-159. or.)
El Periódico de Catalunya, 1999-01-23, 7. or.
- «La asamblea de municipios vascos» (160-163. or.)
El Periódico de Catalunya, 1999-02-08, 9. or.
- «La violencia callejera en Euskadi» (164-167. or.)
El Periódico de Catalunya, 1999-03-19, 7. or.
- «La capucha y la txapela» (168-170. or.)
El Periódico de Catalunya, 1999-04-29, 7. or.
- «Un año sin tiros» (171-173. or.)
El Periódico de Catalunya, 1999-06-25, 5. or.
- «El guión de los nacionalistas vascos» (174-175. or.)
El Periódico de Catalunya, 1999-10-03, 6. or.
- «Autonomía y violencia» (176-179. or.)
El Periódico de Catalunya, 1999-10-28, 5. or.
- «El estrambote» (180-183. or.)
El Periódico de Catalunya, 1999-12-03, 5. or.
- «Las sandalias del procónsul» (184-186. or.)
El Periódico de Catalunya, 1999-12-25/26, 7. or.
- «El "efecto 2000" y otros efectos» (187-188. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-01-05, 5. or.
- «Lecciones tras una tregua» (189-191. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-01-22, 11. or.

Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- «¡Viva la Constitución!» (192-196. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-02-24, 11. or.
- «De mal en peor» (197-199. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-03-08, 6. or.
- «Euskadi, ¿el final del modelo italiano?» (200-203. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-03-16, 7. or.
- «Otra vuelta de tuerca aberzale» [i. e., *abertzale*] (204-207. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-03-30, 5. or.
- «Falta de confianza» (208-211. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-04-17, 5. or.
- «Contra el asesinato, a las urnas» (212-214. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-05-08, 9. or.
- «Contra el asesinato, a las urnas» (212-214. or.)
El País, 2000-05-08, 26. or.
- «Después de Lizarra, ¿qué?» (215-218. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-09-15, 7. or.
- «La memoria de Homero» (219-220. or.)
El Periódico de Catalunya, 2000-12-28, 5. or.
- «Distinción entre democracia y fascismo» (221-223. or.)
El Periódico de Catalunya, 2001-01-25, 7. or.
- «Lo viejo se resiste a desaparecer» (224-226. or.)
El Periódico de Catalunya, 2001-04-26, 5. or.
- «Al día siguiente» (227-229. or.)
El Mundo, 2001-05-17, 15. or.
- «Al día siguiente» (227-229. or.)
El Mundo del País Vasco, 2001-05-17, 17. or.
- «¡Viva el liberalismo!» (230-233. or.)
El Mundo, 2001-07-05, 4-5. or.
- «¡Viva el liberalismo!» (230-233. or.)
El Mundo del País Vasco, 2001-07-05, 4-5. or.
- «Una de cal y muchas de arena» (234-238. or.)
El Mundo, 2001-07-12, 11. or.
- «Una de cal y muchas de arena» (234-238. or.)
El Mundo del País Vasco, 2001-07-12, 15. or.
- «La nueva ETA» (239-242. or.)
El Mundo, 2001-07-29, 13. or.
- «La nueva ETA» (239-242. or.)
El Mundo del País Vasco, 2001-07-29, 11. or.

Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- «A veces, un puro es sólo un puro» (243-245. or.)
El Mundo, 2001-08-21, 8. or.
- «A veces, un puro es sólo un puro» (243-245. or.)
El Mundo del País Vasco, 2001-08-21, 8. or.
- «Estella II» (246-250. or.)
El Mundo, 2001-10-02, 16-17. or.
- «Estella II» (246-250. or.)
El Mundo del País Vasco, 2001-10-02, 16-17. or.
- «La crisis socialista» (251-254. or.)
El Mundo del País Vasco, 2001-10-11, 23. or.
- «La farsa» (255-257. or.)
El Mundo del País Vasco, 2001-10-24, 21. or.
- «Tú, cada vez más tú» (258-260. or.)
El Mundo del País Vasco, 2001-12-20, 25. or.
- «El legado de Nicolás Redondo» (262-267. or.)
El Mundo, 2002-01-02, 22-23. or.
- «El legado de Nicolás Redondo» (262-267. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-01-02, 18-19. or.
- «Zumárraga» (268-271. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-01-20, 21. or.
- «Zumárraga» (268-271. or.)
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 159-162. or.
- «La Constitución es sagrada» (272-276. or.)
El Mundo, 2002-01-30, 4-5. or.
- «La Constitución es sagrada» (272-276. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-01-30, 4-5. or.
- «La Constitución es sagrada» (272-276. or.)
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 251-254. or.
- «El conflicto vasco o la falacia de Arana» (277-281. or.)
El Mundo, 2002-02-19, 4-5. or.
- «El conflicto vasco o la falacia de Arana» (277-281. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-02-19, 4-5. or.
- «Una cuestión de vida o muerte» (282-285. or.)
El Mundo, 2002-03-22, 7. or.
- «Una cuestión de vida o muerte» (282-285. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-03-22, 6. or.

Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- «La pizarra de los socialistas guipuzcoanos» (286-289. or.)
El Mundo, 2002-05-01, 4-5. or.
- «La pizarra de los socialistas guipuzcoanos» (286-289. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-05-01, 4-5. or.
- «La consulta popular de Ibarretxe» (290-293. or.)
El Mundo, 2002-05-30, 4-5. or.
- «La consulta popular de Ibarretxe» (290-293. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-05-30, 4-5. or.
- «Lecciones de Ermua» (294-298. or.)
El Mundo, 2002-08-01, 4. or.
- «Lecciones de Ermua» (294-298. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-08-01, 4. or.
- «Un diagnóstico común para acabar con ETA» (299-303. or.)
El Mundo, 2002-08-26, 4. or.
- «Un diagnóstico común para acabar con ETA» (299-303. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-08-26, 4. or.
- «La deserción de Ibarretxe» (304-308. or.)
El Mundo, 2002-10-02, 4-5. or.
- «La deserción de Ibarretxe» (304-308. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-10-02, 4-5. or.
- «La deserción de Ibarretxe» (304-308. or.)
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 259-262. or.
- «El sentimiento único» (309-312. or.)
El Mundo, 2002-10-23, 4-5. or.
- «El sentimiento único» (309-312. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-10-23, 4-5. or.
- «El huevo de Garzón» (313-317. or.)
El Mundo, 2002-12-03, 4-5. or.
- «El huevo de Garzón» (313-317. or.)
El Mundo del País Vasco, 2002-12-03, 4-5. or.
- «Las dos Euskadis» (318-321. or.)
El Mundo, 2003-01-03, 4-5. or.
- «Las dos Euskadis» (318-321. or.)
El Mundo del País Vasco, 2003-01-03, 4-5. or.

■ Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- «A los diez años de la convergencia» (322-325. or.)
El Mundo del País Vasco, 2003-04-05, 30. or.
 - Artikulu hau *Testigo privilegiado* liburuan izenburuko adierarekin argitaratu zen:
«A los 10 años de la convergencia»
-

■ Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

(2006) ONAINDIA, Mario

Saioak (artikulu bilduma eta beste)

Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 131 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 25. zk.

— *Saioak* liburuan M. Onaindiaren euskarazko 40 testu biltzen dira, 1977 eta 1999 bitartean argitaratutakoak: *Euskaldunon Egunkaria* (32), *Deia* (1) eta *El Correo Español-El Pueblo Vasco* (1) egunkarietan; *Eguna* (1) eta *Zeruko Argia* (2) astekarietan (1); *Oh! Euzkadi* aldizkarian, eta hainbat talde-lanetan (2). Zehatz-mehatz:

→ «Babcock Wilcox. Kapitalisten eredu bat kinkalditik irteteko» (9-13. or.)
Zeruko Argia, 1977-09-25, 753. zk., 11-12. or.

[*Saioak* liburuan jatorrizko izenburuko akatsa berriro agertzen da: *i. e.*, Babcock]

→ «Tratoaren kontra, batasuna» (14-16. or.)
Zeruko Argia, 1977-11-13, 760. zk., 3. or.

→ «Literatura eta konpromisu politikoa» (17-18. or.)
Eguna, 1986-11-06, 145. zk., 2. or.

→ «J. Juaristiren alde» (19-21. or.)
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1987-10-20, 21. or.

«J. Juaristiren alde» (19-21. or.)
El Diario Vasco, 1987-10-21, III. or.
Gehigarria: «Zabalik»

→ «Burgosko epaiketa» (22-23. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1990-12-07, 3. or.

→ «Beste sozialismoa» (24-25. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1993-02-11, 3. or.

[Liburuan honako argitaratze-data hau hutsegitez agertzen da: 1992-11-02]

«Beste sozialismoa» (24-25. or.)
...*eta kitto! Eibarko aldizkaria*, 1993-02-26, 46. zk., 9. or.

→ «Euskadiko sozialisten batasuna» (26-27. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1992-05-08, 3. or.

→ «Euskadiko sozialismoaren bategitearen zentzu bat» (28-31. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1993-01-10, 4. or.

→ «Sozialismoa eta herrigintza Euskadin» (32-33. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1993-04-18, 3. or.

→ «Autodeterminazioa» (34-36. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-01-08, 4. or.

→ «PNV edo kaosa» (37-39. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-02-05, 4. or.

→ «Kultura eta politika» (40-41. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-03-05, 4. or.

Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- «Aberri Eguna: parodia bat» (42-44. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-04-01, 4. or.
- «Euskaldunen arteko zentsura» (45-47. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-04-30, 4. or.
- «Euskadi-Europa: bide berriak» (48-49. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-05-28, 4. or.
[Egunkarian beran honako argitaratze-data hau hutsegitez agertzen da: 1994-04-28]
- «Osakidetza eta ustelkeria» (50-52. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-06-11, 4. or.
- «Hegoaldeko sozialismoa» (53-55. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-07-09, 4. or.
- «Fuerismoa eta Autonomismoa» (56-59. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-09-10, 4. or.
- «Onaindiaren eroaldiak» (60-63. or.)
Deia, 1994-09-13, 10. or.
- «Sozialisten etsaia» (64-66. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-10-12, 3. or.
- «Egin eta esan» (67-69. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-11-05, 4. or.
- «1995: Elkartasun urtea» (70-71. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-12-03, 4. or.
- «Urte berri gogor» (72-73. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1994-12-31, 4. or.
- «Ez da hau?» (74-76. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-06-24, 4. or.
- «Lurra eta Askatasuna» (77-78. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-09-23, 4. or.
- «Lana banatu» (79-81. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-10-21, 4. or.
- «Gora Jenin askatuta!» (82-84. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-11-18, 4. or.
- «'Trebiño Araba da'. Irabazten ikasi» (85-87. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-12-16, 4. or.
[Liburuan izenburuak ez ditu ixteko komatxoak]
- «François Mitterrand bateratzailea» (88-90. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1996-01-13, 4. or.
- «Poto» (91-93. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1996-02-10, 4. or.
- «Martxoak 3» (94-97. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1996-03-09, 4. or.

■ Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- «Masoiak» (98-100. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1996-04-13, 4. or.
- «PPren garaitia» (101-103. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1996-05-11, 4. or.
- «Azken artikulua» (104-105. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1996-06-08, 4. or.
- «PSE-EEren Hirugarren Kongresoa» (106-108. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1997-09-23, 3. or.
- «Euskal gobernuaren apurketa» (109-111. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1998-07-09, 3. or.
- «Ramon Rubial sozialista zendu da» (112-113. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1999-05-25, 3. or.
- «Manifestu Komunistaren hitzaurrea. (Hirugarren euskal edizioan)» (114-119. or.)
MARX, Karl, eta ENGELS, Friedrich:
«Prólogo al Manifiesto Comunista. (A la tercera edición vasca)» /
«Manifestu Komunistaren hitzaurrea. (Hirugarren euskal edizioan)»
Alderdi Komunistaren Manifestua. Manifiesto del Partido Comunista
Hordago Publikapenak, Donostia, 1980, 28-37. or.
Itzulpena: Mario Onaindia
- «Gibel solasa. Manifestu komunistari buruz»
MARX, Karl, eta ENGELS, Friedrich:
Alderdi Komunistaren Manifestua
Jakin, Donostia, 1998, 103-108. or.
Itzulpena: Mario Onaindia
- «Sabino Arana» (120-121. or.)
HH. EE.: *Arana Goiri'tar Sabin. Omenaldia*
Idatz-Ekintza, Bilbao, 1984, 205-206. or.
- «Nola akabatu erlijioa behin betikoz.
Monoteista purtzil baten erreflesio teologikoak» (122-131. or.)

LARIZ, Jon [Mario Onaindia]: «Nola akabatu erlijioa behin betikoz.
Monoteista purtzil baten erreflesio teologikoak» [i. e., erlijioa]
Oh! Euzkadi, 1983ko martxoa, 15. zk., [24-27.] or. [i. e., 16. zk.]
- Bilduma honen bigarren zatia:
 - ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 98 or.

■ Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

(2013) ONAINDIA, Mario

Saioak II

Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 98 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 27. zk.

Sarrera: Manu Gojenola Onaindia

-
- Liburua euskarazko 17 testuen bilduman oinarritzen da, 1977-1995 bitartean editatuak, gehienak hainbat argitapenetan: *Euskaldunon Egunkaria* (6) egunkarian; *Álava* (1), *Hitz* (1), *Zehatz* (2), *Arbola* (1) eta *Zurgai* (1) aldizkarietan; *Argia* (1) astekarian, eta *Lux daemoniorum* (2) fanzinean. Honako pieza hauek ditu:
- «Txabi Etxebarrieta in memoriam» (15-18. or.)
Zehatz, 1978ko martxoa-ekaina, II / 2. zk., 49-51. or.
 - «Berriro ere nazio arazoaz eta marxismoaz» (19-35. or.)
Zehatz, 1978ko uztaila-abendua, II / 3-4. zk., 31-41. or.
 - «Harrizko Alderdi baten Alde» (37-38. or.)
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1979ko ekaina, 0. zk., [14.] or.
 - «Marxismo-Leninismoa» (39-46. or.)
IZTUETA, Paulo (zuz.): *Politika / 2. Hiztegia*
Ediciones Vascas, Donostia, 1980, 2. tomoa, 357-362. or.
 - «Marxismo-Leninismoa» (39-46. or.)
IZTUETA, Paulo (zuz.): *Politika / 1. Hiztegia*
Elkar, Donostia, 1980, 1. tomoa, 357-362. or.
 - «Independentzia» (47-50. or.)
Argia, 1983-04-04, 970. zk., 6-7. or.
 - *LARIZ, Jon* [Mario Onaindia]:
«Euskal arimaren interpretapen filmiko berria» (51-54. or.)
Lux daemoniorum, [1984], 5. zk., 34-36. or.
 - *LARIZ, Jon* [Mario Onaindia]:
«Gasteizko sukaldaritza zaharra» (55-57. or.)
Lux daemoniorum, [1984], 6. zk., 32-33. or.
 - «Euskal eskritoreak. G. Arestiren omenaldizko artikulo arestiarra» (59-62. or.)
Zurgai, 1984ko maiatza, 6-7. or.
[Liburuan jatorrizko izenburuko «artikulo» terminoa agetzen da: *i. e.*, «artikulu»]
 - «Bandera beltza dela eta» (63-65. or.)
Arbola, 1986ko urria, 2. zk., 51. or.
 - «Kantziller Aiala» (67-71. or.)
Álava. Boletín informativo, 1988ko apirila, 1. zk., 21. or.
[*Saioak II* liburuan izenburuko «Kantziller» terminoa hutsegitez agertzen da: «*i. e.*: Kantziler»]
 - «Zirt ala zart» (73-75. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-01-28, 4. or.
 - «Euskara eta politika» (77-79. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-02-28, 4. or.

■ Kazetaritza-artikuluen eta bestelako testuen bildumak

- «Elkarrizketa eta bakea» (81-83. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-03-18, 4. or.
 - «Politika eta indarra» (85-87. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-04-29, 4. or.
[Liburuan honako argitaratze-data hau hutsegitez agertzen da: 1995-04-28]
 - «Ezkerra eta udal demokratikoak: semaforoak» (89-91. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-05-27, 4. or.
 - «Boluntarioak» (93-95. or.)
Euskaldunon Egunkaria, 1995-07-22, 4. or.
 - «Zazpi, gure semeen etxea» (97-98. or.)
PARTIDO SOCIALISTA DE EUSKADI-EUSKADIKO EZKERRA
Hace 20 años. PSE-EE de Zarautz, Zarautz, 2002, or. g.

«Zazpi, gure semeen etxea»
HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005)* [i. e., 2004-2008]. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 2009, 13-14. or.

«Zazpi, gure semeen etxea / Zazpi, la casa de nuestros hijos»
HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte»
Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura
2023ko abendua, 20. zk. [monografikoa], 11-12. or.
[*Grand Place* aldizkarian jatorrizkoaren gaztelaniazko bertsioa sartzen da paraleloan]
 - Liburu honen lehen zatia:
 - *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 131 or.
-

2.1.3. Oroitzapenak

■ Oroitzapenak

- (2001) ONAINDIA, Mario
El precio de la libertad. Memorias (1948-1977)
Espasa Calpe, Madril, 2001, 1 ed., 636+16 or. (argazkiak)
Bilduma: Espasa Hoy
-

- Halaber, liburu honen zatiak egunkari batean urte berean eta liburu batean urte batzuk geroago argitaratu ziren:
 - ONAINDIA, Mario: «El precio de la libertad»
El País, 2001-02-18, 14-15. or.
Gehiagarria: «Domingo»
 - ALBERDI, Pedro: *Carlos esaten zioten gizona*
Alberdania, Irun, 2009, 90 or.
 - Bere oroitzapenen lehen zatiaren berrargitalpen handitua:
 - ONAINDIA, Mario: *El precio de la libertad. Memorias (1948-1977)*
Espasa Calpe, Madril, 2001, 646+16 or. (argazkiak)
 - Obra honen jarraipena:
 - ONAINDIA, Mario: *El aventurero cuerdo. Memorias (1977-1981)*
Espasa Calpe, Pozuelo de Alarcón (Madril), 2004, XXIV+692 or.
-

- (2001) ONAINDIA, Mario
El precio de la libertad. Memorias (1948-1977)
Espasa Calpe, Madril, 2001, 2. ed., 646+16 or. (argazkiak)
Bilduma: Espasa Hoy
-

- Lehen edizioaren berrargitalpena da, handitua eta gaurkotua:
 - ONAINDIA, Mario: *El precio de la libertad. Memorias (1948-1977)*
Espasa Calpe, Madril, 2001, 1. ed., 636+16 or. (argazkiak)
 - Bigarren edizioak honako eduki berri hauek ditu:
 - Aurkibide onomastiko gaurkotua (635-646. or.)
 - «Epílogo. Rememorando las memorias» (625-634. or.)
 - Berriz, epilogo aldizkari batean argitaratu zen:
 - ONAINDIA, Mario: «Rememorando las memorias. Mario Onaindía»
Revista de Occidente, 2001eko maiatza, 241. zk., 237-245. or.
-

Oroitzapenak

(2004) ONAINDIA, Mario

El aventurero cuerdo. Memorias (1977-1981)

Espasa Calpe, Pozuelo de Alarcón (Madril), 2004, XXIV+692 or.

Bilduma: Espasa Hoy

Hitzaurrea: Patxo Unzueta

Epilogo: Jorge Martínez Reverte

- Obra hau bere oroitzapenen lehen zatiaren jarraipena da:
 - ONAINDIA, Mario: *El precio de la libertad. Memorias (1948-1977)*
Espasa Calpe, Madril, 2001, 1. ed., 636+16 or. (argazkiak)
 - Patxo Unzueta hitzaurreak honako izenburu hau du:
«El largo viaje de Mario Onaindía» (XIII-XXIV. or.)
 - Urte batzuk lehenago hirutan argitaratutako testu bat berreskuratzen da liburu honen 3. kapituluaren (300-310. or.), «Euskadiko Ezkerra ante el Estatuto» epigrafepean, ez osorik eta alderekin:
 - [ONAINDIA, Mario]: «El Estatuto de Autonomía»
Euskadiko Ezkerra, 1978-12-03, z. g, 5-8. or.
 - ONAINDIA, Mario: *Euskadiko Ezkerra ante el Estatuto de Autonomía*
Egilearen edizioa, Bilbao, 1979, 1. ed., 5-18. or.
 - ONAINDIA, Mario: *Euskadiko Ezkerra ante el Estatuto de Autonomía*
Egilearen edizioa, Bilbao, 1979, 2. ed. [handitua eta eguneratua], 5-16. or.
 - Halaber, urte batzuk lehenago aldizkari batean argitaratutako egilearen artikulua bat *El aventurero cuerdo* liburuan sartzen da:
 - ONAINDIA, Mario:
«Althusser y Lennon. Requiem por los años sesenta» [i. e., Réquiem]
Ere, 1980-12-17/23, 66. zk., 44. or.
-

2.1.4. Narratiba: eleberriak eta ipuinak

■ Narratiba: eleberriak eta ipuinak

- (1977) LARIZ, Jon [Mario Onaindia]
Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak
Ediciones Mensajero, Bilbao, 1977, 231 or.
Bilduma: Gero Euskal Liburuak, 48. zk.
-

- Eleberri honen berrargitalpenak, egilearen izenarekin:
 - ONAINDIA, Mario: *Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 291 or.
 - «Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak»
ONAINDIA, Mario: *Narratiba osoa I*
Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 7-167. or.

-
- (1983) ONAINDIA, Mario
Grand Placen aurkituko gara
Haranburu Editor, Donostia, 1983, 203 or.
-

- Eleberri honen berrargitalpenak:
 - ONAINDIA, Mario: *Grand Placen aurkituko gara*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 217 or.
 - «Grand Placen aurkituko gara»
ONAINDIA, Mario: *Narratiba osoa I*
Hiria Liburuak, Donostia, 2009, or. 168-380
 - Gaztelaniazko edizioa:
 - ONAINDIA, Mario: *Grand Place*
Akal, Torrejón de Ardoz (Madril), 1985, 172 or.
-

Narratiba: eleberriak eta ipuinak

(1983) ONAINDIA, Mario

Gau ipuiak

Haranburu Editor, Donostia, 1983, 103 or.

— Argitalpenean bost ipuin biltzen dira:

- «Polonesa» (7-20. or.)
- «Ama Birjina» (21-50. or.)
- «Mendekantzak eihartu zuen parada» (51-68. or.)
- «Hobe katea duda baino» (69-87. or.)
- «Txakur bizimodua» (89-103. or.)

— Berrargitalpenak:

- ONAINDIA, Mario: *Gau ipuiak*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 102 or.
- «Gau ipuiak»
ONAINDIA, Mario: *Narratiba osoa I*
Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 382-480. or.

— Gaztelaniazko edizioa:

- ONAINDIA, Mario: *Cuentos nocturnos*
Edhesa, Bartzelona, 1991, 102 or.

(1984) ONAINDIA, Mario

Gilen Garateako batxilera [sic]

Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala, Donostia, 1984, 167 or.

Bilduma: Irun Hiria Literatur Sarien Bilduma (Elaberria euskaraz), 3. zk.

— Eleberri honen berrargitalpena, izenburu zuzenduarekin:

- *Gilen Garateako batxilera*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 159 or.

— Gaztelaniazko edizioa:

- *La tau y el caldero*
Ediciones Grijalbo, Bartzelona, 1985, 172 or.

■ Narratiba: eleberriak eta ipuinak

(1985) ONAINDIA, Mario

La tau y el caldero

Ediciones Grijalbo, Bartzelona, 1985, 158 or.

Bilduma: Narrativa 80

Itzulpena: Jon Juaristi

— Euskarazko jatorrizko eleberriaren gaztelaniazko edizioa:

→ *Gilen Garateako batxilera* [sic]

Caja de Ahorros Provincial de Gipuzkoa, San Sebastián, 1984, 167 or.

(1985) ONAINDIA, Mario

Grande Place

Akal, Torrejón de Ardoz (Madril), 1985, 172 or.

Bilduma: Novela Akal, 4. zk.

Itzulpena: egilearen aipamenik gabe

— Euskarazko jatorrizko eleberriaren gaztelaniazko edizioa:

→ *Grand Placen aurkituko gara*

Haranburu Editor, Donostia, 1983, 203 or.

(1985) ONAINDIA, Mario

"Delrincon" en motorra

Erein, Donostia, 1985, 60 or.

Bilduma: Erein Literatura, 29. zk.

— Eleberri honen berrargitalpena:

→ *"Delrincon" en motorra*

Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 61 or.

■ [Narratiba: eleberriak eta ipuinak](#)

- (1987) ONAINDIA, Mario
Olagarroa
Elkar, Donostia, 1987, 130 or.
Bildima: Euskal Literatura, 52. zk.
-

— Eleberri honen berrargitalpena:

→ *Olagarroa*
Hiria Liburuak, Donostia, 2007, 112 or.

- (1988) ONAINDIA, Mario
Gela debekatua
Erein, Donostia, 1988, 130 or.
Bilduma: Erein Literatura, 47. zk.
-

— Eleberri honen berrargitalpena:

→ *Gela debekatua*
Hiria Liburuak, Donostia, 2007, 107 or.

■ Narratiba: eleberriak eta ipuinak

- (1991) ONAINDIA, Mario
Cuentos nocturnos
EDHASA, Bartzelona, 1991, [117] or.
Itzulpena: Mario Onaindia
-
- Euskarazko jatorrizko lanaren gaztelaniazko edizioa:
 - *Gau ipuiak*
Haranburu Editor, Donostia, 1983, 103 or.
Itzulpena: Mario Onaindia
 - *Cuentos nocturnos* liburuan bost ipuin biltzen dira:
 - «El perro» (9-26. or.)
 - «El disparo» (27-48. or.)
 - «Amistades poco recomendables» (49-81. or.)
 - «La venganza» (83-101. or.)
 - «A veces un gin-tónico no es más que un gin-tónico» (103-116. or.)
 - Era berean, hauetariko bi pieza ipuinen bilduma banatan argitaratu ziren urte batzuk geroago:
 - «La venganza» (jatorrizkoa: «Mendekantzak eihartu zuen parada»)
PALETTA, Viviana, eta SÁEZ DE IBARRA, Javier (biltz.):
Molto vivace. Cuentos de música
Páginas de Espuma, Madril, 2002, 57-74. or.
 - «El perro» (jatorrizkoa: «Txakur bizimodua»)
PALETTA, Viviana, eta SÁEZ DE IBARRA, Javier (biltz.):
Cuentos de caballeros extraordinarios
Páginas de Espuma, Madril, 2005, 145-161. or.
 - Bestalde, «El perro» ipuina berriro argitaratu zen, honetan Jon Juaristik euskaratua eta izenburu desberdinarekin:
 - «Vida de perro»
Ínsula. Revista de Letras y Ciencias Humanas
1988ko apirila, 497. zk., 16. or.
Itzulpena: Jon Juaristi
-

Narratiba: eleberriak eta ipuinak

- (2006) ONAINDIA, Mario
Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 291 or.
Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 1. zk.
Atariko testuak: Luis Haranburu, Antonio Muñoz Molina eta Iván Igartua
M. Onaindiaren lanei buruzko laburpena: Manu Gojenola Onaindia
-

- Lehenengo edizioaren berrargitalpena da:
 - *LARIZ, Jon* [Mario Onaindia]:
Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak
Ediciones Mensajero, Bilbao, 1977, 231 or.
 - Edizio hau atariko testuen eta egilearen lanei buruzko laburpenaren bidez aberastu zen:
 - HARANBURU ALTUNA, Luis:
«Libanoko zedroa» (9-16. or.)
 - MUÑOZ MOLINA, Antonio:
«Heroi ironikoa» (17-21. or.)
 - IGARTUA, Ivan:
«Idazlaren erretratu berantiarra» (23-32. or.)
 - GOJENOLA ONAINDIA, Manu:
«Aitzin solasa. Marioren euskararekiko grina, literaturzaletasuna eta liburuenganako lilura» (33-132. or.)
 - Eleberri honen berrargitalpena:
 - «Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak»
ONAINDIA, Mario: *Narratiba osoa I*
Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 7-167. or.
-

- (2006) ONAINDIA, Mario
Grand Placen aurkituko gara
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 217 or.
Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 3. zk.
-

- Lehenengo edizioaren berrargitalpena da:
 - *Grand Placen aurkituko gara*
Haranburu Editor, Donostia, 1983, 203 or.
 - Eleberri honen berrargitalpena:
 - «Grand Placen aurkituko gara»
ONAINDIA, Mario: *Narratiba osoa I*
Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 168-380. or.
-

■ [Narratiba: eleberriak eta ipuinak](#)

(2006) ONAINDIA, Mario

Gau ipuiak

Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 102 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, n.º 4

— Lehenengo edizioaren berrargitalpena da:

→ *Gau ipuiak*

Haranburu Editor, Donostia, 1983, 103 or.

— Ipuin hauen berrargitalpena:

→ «Gau ipuiak»

ONAINDIA, Mario: *Narratiba osoa I*

Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 382-480. or.

(2006) ONAINDIA, Mario

Gilen Garateako batxilerra

Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 159 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 5. zk.

— Azaleko izenburua honako hau da: «Gillen Garateako batxilerra».

— Lehenengo edizioaren berrargitalpena da:

→ *Gilen Garateko batxilera* [sic]

Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala, Donostia, 1984, 167 or.

— Gaztelaniazko ondorengo argitalpena:

→ *La tau y el caldero*

Ediciones Grijalbo, Bartzelona, 1985, 172 or.

(2006) ONAINDIA, Mario

"Delrincon" en motorra

Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 61 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 6. zk.

— Lehenengo edizioaren berrargitalpena da:

→ *"Delrinconen" motorra*

Erein, Donostia, 1985, 60 or.

■ [Narratiba: eleberriak eta ipuinak](#)

- (2007) ONAINDIA, Mario
Olagarroa
Hiria Liburuak, Donostia, 2007, 112 or.
Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 7. zk.
-

— Lehenengo edizioaren berrargitalpena da:

→ *Olagarroa*
Elkar, Donostia, 1987, 130 or.

- (2007) ONAINDIA, Mario
Gela debekatua
Hiria Liburuak, Donostia, 2007, 107 or.
Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 8. zk.
-

— Lehenengo edizioaren berrargitalpena da:

→ *Gela debekatua*
Erein, Donostia, 1987, 130 or.

■ [Narratiba: eleberriak eta ipuinak](#)

- (2009) ONAINDIA, Mario
Narratiba osoa I
Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 480 or.
Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, zk. g.
-

— Argitalpen honetan egilearen hiru lan biltzen dira:

- LARIZ, Jon [Mario Onaindia]: *Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak* (7-167. or.)
Ediciones Mensajero, Bilbao, 1977, 231 or.

ONAINDIA, Mario: *Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak* (7-167. or.)
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 291 or.

- ONAINDIA, Mario: *Grand Placen aurkituko gara* (168-380. or.)
Haranburu Editor, Donostia, 1983, 203 or.

ONAINDIA, Mario: *Grand Placen aurkituko gara* (168-380. or.)
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 217 or.

- ONAINDIA, Mario: *Gau ipuiak* (382-480. or.)
Haranburu Editor, Donostia, 1983, 103 or.

ONAINDIA, Mario: *Gau ipuiak* (382-480. or.)
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 102 or.

2.1.5. Komikiak

■ Komikiak

(1989) IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario

Cuando canta la serpiente

Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1988, 58 or.

Bilduma: Imágenes de la Historia, 15. zk.

Marrazkiak eta kolorea: José Ibarrola

Gidoia: Jon Juaristi eta Mario Onaindia

Hitzaurrea: Jon Juaristi

— Komikiaren kredituak honako egile hauek osatzen dituzte:

- Ekoizpena: Ernesto Santolaya
- Zuzendaritza artistikoa: Antonio Altarriba
- Maketa eta azala: Fernando Illana

— Euskarazko edizioa, HABEren eskutik:

- IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario:
«Sugea kantari»
Habeko Mik. Euskara ikasten ari garenon komiki-aldizkaria
1990, 12. zk. berezia, 9-54. or.

— Nederlandarazko edizioa:

- IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario:
Als de Slang zingt
Arboris, Zelhem (Herbehereak), 1991, 48 or.

— Alemanezko edizioa:

- IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario:
Wenn die Schlange singt
Arboris, Zelhem (Herbehereak), 1991, 48 or.

— Frantsesezko edizioa:

- IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario:
Quand le serpent chante
Arboris, Zelhem (Herbehereak), 1993, 48 or.
-

■ Komikiak

(1991) IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario

Als de Slang zingt

Arboris, Zelhem (Herbehereak), 1991, 48 or.

Bilduma: Arboris Luxereeks, 24. zk.

Marrazkiak eta kolorea: José Ibarrola

Gidoia: Jon Juaristi eta Mario Onaindia

— Jatorrizkoaren nederlanderazko edizioa da:

→ IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario:

Cuando canta la serpiente

Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1989, 58 or.

(1991) IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario

Wenn die Schlange singt

Arboris, Zelhem (Herbehereak), 1991, 48 or.

Bilduma: Arboris Luxereeks, 24. zk.

Seriea: Graphic-Arts, 7

Marrazkiak eta kolorea: José Ibarrola

Gidoia: Jon Juaristi eta Mario Onaindia

— Jatorrizkoaren alemanezko edizioa da:

→ IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario:

Cuando canta la serpiente

Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1989, 58 or.

(1993) IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario

Quand le serpent chante

Arboris, Zelhem (Herbehereak), 1993, 48 or.

Bilduma: Arboris Bd'Élite, 4. zk.

Marrazkiak eta kolorea: José Ibarrola

Gidoia: Jon Juaristi eta Mario Onaindia

— Jatorrizkoaren frantseseko edizioa da:

→ IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario:

Cuando canta la serpiente

Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1989, 58 or.

2.2. BESTE EGILE BATZUEN LIBURUETAKO ETA TALDE-LANETAKO TESTUAK

2.2.1. Hitzaurreak, bestelako aurkezpen-testuak eta epilogoak

2.2.2. Talde-lanetako artikulua, ahotsak eta beste testu batzuk

2.2.3. Ipuinak

2.2.1. Hitzurreak, bestelako aurkezpen-testuak eta epilogoak

■ Hitzurreak, bestelako aurkezpen-testuak eta epilogoak

(1978) ONAINDIA, Mario

«Algo nuevo»

LURRA

Burgos: juicio a un pueblo

Hordago Publikapenak, Donostia, 1978, 7-14. or.

Bilduma: Otsagabia, 4. zk.

— Halaber, testu hau egunkari batean urte berean eta liburu batean hamarkada batzuk geroago argitaratu zen:

→ «Algo nuevo»
Egin, 1978-07-18, 16. or.

→ «Algo nuevo»
El juicio de Burgos. Un documento para la "Memoria"
Erein, Donostia, 2020, 13-20. or.

(1980) ONAINDIA, Mario

«Prólogo al Manifiesto Comunista. (A la tercera edición vasca)» /
«Manifestu Komunistaren hitzaurrea. (Hirugarren euskal edizioan)»

MARX, Karl, eta ENGELS, Friedrich

Alderdi Komunistaren Manifestua. Manifiesto del Partido Comunista

Hordago Publikapenak, Donostia, 1980, 28-37. or.

— Hitzaurre hau bi liburutan argitaratu zen urte batzuk geroago eta izenburu desberdinarekin:

→ «Gibel solasa. Manifestu komunistari buruz»
MARX, Karl, eta ENGELS, Friedrich: *Alderdi Komunistaren Manifestua*
Jakin, Donostia, 1998, 103-108. or.

→ «Manifestu komunistaren hitzaurrea. (Hirugarren euskal edizioan)»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 114-119. or.

■ Hitzaurreak, bestelako aurkezpen-testuak eta epilogoak

- (1981) ONAINDIA, Mario
«Prólogo»
ARREGI, Natxo
Memorias del KAS (1975-1978)
Hordago Publikapenak, Donostia, 1981, 7-32. or.
Bilduma: Otsagabia, 13. zk.
-

- (1985) ONAINDIA, Mario
«[Prólogo]»
SALINAS, José Luis; USERO, Adolfo, eta HERNÁNDEZ CAVA, Felipe
La batalla de Vitoria
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1985, [8-9.] or.
Gidoia: Felipe Hernández Cava
Bilduma: Imágenes de la Historia, 10. zk.
-

- Komikiaren kredituak honako egile hauek osatzen dituzte:
 - Marrazkiak eta kolorea: José Luis Salinas eta Adolfo Usero
 - Azala: José Luis Salinas
 - Errotulazioa: Federico Cánovas
 - Komiki honen euskarazko bertsioa ez zen argitaratu, nahiz eta kontrazalean *Gasteizko gudua*-ren berri eman, «Kondairako Irudiak» bildumako 10. zenbaki gisa.
 - *La batalla de Vitoria* komikia berrargitaratu zen, baina M. Onaindiaren hitzaurrea alde batera utziz. Honen ordeaz, orduan Caja Vital-eko presidentek ziren Francisco Javier Allenderen eta José María Guerenabarrenaren euskarazko eta gaztelaniazko atariko testu bat sartu zen.
-

- (1991) MARTÍNEZ REVERTE, Jorge, eta ONAINDIA, Mario
«Epilogo»
WIEVIORKA, Michel
El terrorismo. La violencia política en el mundo
Plaza & Janés / Cambio 16, Esplugues de Llobregat / Bartzelona, 1991, 513-523. or.
-

- Jatorrizko edizioa frantzez argitaratu zen (gaztelaniazkoaren epilogo gabe):
Sociétés et terrorisme (Éditions Fayard, 1988, 566 or. Bilduma: Mouvements, 5. zk.)
-

■ Hitzaurreak, bestelako aurkezpen-testuak eta epilogoak

- (1992) ONAINDIA, Mario
«Prólogo»
POZAS, Alberto
Las conversaciones secretas Gobierno-ETA
Ediciones B, Bartzelona, 1992, 7-11. or.
Bilduma: Reporter, 77. zk.
-
- (1993) JÁUREGUI, Ramón, eta ONAINDIA, Mario
«[Texto de presentación]» / «[Aurkezpen testua]»
[PSE-EE]
Proyecto político de la Fusión PSE-EE
[PSE-EE, l. g., 1993, 3-4. eta 5-6. or.]
-
- (1994) ONAINDIA, Mario
«El año que vivimos peligrosamente»
JÁUREGUI, Ramón
El país que yo quiero. Memoria y ambición de Euskadi
Editorial Planeta, Bartzelona, 1994, 11-18. or.
Bilduma: Documento
-
- (1998) ONAINDIA, Mario
«Prólogo. El eslabón perdido»
MARTÍNEZ MENDILUCE, José Antonio, eta MARTÍNEZ MENDILUCE, Luis
Historia de la resistencia antifranquista en Álava 1939-1967
Txertoa, Donostia, 1998, 5-11. or.
Bilduma: Ipar Haizea, 59. zk.
-

Hitzaurreak, bestelako aurkezpen-testuak eta epilogoak

- (1998) ONAINDIA, Mario
«**Gibel solasa. Manifestu komunistari buruz**»

MARX, Karl, eta ENGELS, Friedrich

Alderdi Komunistaren Manifestua

Jakin, Donostia, 1998, 103-108. zk.

Bilduma: Jakin irakurgaiak

Hitzaurrea: Joxe Azurmendi

— Era berean, hitzaurre hau bi liburutan argitaratu zen urte batzuk lehenago eta geroago:

- «Prólogo al Manifiesto Comunista. (A la tercera edición vasca)» / «Manifestu Komunistaren hitzaurrea. (Hirugarren euskal edizioan)»
MARX, Karl, eta ENGELS, Friedrich:
Alderdi Komunistaren Manifestua. Manifiesto del Partido Comunista
Hordago Publikapenak, Donostia, 1980, 28-37. or.
 - «Manifestu komunistaren hitzaurrea. (Hirugarren euskal edizioan)»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 114-119. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«**Prólogo**»

OTAOLA, Javier

La metáfora masónica. (Razón y sentido)

Hiria Liburuak, Alegia (Gipuzkoa), 2000, 2. ed., 13-19. or.

- Lan honen gainerako edizioek ez dute M. Onaindiaren hitzaurrea:
La masonería hoy. Razón y sentido (Haranburu, Donostia, 1996)
Razón y sentido, la metáfora masónica (Hiria Liburuak, Donostia, 2006)
La metáfora masónica. Razón y sentido (Masónica.es, Oviedo, 2010)
-

- (2002) ONAINDIA, Mario
«**Prólogo**»

AMILIBIA, Jesús María

¡Gora Stalin! El gudari cojo

Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 2002, 7-14. or.

Bilduma: Correría. Narrativa de dos mundos, 14. zk.

■ Hitzaurreak, bestelako aurkezpen-testuak eta epilogoak

- (2002) ONAINDIA, Mario
«Introducción» / «Sarrera»
SALBIDEGOITIA, José María, eta MONTAÑA, Javier (koord.)
Vocabulario democrático del lenguaje político vasco
Ciudadanía y Libertad-Hiri Libertateak, Vitoria-Gasteiz, 2002, 7-9. eta 145-147. or.
(gaztelaniaz eta euskaraz, hurrenez hurren)
-

- M. Onaindiaren testuaren euskarazko bertsioa, Luis Mari Igartuaren eskutik.
- Ikusi egilearen honako testu haur: «Presentación del libro “Vocabulario democrático 2002 del lenguaje político vasco”», *Estatuto, Constitución y libertades cívicas* izeneko obra kolektiboan argitaratua (Ciudadanía y Libertad-Hiri Libertateak, Vitoria-Gasteiz, 2005, 205-213. eta 220-222. or.).

-
- (2002) ONAINDIA, Mario
«Zazpi, gure semeen etxea»
En: PARTIDO SOCIALISTA DE EUSKADI-EUSKADIKO EZKERRA
Hace 20 años
Zarauzko PSE-EE, Zarautz, 2002, or. g.
-

- Testu hau talde-lan batean, bilduma-liburu batean eta aldizkari batean argitaratu zen urte batzuk geroago:
 - «Zazpi, gure semeen etxea»
HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz 2004-2005* [i. e., 2004-2008]. Zazpi Kultur Elkartea, Zarautz, 2009, 13-14. or.
 - «Zazpi, gure semeen etxea»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 97-98. or.
 - «Zazpi, gure semeen etxea» / «Zazpi, la casa de nuestros hijos»
HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte»
Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura
2023ko abendua, 20. zk. [monografikoa], 11-12. or.

■ Hitzaurreak, bestelako aurkezpen-testuak eta epilogoak

(2009) ONAINDIA, Mario

«Zazpi, gure semeen etxea»

HH. EE.

Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005)

[i. e., 2004-2008]

Zazpi Kultur Elkartea, Zarautz, 2009, 13-14. or.

Sarrera: Alberto Agirrezabal

Epilogo: Esozi Leturiondo

— Era berean, testu hau liburuxka batean urte batzuk lehenago eta bilduma-liburu batean eta aldizkari batean urte batzuk geroago argitaratu zen:

- «Zazpi, gure semeen etxea»
PARTIDO SOCIALISTA DE EUSKADI-EUSKADIKO EZKERRA: *Hace 20 años*
Zarauzko PSE-EE, Zarautz, 2002, or. g.
 - «Zazpi, gure semeen etxea»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 97-98. or.
 - «Zazpi, gure semeen etxea» / «Zazpi, la casa de nuestros hijos»
HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte»
Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura
2023ko abendua, 20. zk. [monografikoa], 11-12. or.
-

(2020) ONAINDIA, Mario

«Algo nuevo»

El juicio de Burgos. Un documento para la «Memoria»

Erein, Donostia, 2020, 13-20. or.

Bilduma: Lekuko, 15. zk.

— Argitalpenak USB bat eransten du, epaiketako ahozko ikuspegian M. Onaindiaren soinu-testigantza gordeta duena, besteak beste.

— Era berean, testu hau egunkari batean eta liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk lehenago:

- «Algo nuevo»
Egin, 1978-07-18, 16. or.
 - «Algo nuevo»
LURRA: *Burgos: juicio a un pueblo*
Hordago Publikapenak, Donostia, 1978, 7-14. or.
-

2.2.2. Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (1979) ONAINDIA, Mario
«[Euskadi. La paz es posible]»
GOÑI ALZUETA, Joseba, eta RODRÍGUEZ ERDOZAIN, José M.^a
Euskadi. La paz es posible. 100 personas del estado español y francés analizan las causas de la violencia y presentan soluciones
Desclée De Brouwer, Bilbao, 1979, 286-287. or.
-

- Izenbururik gabeko testua (pieza identifikatzeko, argitalpenaren izenburu printzipala hartzen da).
- M. Onaindiak urte batzuk geroago antzeko argitalpen batean parte hartu zuen:
 - «[Sobre la negociación entre ETA, Gobierno Vasco y Gobierno Español]»
COLECTIVO HERRIA 2000 ELIZA: *Una historia de incomprensión exige negociar. 80 personas de la cultura y la política opinan sobre la negociación entre ETA, Gobierno Vasco y Gobierno Español*
Joseba Goñi Alzuetaren edizioa, Getxo (Bizkaia), 1983, 317-319. or.

-
- (1980) ONAINDIA, Mario
«Marxismo-Leninismoa»
IZTUETA, Paulo (zuz.)
Politika / 2. Hiztegia
Ediciones Vascas, Donostia, 1980, 2. tomoa, 357-362. or.
Argitalpen moldaketa: UZEI
Hitzaurre gisa: Paulo Iztueta
-

- Halaber, ahots hau urte berean eta hamarkada batzuk geroago berriz argitaratu zen:
 - «Marxismo-Leninismoa»
IZTUETA, Paulo (zuz.):
Politika Hiztegia
Elkar, Donostia, 1980, 1. tomoa, 357-362. or.
 - «Marxismo-Leninismoa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 39-46. or.

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (1980) ONAINDIA, Mario
«Marxismo-Leninismoa»
IZTUETA, Paulo (zuz.)
Politika Hiztegia
Elkar, Donostia, 1980, 1. tomoa, 357-362. or.
Argitalpen moldaketa: UZEI
Hitzaurre gisa: Paulo Iztueta
-

— Halaber, ahots hau urte berean eta hamarkada batzuk geroago berriz argitaratu zen:

- «Marxismo-Leninismoa»
IZTUETA, Paulo (zuz.):
Politika / 2. Hiztegia
Ediciones Vascas, Donostia, 1980, 2. tomoa, 357-362. or.
- «Marxismo-Leninismoa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 39-46. or.

-
- (1981) ONAINDIA, Mario, eta besteak
«Ponencia para la Asamblea extraordinaria de E.I.A.»
HH. EE.
[Asamblea extraordinaria de E.I.A.]
EIA, I. g., 1981, 1-5. or.
-

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (1981) URIARTE, [Eduardo]; ONAINDIA, [Mario], eta ZALBIDE, [José Luis]
«Iraultzakin burgeseri abertzaleak duen zer ikusia» /
«[El papel de la burguesía nacionalista en la revolución]»
EQUIPO HORDAGO (ed.)
Documentos Y
Hordago Publikapenak, Donostia, 1981, XII. tomoa, 334-339. eta 341-346. or.
Ohar historikoak: Joseba Ereño
-
- *Zutik* [ETA: Caracas] boletinean argitaratutako jatorrizkoaren faksimile-edizioa da:
- URIARTE, [Eduardo]; ONAINDIA, [Mario], eta ZALBIDE, [José Luis]
«Iraultzakin burgeseri abertzaleak duen zer ikusia» /
«[El papel de la burguesía nacionalista en la revolución]»
Zutik [ETA], [1971], 62. zk., [1-6. eta 1-6. or.]
- Testu aurretik, M. Onaindiaren letra duen euskarazko jatorrizko eskuizkribuaren lehenengo orrialdea argitaratu zen (333. or.).
- Gaztelaniazko bertsio osoa Caracasko *Zutik* [ETA] boletinean apur bat geroago argitaratu zen:
- URIARTE, [Eduardo]; ONAINDIA, [Mario], eta ZALBIDE, [José Luis]:
«El papel de la burguesía nacionalista en la revolución»
Zutik [ETA: Caracas], [1972], [A-J or.]
- Gaztelaniazko bertsio laburdua *Documento Y* obran sartu zen:
- ZALBIDE, José Luis; ONAINDIA, Mario, eta URIARTE, Eduardo:
«El papel de la burguesía nacionalista en la revolución»
EQUIPO HORDAGO (ed.): *Documentos Y*
Hordago, Donostia, 1981, XII. tomoa, 477. or. (argitaratutako testuaren lehenengo orrialdearen irudia) eta 478-479. or. (testuaren transkripzio selektiboa)
-

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (1981) ZALBIDE, José Luis; ONAINDIA, Mario, eta URIARTE, Eduardo
«El papel de la burguesía nacionalista en la revolución»
EQUIPO HORDAGO (ed.)
Documentos Y
Hordago, Donostia, 1981, XII. tomoa, 477-479. or.
Ohar historikoak: Joseba Ereño
-

- Gaztelaniazko jatorrizko testuaren erreprodukzio selektiboa da, Caracasko *Zutik* [ETA] buletinean argitaratutako testuaren lehenengo orrialdearen faksimile-edizioarekin batera.
- Testu hau osorik urte batzuk lehenago *Zutik* [ETA] buletinean argitaratu zen:
 - URIARTE, [Eduardo]; ONAINDIA, [Mario], eta ZALBIDE, [José Luis]
«Iraultzakin burgeseri abertzaleak duen zer ikusia» /
«[El papel de la burguesía nacionalista en la revolución]»,
Zutik [ETA], [1971], 62. zk., [1-6. or.]
- Testu hau era selektiboan urte batzuk lehenago Caracasko *Zutik* [ETA] buletinean argitaratu zen:
 - URIARTE, [Eduardo]; ONAINDIA, [Mario], eta ZALBIDE, [José Luis]:
«El papel de la burguesía nacionalista en la revolución»
Zutik [ETA: Caracas], [1972], [A-J or.]

-
- (1982) ONAINDIA, Mario
«Enmienda de sustitución de los 7 últimos párrafos de la página 35»
HH. EE.
Euskadiko Ezkerra-Izquierda para el Socialismo.
Congreso Constituyente. Enmiendas. Bloque 2
Euskadiko Ezkerra-Izquierda para el Socialismo, l. g., 1982, 18-19. or.
-

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (1983) ONAINDIA, Mario
«[Sobre la negociación entre ETA, Gobierno Vasco y Gobierno Español]»
En: COLECTIVO HERRIA 2000 ELIZA
Una historia de incomprensión exige negociar. 80 personas de la cultura y la política opinan sobre la negociación entre ETA, Gobierno Vasco y Gobierno Español
Joseba Goñi Alzueta en edizioa, Getxo (Bizkaia), 1983, 317-319. or.
-

- Argitalpen hau Herria 2000 Eliza kolektiboaren lehen «kontsulta-liburua»-ren jarraipena izan daiteke, non Onaindiak berak ere parte hartu zuen:
- ONAINDIA, Mario: «[Euskadi. La paz es posible]»
GOÑI ALZUETA, Joseba, eta RODRÍGUEZ ERDOZAIN, José M.^a:
Euskadi. La paz es posible. 100 personas del estado español y francés analizan las causas de la violencia y presentan soluciones
Desclée De Brouwer, Bilbao, 1979, 286-287. or.
-

- (1984) ONAINDIA, Mario
«La transición en Euskadi»
SINOVA, Justo (ed.)
Historia de la transición. 10 años que cambiaron España (1973-1983). Segunda parte
Información y Prensa (Diario 16), Madril, 1984, 618-619. or.
Faszikulua: «Autonomía con sangre en Euskadi», 41. zk.
-

- [1984] [ONAINDIA, Mario]
«Autogestión y socialismo»
HH. EE.:
Autogestioa. Las cooperativas y las sociedades anónimas laborales en Euskadi
Euskadiko Ezkerra, [Bilbao, 1984], 3-9. or.
-
- Sindura gabeko testua. M. Onaindiari egiletza ematen zaio, testu hau bere izenarekin, *Hemendik* aldizkariaren zenbaki berezi batean, «Topaketak» egin baino egun batzuk lehenago argitaratu zelako, amaiera laburrago batekin:
- ONAINDIA, Mario: «Autogestión y socialismo»
Hemendik, 1984ko ekaina, zk. g., 3-6. or.
Zenbaki berezia: «Encuentros sobre autogestión y socialismo en Euskadi. Arrasate-Mondragón 30 Junio del 84 "Eskola Politeknikoa"»
-

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (1984) ONAINDIA, Mario
«El síntoma de una transición ausente»
REINARES, Fernando
Violencia y política en Euskadi
Desclée De Brouwer, Bilbao, 1984, 137-147. or.
Bilduma: Testimonio, 5. zk.
-

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Sabino Arana»
HH. EE.
Arana Goiri'tar Sabin. Omenaldia
Idatz-Ekintza, Bilbao, 1984, 205-206. or.
Sarrera: Roman Sudupe
-

— Testua euskaraz argitaratu zen.

— Testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Sabino Arana»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 120-121. or.

- [1987] ONAINDIA, Mario
«[Ormazabal-Legorburu]»
[ORMAZABAL, Iñigo, eta LEGORBURU, José Antonio]
Ormazabal-Legorburu. Museo San Telmo, diciembre 1987 – enero 1988
San Telmo Museoa, Donostia / San Sebastián, [1987], [10.] or.
-

— Testua gaztelaniaz argitaratu zen.

- (1987) ONAINDIA, Mario
«El árbol de Gernika. La tolerancia»
BAKEAREN ARBOLA
Talai [Manifiesto "Bakearen Arbola"]
Bakearen Arbola, Zarautz, 1987, 15. or.
-

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (1987) ONAINDIA, Mario
«Sobre Agustín Ibarrola»
HH. EE.
Ibarrola
Centro Cultural del Conde Duque, Madril, 1987, 1. ed., 71-74. or.
Aurkezpen testuak: Juan A. Barranco Gallardo, Manuel Satrústegui Gil-Delgado eta Luis María Caruncho Amat
-

- (1988) ONAINDIA, Mario
«Por un socialismo y una nación vasca de ciudadanos»
HH. AA.
Euskadiko Ezkerra. Hacia el tercer Congreso. 1988
Euskadiko Ezkerra, Bilbao, 1988, 19-29. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«Lea-Artibai»
RUBIO GIL, Luis (zuz.)
Los trabajos y los días. Rincones de la España insólita
Serbal / RTVE / Círculo de Lectores, Bartzelona / Madril, 1992, 43-50. or.
Bilduma: Viajes, Países, Culturas, 10. zk.
Gainbegiratzea: RTVE
Hitzaurrea: Juan Manuel Martín de Blas
Epilogo: Terence Moix
-

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Telón de fondo para la radiografía fílmica de Euskadi»
ANGULO, Jesús; HEREDERO, Carlos F., eta REBORDINOS, José Luis (ed.)
El cine de Imanol Uribe. Entre el documental y la ficción
Filmoteca Vasca-Euskadiko Filmatagia / Fundación Caja Vital Kutxa
San Sebastián / Vitoria-Gasteiz, 1994, 45-52. or.
-

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

(1994) ONAINDIA, Mario

«Cacereño»

HH. EE.

A los veinticinco años de Cacereño

Fundación Alzate, [Donostia], 1994, 37-38. or.

— Testu hau aldizkari batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ ONAINDIA, Mario: «Cacereño»
Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura
2016ko abendua, 6. zk., 69-70. or.
Atal monografikoa: «Diversidad / Dibertsitatea»

[1994] ONAINDIA, Mario

[«Mahai ingurua: "Bakeruntz... nola?"»]

HH. EE.

Guda eta bakea Euskalerrian. Conflicto y negociación. Análisis histórico

IPES, Bilbao, [1994], 1. ed., 105-106., 107-110. eta 111-112. or.

Bilduma: Formazio Koadernoak, 18. zk.

— Talde-lan honen bigarren argitalpena:

→ ONAINDIA, Mario: [«Mahai ingurua: "Bakeruntz... nola?"»]
HH. EE.: *Guda eta bakea Euskalerrian. Conflicto y negociación. Análisis histórico*
IPES, Bilbao, [1995], 2. ed., 105-106., 107-110. eta 111-112. or.

[1995] ONAINDIA, Mario

[«Mahai ingurua: "Bakeruntz... nola?"»]

HH. EE.

Guda eta bakea Euskalerrian. Conflicto y negociación. Análisis histórico

IPES, Bilbao, [1995], 2. ed., 105-106., 107-110. eta 111-112. or.

Bilduma: Formazio Koadernoak, 18. zk.

— Talde-lan honen lehenengo argitalpena:

→ ONAINDIA, Mario: [«Mahai ingurua: "Bakeruntz... nola?"»]
HH. EE.: *Guda eta bakea Euskalerrian. Conflicto y negociación. Análisis histórico*
IPES, Bilbao, [1994], 1. ed., 105-106., 107-110. eta 111-112. or.

— Aurreko argitalpenari dagokionez, edizio honetan 1995eko uztaileko aurkezpen testu bat eransten da.

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (1995) ONAINDIA, Mario
«**[Presente y futuro de Euskadi]**»
EGIBAR, Joseba; ONAINDIA, Mario, eta OLIVERI, Inaxio
Presente y futuro de Euskadi.
Conferencias-coloquio dadas en Donostia-San Sebastián en marzo-abril 1995
Eusko Pizkundea, Donostia, 1995, 43-55. eta 56-73. or.
Hitzaurrea: Carlos Blasco Olaetxea
-

- (1995) ONAINDIA, Mario
«**Contra la pena de muerte, en cualquier caso**»
AMNISTÍA INTERNACIONAL (ed.)
La pena de muerte y su abolición en España
Amnistía Internacional (Sección Española) / Los Libros de la Catarata
Madrid, 1995, 63-65. or.
Sarrera: Santos Jorna
-

- (1996) ONAINDIA, Mario
«**Un socialismo más aglutinador**»
MIRALLES, Melchor (ed.)
Cinco años de independencia 1991-1996
El Mundo del País Vasco, Bilbao, 1996, 29. or.
-

- (1996) ONAINDIA, Mario
«**Un bello retrato de una mujer excepcional**»
HH. EE.
Yoyes 1986-1996
Yoyesen Lagunak, [Ordizia], 1996, 54-55. or.
-

— Testu hau egunkari batean argitaratu zen urte batzuk lehenago:

→ ONAINDIA, Mario: «Un bello retrato de una mujer excepcional»
El País, 1988-11-16, 70. or.

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Cuando mi hija cumplía diez años»
IGLESIAS, María Antonia (koord.)
Ermua. 4 días de julio. 40 voces tras la muerte de Miguel Ángel Blanco
El País / Aguilar, Madril, 1997, 333-355. or.
Hitzaurrea: Jesús Ceberio
Sarrera: María Antonia Iglesias
Koordinazio laguntza: Charo Villa-Muner
-
- (1998) ONAINDIA, Mario
«Cómo acercarse al estudio de la utilización artística del idioma en el cine»
CORTÉS BARGALLÓ, Luis; GARCÍA-TORT, Carlos, eta MAPES, Carlos (ed.)
La lengua española y los medios de comunicación
Siglo XXI Editores / Secretaría de Educación Pública de México / Instituto Cervantes
México, 2. bol, 1998, 895-903. or.
Aurkezpen testuak: Ernesto Zedillo, Juan Carlos I.a, Gabriel García Márquez eta Octavio Paz
-
- (1998) ONAINDIA, Mario
«[La transición en Euskadi]»
UGARTE, Javier (ed.)
La transición en el País Vasco y en España. Historia y Memoria
UPV / EHU, Bilbao, 1998, 193-198. or.
-
- Izenbururik gabeko testua (Egileak, Euskadiko Trantsizioan protagonista gisa, parte hartu zuen Sinposio historikoaren gai printzipala hartzen da).
-
- (2001) ONAINDIA, Mario
«El escenario roto»
ALONSO, José Manuel (zuz.), eta MORENO, Mikel (ed.)
El Mundo del País Vasco 1991-2001. Diez años y una encrucijada
El Mundo del País Vasco, Bilbao, 2001, 35. or.
-

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (2002) ONAINDIA, Mario
«**Ilustrados y fueros**»
RUBIO POBES, Coro, eta PABLO, Santiago de (koord.)
Los liberales. Fuerismo y liberalismo en el País Vasco (1808-1876)
Sancho el Sabio Fundazioa, Vitoria-Gasteiz, 2002, 15-52. or.
Bilduma: Besaide, 10. zk.
-

- (2003) ONAINDIA, Mario
«**Zumárraga**»
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 159-162. or.
-

- Era berean, testu hau lehenago egunkari batean argitaratu zen eta, geroago, bilduma-liburu batean:
- «Zumárraga»
El Mundo del País Vasco, 20-01-2002-01-20, 21. or
 - «Zumárraga»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 268-271. or.
- C. Martínez Gorriaránek koordinatutako liburuak M. Onaindiaren beste hiru testu dakartza:
- «La Constitución es sagrada» (251-254. or.)
 - «El plan de Ibarretxe: la deserción» (259-262. or.)
 - «La cultura de la Transición» (305-318. or.)
-

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

(2003) ONAINDIA, Mario

«La Constitución es sagrada»

MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)

¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio

Aguilar, Madril, 2003, 251-254. or.

— Era berean, testu hau lehenago bi egunkaritan argitaratu zen eta, geroago, bilduma-liburu batean:

- «La Constitución es sagrada»
El Mundo, 2002-01-30, 4-5. or.
El Mundo del País Vasco, 2002-01-30, 4-5. or.

- «La Constitución es sagrada»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 272-276. or.

— C. Martínez Gorriaránek koordinatutako liburuak M. Onaindiaren beste hiru testu dakartza:

- «Zumárraga» (159-162. or.)
- «El plan de Ibarretxe: la deserción» (259-262. or.)
- «La cultura de la Transición» (305-318. or.)

(2003) ONAINDIA, Mario

«El plan de Ibarretxe: la deserción»

MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)

¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio

Aguilar, Madril, 2003, 259-262. or.

— Era berean, testu hau lehenago bi egunkaritan argitaratu zen eta, geroago, bilduma-liburu batean:

- «La deserción de Ibarretxe»
El Mundo, 10-02, 4-5. or.
El Mundo del País Vasco, 2002-10-02, 4-5. or.

- «La deserción de Ibarretxe»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 304-308. or.

— C. Martínez Gorriaránek koordinatutako liburuak M. Onaindiaren beste hiru testu dakartza:

- «Zumárraga» (159-162. or.)
- «La Constitución es sagrada» (251-254. or.)
- «La cultura de la Transición» (305-318. or.)

■ Talde-lanetako artikulak, ahotsak eta beste testu batzuk

- (2003) ONAINDIA, Mario
«La cultura de la Transición»
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 305-318. or.
-

- C. Martínez Gorriaránek koordinatutako liburuak M. Onaindiaren beste hiru testu dakartza:
- «Zumárraga» (159-162. or.)
 - «La Constitución es sagrada» (251-254. or.)
 - «El plan de Ibarretxe: la deserción» (259-262. or.)
-

- (2004) ONAINDIA, Mario
«Visión oteizana de Euskal Herria»
JIMÉNEZ DE ABERASTURI APRAIZ, Estibaliz (koord.)
Acercarse a Jorge Oteiza
Txertoa, Donostia, 2004, 115-133. or.
Bilduma: Easo, 4. zk.
-

- Izenburuan zein testuan «oteizana» adjetiboa jartzen da.
- Era berean, testu hau aldizkari batean eta liburuxka batean argitaratu zen lehenago:
- ONAINDIA, Mario: «Visión oteizana de Euskal Herria»
El Noticiero de las Ideas, 2003ko uztaila-iraila, 15. zk., 58-67. or.
 - ONAINDIA, Mario: «Visión oteizana de Euskal Herria»
GUEVARA, Emilio, eta ONAINDIA, Mario:
¿Es democrático "el Plan Ibarretxe"?
Visión oteizana de Euskal Herria
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 2004, 61-94. or.
-

■ Artículos, voces y otros textos en obras colectivas

- (2005) ONAINDIA, Mario
«Presentación del libro “Vocabulario democrático 2002 del lenguaje político vasco”»
HH. EE.:
Estatuto, Constitución y libertades cívicas
Ciudadanía y Libertad-Hiri Libertateak, Vitoria-Gasteiz, 2004, 205-213. eta 220-222.
or.
Hitzaurrea: Javier Fernández Sebastián
-
- Ikusi egilearen sarrera, José María Salbidegoitiak eta Javier Montañak koordinatutako obran: *Vocabulario democrático del lenguaje político vasco* (Ciudadanía y Libertad-Hiri Libertateak, Vitoria-Gasteiz, 2002, 7-9. eta 145-147. or).
-

2.2.3. Ipuinak

■ Ipuinak

- (1996) ONAINDIA, Mario
«**El halcón eibarrés**»
BORAU, José Luis (biltz.)
Cuentos de cine. Grandes narradores celebran el primer siglo del cine
Alfaguara, Madril, 1996, 509-520. or.
Bilduma: Extra Alfaguara
Koordinazioa: José Luis Borau eta Rosa Junquera
Hitzaurrea: José Luis Borau
-

— Liburu honen berrargitalpenak:

- ONAINDIA, Mario: «El halcón eibarrés»
HH. EE.: *20 cuentos de cine*
Debolsillo, Bartzelona, 2005, 269-280. or.
 - ONAINDIA, Mario: «El halcón eibarrés»
HH. EE.: *20 cuentos de cine*
FNAC, Bartzelona, 2005, 269-280. or.
-

■ Ipuinak

(2002) ONAINDIA, Mario

«La venganza»

PALETTA, Viviana, eta SÁEZ DE IBARRA, Javier (biltz.)

Molto vivace. Cuentos de música

Páginas de Espuma, Madril, 2002, 57-74. or.

Bilduma: Narrativa breve, 9. zk.

Hitzaurrea: Hipólito G. Navarro

— Jatorrizkotik egileak berak egindako itzulpena da, urte batzuk lehenago eta geroago argitaratutakoa:

→ «Mendekantzak eihartu zuen parada»

ONAINDIA, Mario: *Gau ipuiak*

Haranburu Editor, Donostia, 1983, 51-68. or.

→ «Mendekantzak eihartu zuen parada»

ONAINDIA, Mario: *Gau ipuiak*

Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 53-69. or.

→ «Mendekantzak eihartu zuen parada»

ONAINDIA, Mario: *Narratiba osoa I*

Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 431-447. or.

— Ipuin hau beste bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk lehenago:

→ «La venganza»

ONAINDIA, Mario: *Cuentos nocturnos*

EDHASA, Bartzelona, 1991, 83-101. or.

■ Ipuinak

(2005) ONAINDIA, Mario

«El perro»

PALETTA, Viviana, eta SÁEZ DE IBARRA, Javier (biltz.)

Cuentos de caballeros extraordinarios

Páginas de Espuma, Madril, 2005, 145-161. or.

Bilduma: Narrativa breve, 13. zk.

Hitzaurrea: Antón Castro

— Jatorrizkotik egileak berak egindako itzulpena da, urte batzuk lehenago eta geroago argitaratutakoa:

→ «Txakur bizimodua»

ONAINDIA, Mario: *Gau ipuiak*

Haranburu Editor, Donostia, 1983, 89-103. or.

→ «Txakur bizimodua»

ONAINDIA, Mario: *Gau ipuiak*

Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 89-102. or.

→ «Txakur bizimodua»

ONAINDIA, Mario: *Narratiba osoa I*

Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 467-480. or.

— Era berean, ipuin hau, gaztelaniaz, berriz argitaratu zen urte batzuk lehenago:

→ «El perro»

ONAINDIA, Mario: *Cuentos nocturnos*

EDHASA, Bartzelona, 1991, 9-26. or.

— Ipuin honen berrargitalpena, Jon Juaristik euskaratua eta beste izenburu batekin:

→ «Vida de perro»

Ínsula. Revista de Letras y Ciencias Humanas

1988ko apirila, 497. zk., 16. or.

Itzulpena: Jon Juaristi

■ Ipuinak

(2005) ONAINDIA, Mario
«El halcón eibarrés»

HH. EE.

20 cuentos de cine

Debolsillo, Bartzelona, 2005, 269-280. or.

Hitzaurrea: Diego Galán

— Ipuin hau berriz argitaratu zen urte batzuk lehenago:

→ ONAINDIA, Mario: «El halcón eibarrés»
BORAU, José Luis (biltz.):
Cuentos de cine. Grandes narradores celebran el primer siglo del cine
Alfaguara, Madril, 1996, 509-520. or.

— Halaber, ipuin hau urte berean argitaratu zen:

→ ONAINDIA, Mario: «El halcón eibarrés»
HH. EE.: *20 cuentos de cine*
FNAC, Bartzelona, 2005, 269-280. or.

(2005) ONAINDIA, Mario
«El halcón eibarrés»

HH. EE.

20 cuentos de cine

FNAC, Bartzelona, 2005, 269-280. or.

Hitzaurrea: Diego Galán

— Ipuin honen aurreko argitalpenak:

→ ONAINDIA, Mario: «El halcón eibarrés»
BORAU, José Luis (biltz.):
Cuentos de cine. Grandes narradores celebran el primer siglo del cine
Alfaguara, Madril, 1996, 509-520. or.

→ ONAINDIA, Mario: «El halcón eibarrés»
HH. EE.: *20 cuentos de cine*
Debolsillo, Bartzelona, 2005, 269-280. or.

2.3. ALDIZKARIETAKO ETA BESTELAKO ARGITALPEN SERIATUETAKO KOLABORAZIOAK

- **...eta kitto! Eibarko aldizkaria**
[1993: erref. 1]
- **Álava. Boletín informativo**
[1988: erref. 1]
- **Anuario El Correo Español-El Pueblo Vasco**
[1987: erref. 1]
- **Anuario Residencia de Estudiantes "Fernando de los Ríos"**
[2000: erref. 1]
- **Arbola**
[1986: 2 erref.]
- **Archivos de la Filmoteca. Revista de estudios históricos sobre la imagen**
[1993: erref. 1]
- **Argia**
[1983: erref. 1]
- **Argumentos**
[1979: erref. 1]
- **Arnasa. Materiales teóricos y políticos de EIA / Material de debate teórico y político**
[1979-1981: 5 erref.]
- **Arquitectura. Revista del Colegio Oficial de Arquitectos de Madrid Magazine of the Association of Architects of Madrid**
[1992: erref. 1]
- **Bake hitzak / Palabras de paz**
[1997-1999: 3 erref.]
- **Barne materiala**
[1980-1981: 2 erref.]
- **Boletín del Colegio Oficial de Doctores y Licenciados en Filosofía y Letras y en Ciencias de Vizcaya**
[1987: erref. 1]
- **Bultzaka. ElAren aldizkaria**
[1978: erref. 1]
- **La Calle**
[1981: erref. 1]
- **Cambio 16**
[1980-1999: 15 erref.]
- **El Ciervo. Revista mensual de pensamiento y cultura**
[1985: erref. 1]

- **Cuadernos de Alzate. Revista vasca de la cultura y las ideas**
[1994-1999: 3 erref.]
- **Destino. Semanario de información y análisis**
[1985: erref. 1]
- **Eguna**
[1986: erref. 1]
- **Eguzkilore. Cuaderno del Instituto Vasco de Criminología**
[1988: erref. 1]
- **Ere**
[1980-1981: 4 erref.]
- **Estudios clásicos**
[1997: erref. 1]
- **Euskadiko Ezkerra**
[1978: erref. 1]
- **Euskadiko Ezkerra. Boletín informativo de Álava / Arabako boletina**
[1983-1985: 3 erref.]
- **Euzkadi**
[1981: erref. 1]
- **Gran reserva. Revista del buen vivir**
[1992: erref. 1]
- **Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura**
[2016-2023: 2 erref.]
- **Habeko Mik. Euskara ikasten ari garenon komiki-albizkaria**
[1990: erref. 1]
- **Hautsi. ETAre berriak**
[1973: erref. 1]
- **Hemendik** [Euskadiko Ezkerra]
[1982-1992: 21 erref.]
- **Herria 2000 Eliza**
[1983: erref. 1]
- **Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza**
[1979-1982: 11 erref.]
- **Hoja del Lunes** [Bilbao]
[1978-1980: 3 erref.]
- **Ideas y debate. Ideas para la democracia**
[1985: 2 erref.]
- **El Independiente. Semanario de información general**
[1987-1988: 5 erref.]
- **Informació Socialista**
[1993: erref. 1]

- ***Ínsula. Revista de Letras y Ciencias Humanas***
[1988: erref. 1]
- ***Interviú***
[1986: erref. 1]
- ***Leviatán. Revista de hechos e ideas***
[1985: erref. 1]
- ***Lux daemoniorum***
[1984: 2 erref.]
- ***Nosferatu. Revista de cine***
[2000: erref. 1]
- ***El Noticiero de las ideas***
[2003: 2 erref.]
- ***Las Nuevas Letras. Revista de arte y pensamiento***
[1987: erref. 1]
- ***Oh! Euzkadi***
[1983: erref. 1]
- ***El País Semanal***
[1987: erref. 1]
- ***Panorama internacional***
[1987-1993: 90 erref.]
- ***Papeles de Ermua. Publicación del Foro de Ermua***
[2001-2003: 2 erref.]
- ***Pérgola. Revista cultural. Kultur aldizkaria***
[1990: 2 erref.]
- ***República de las Letras.***
Revista de la Asociación Colegial de los Escritores de España
[1997: erref. 1]
- ***Revista de Occidente***
[2001: erref. 1]
- ***Ronda Iberia***
[1993: erref. 1]
- ***El Socialista***
[1993-1997: 3 erref.]
- ***Sozialistak. Boletín informativo***
[1993: erref. 1]
- ***Temas para el debate. Revista de debate político***
[2000-2001: 2 erref.]
- ***Les temps modernes***
[2001: erref. 1]
- ***Tiempo de hoy***
[1988-1996: 2 erref.]

- ***Todo a babor***
[2003: erref. 1]
- ***Tribuna de actualidad***
[1993: erref. 1]
- ***El Urogallo. Revista literaria y cultural***
[1986: erref. 1]
- ***El Valor de la Palabra. Hitzaren Balioa. Revista anual de pensamiento***
[2002: erref. 1]
- ***Viridiana. Revista trimestral sobre el guión cinematográfico / Viridiana***
[1991-1998: 9 erref.]
- ***Zehatz***
[1978: 2 erref.]
- ***Zeruko Argia***
[1977: 2 erref.]
- ***Zona Abierta***
[1980: erref. 1]
- ***Zurgai. Euskal Herriko olerkarien aldizkaria. Poetas por su pueblo***
[1984: erref. 1]
- ***Zutik* [ETA]**
[1971: erref. 1]
- ***Zutik* [ETA: Caracas]**
[1972: erref. 1]

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ...ETA KITTO!
EIBARKO ALDIZKARIA

(1993) ONAINDIA, Mario
«**Beste sozialismoa**»
...eta kitto! Eibarko aldizkaria, 1993-02-26, 46. zk., 9. or.

— Era berean, testu hau egunkari batean aste batzuk lehenago eta bilduma-liburu batean urte batzuk geroago argitaratu zen:

→ «Beste sozialismoa»
Euskaldunon Egunkaria, 1993-02-11, 3. or.

→ «Beste sozialismoa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 24-25. or.
[Liburuan honako argitaratze-data hau hutsegitez agertzen da: 1992-11-02]

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► **ÁLAVA**
BOLETÍN INFORMATIVO

(1988) ONAINDIA, Mario
«**Kantziler Aiala**»
Álava. Boletín informativo, 1988ko apirila, 1. zk., 21. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «Kantziller Aiala» [i. e., Kantziler]
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 67-71. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► ANUARIO
EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1987) ONAINDIA, Mario
«**Balance de ETA en 1986**»
Anuario El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1987, 372. or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► ANUARIO
RESIDENCIA DE ESTUDIANTES “FERNANDO DE LOS RÍOS”

- (2000) ONAINDIA, Mario
[«La España de las autonomías»]
Anuario Residencia de Estudiantes “Fernando de los Ríos” 1997-1998
2000, 87-100. or.
Atal monografikoa: «La España de las autonomías»

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ARBOLA

- (1986) ONAINDIA, Mario
«**[Identidad vasca y cultura universal]**»
Arbola, 1986ko abuztua, 0. zk., 3-4. or.
Inkesta: «Identidad vasca y cultura universal»

— Testua gaztelaniaz.

- (1986) ONAINDIA, Mario
«**Bandera beltza dela eta**»
Arbola, 1986ko urria, 2. zk., 51. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «Bandera beltza dela eta»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 63-65. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ARCHIVOS DE LA FILMOTECA
REVISTA DE ESTUDIOS HISTÓRICOS SOBRE LA IMAGEN

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Por un método de análisis del guión cinematográfico clásico**»
SÁNCHEZ-BIOSCA, Vicente, eta BENET, Vicente J. (koord.):
Archivos de la Filmoteca. Revista de estudios históricos sobre la imagen
1993ko ekaina, 14. zk. (2. garaia), 49-59. or.
Zenbaki monografikoa: «El cine clásico y nosotros: Teoría. Historia» /
«The classical cinema and us: Theory, History»
-

- Aldizkariaren amaieran, M. Onaindiaren testuaren ingelesezko bertsioa sartu zen:
«For a method of analysis of the classical cinema script» (211-218. or.)
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ARGIA

- Halaber, ikus daitezke **Zeruko Argia** astekarian, **Argiaren** aurreko goiburuan, argitaratutako M. Onaindiaren testuak (bi aldizkariak numerazio berbera dute).
-

(1983) ONAINDIA, Mario
«**Independentzia**»
Argia, 1983-04-04, 970. zk., 6-7. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «Independentzia»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 47-50. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ARGUMENTOS

(1979) ONAINDIA, Mario
«**[Terrorismo y capitalismo avanzado]**»
Argumentos, 1979ko abendua, 29. zk., 5. or.
Zenbaki monografikoa: «Informe sobre terrorismo y capitalismo avanzado»

- Egia esan, M. Onaindiaren testu hau, epez kanpo aldiakarira iristeagatik, ez zen zenbaki monografikoan argitaratu (1979ko azaroaren 28. zenbakian), hurrengoan baizik, Erredakzioak idatzi zuen azalpen labur batekin.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► **ARNASA**
MATERIALES TEÓRICOS Y POLÍTICOS DE EIA /
MATERIAL DE DEBATE TEÓRICO Y POLÍTICO

- (1979) ONAINDIA, Mario
«Autonomía y socialismo»
Arnasa. Materiales teóricos y políticos de EIA, 1979ko urria, 2. zk., 9-67. or.
Zenbaki monografikoa: «Autonomía y socialismo»

- (1979) ONAINDIA, Mario
«Introducción»
Arnasa. Material de debate teórico y político, 1979, 3. zk., 1. ed., 5-9. or.
Zenbaki monografikoa: «Por un sindicalismo vasco y de clase»

- (1979) ONAINDIA, Mario
«Introducción»
Arnasa. Material de debate teórico y político, 1979, 3. zk., 2. ed., 5-14. or.
Zenbaki monografikoa: «Por un sindicalismo vasco y de clase»

- [1980] [ONAINDIA, Mario]
«La lucha de clases en Euskadi (1939-1980)»
Arnasa. Material de debate teórico y político, 1979 [i. e., 1980], 7. zk., 7-223. or.
Zenbaki monografikoa: «La lucha de clases en Euskadi (1939-1980)»

- Azterlan hau monografia gisa argitaratu zen urte batzuk geroago:
 - ONAINDIA, Mario: *La lucha de clases en Euskadi (1939-1980)*
Hordago Publikapenak, Donostia, 1979 [i. e., 1981], 223 or.
 - Frantsesezko edizioa:
 - ONAINDIA, Mario: *La lutte des classes en Euskadi (1939-1980)*
Mugalde, Hendaia, 1981, 94 or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **ARNASA**
MATERIALES TEÓRICOS Y POLÍTICOS DE EIA /
MATERIAL DE DEBATE TEÓRICO Y POLÍTICO

- [1981] ONAINDIA, Mario
«Presentación»
Arnasa. Material de debate teórico y político, 1979 [*i. e.*, 1981], 8. zk., 3-5. or.
Zenbaki monografikoa: «Reflexiones sobre economía»
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ARQUITECTURA

**REVISTA DEL COLEGIO OFICIAL DE ARQUITECTOS DE MADRID /
MAGAZINE OF THE ASSOCIATION OF ARCHITECTS OF MADRID**

- (1992) ONAINDIA, Mario
«Madrid, siete estrellas» / «Madrid, seven stars»
*Arquitectura. Revista del Colegio Oficial de Arquitectos de Madrid /
Magazine of the Association of Architects of Madrid*
1992ko azaroa, 293. zk., 2-5. [26-29.] or. («Cuaderno Centro» / «Centre»)
-
- Ziurrenik, M. Onaindiaren testuaren itzulpena Christopher Emsdeni dagokio, *Arquitectura* aldizkariaren ingelesezko edizioaren koodinatzailea izan zena.
- Testu hau hainbat urte geroago berrargitaratu zen aldizkari honen zenbaki berezi batean:
- ONAINDIA, Mario: «Madrid, siete estrellas» / «Madrid, seven stars»
*Arquitectura. Revista del Colegio Oficial de Arquitectos de Madrid /
Magazine of the Association of Architects of Madrid*
2019ko iraila, 380-III. zk., 68-70. or.
Zenbaki berezia: «100 Arquitectura: 1973-1993»
-
- (2019) ONAINDIA, Mario
«Madrid, siete estrellas» / «Madrid, seven stars»
*Arquitectura. Revista del Colegio Oficial de Arquitectos de Madrid /
Magazine of the Association of Architects of Madrid*
2019ko iraila, 380-III. zk., 68-70. or.
Zenbaki berezia: «100 Arquitectura: 1973-1993»
-
- 1992an aldizkari berean argitaratutako jatorrizko testuaren berrargitalpena da. Madrilgo Arkitektoen Elkargo Ofizialaren mendeurrena zela eta argitaratu zen berriro.
- Ziurrenik, M. Onaindiaren testuaren itzulpena Christopher Emsdeni dagokio, 1992an *Arquitectura* aldizkariaren ingelesezko edizioaren koodinatzailea izan zena.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► **BAKE HITZAK /
PALABRAS DE PAZ**

- (1997) ONAINDIA, Mario
«PSOE: autogobierno»
Bake hitzak / Palabras de paz, 1997ko otsaila, 23-24. zk., 40-41. or.
Zenbaki berezia. Gai monografikoa: «Derechos colectivos»

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Antes y después de Bidart»
Bake hitzak / Palabras de paz, 1997ko abendua, 27-28. zk., 18-20. or.
Gai monografikoa: «Huellas de la violencia»

- (1999) ONAINDIA, Mario
«El perdón de España»
Bake hitzak / Palabras de paz, 1999ko maiatza, 34-35. zk., 39. or.
Gai monografikoa: «Marcos jurídico-políticos»

-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **BARNE MATERIALA**

- [1980] ONAINDIA, Mario
«Notas para abrir el debate para el Congreso de E.I.A.»
Barne materiala, [1980], 7. zk., [1-2.] or.
-

- [1981] ONAINDIA, Mario
«Informe para el B.T. del 14 de noviembre»
Barne materiala, [1981], 14. zk., 3-11. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **BOLETÍN DEL COLEGIO OFICIAL DE DOCTORES Y LICENCIADOS
EN FILOSOFÍA Y LETRAS Y EN CIENCIAS DE VIZCAYA**

- (1987) ONAINDIA, Mario
«Cultura y sociedad»
Boletín del Colegio Oficial de Doctores y Licenciados en Filosofía y Letras y en Ciencias de Vizcaya, 1987ko abendua, 65-68. or.
Ezohiko zenbakia: «Alternativas a la sociedad actual»
Aurkezpen testua: Josu Erdozain
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► BULTZAKA
ElAren ALDIZKARIA

(1978) ONAINDIA, Mario
«**Texto del discurso de nuestro secretario general**»
Bultzaka. ElAren aldizkaria, 1978-04-27, 7. zk., 9. or.

— M. Onaindiaren berbaldi bat da, Iruñako Anaitasuna kiroldegian 1978ko apirilearen 8an emandakoa, ElAren lehenengo urteurrenaren ospakizunean.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► LA CALLE

- (1981) ONAINDIA, Mario
«**La tensión de la estrategia de Euskadiko Ezkerra**»
La Calle, 1981-04-07/13, 159. zk., 22-23. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► CAMBIO 16

- (1980) ONAINDIA, Mario
«El PNV tiene la llave»
Cambio 16, 1980-11-17, 468. zk., 36. or.

- (1982) ONAINDIA, Mario
«Tregua a toda costa»
Cambio 16, 1982-02-01, 531. zk., 21. or.
Erreportajea: «La rebelión de las víctimas. El pueblo vasco se subleva contra los bandoleros de ETA»

- (1983) ONAINDIA, Mario
«No desfallecer»
Cambio 16, 1983-02-14, 585. zk., 21. or.

- (1985) ONAINDIA, Mario
«[Juicio histórico al General Franco]»
Cambio 16, 1985-11-11, 728. zk., 11. or.
Dosier monografikoa: «Franco y la Guerra Civil. Juicio histórico al General Franco»
Faszikulua: 1. zk.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Falta reflexión»
Cambio 16, 1993-05-17, 1121. zk., 68. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► CAMBIO 16

(1993) ONAINDIA, Mario
«Pan y agua»
Cambio 16, 1993-08-02, 1132. zk., 22. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«¿Torturas? No, gracias»
Cambio 16, 1993-10-11, 1142. zk., 38. or.

(1994) ONAINDIA, Mario
«Nadar y guardar el voto»
Cambio 16, 1994-11-07, 1.198, 31. or.

(1994) ONAINDIA, Mario
«Cipayo, ¿de qué vas?»
Cambio 16, 1994-12-05, 1202. zk., 38. or.
Erreportajea: «Pelea entre hermanos»

(1995) ONAINDIA, Mario
«Solidaridad entre los Demócratas» [i. e., demócratas]
Cambio 16, 1995-05-01, 1223. zk., 22-23. or.

(1995) ONAINDIA, Mario
«No me equivoqué»
Cambio 16, 1995-05-08, 1224. zk., 43. or.
Erreportajea: «Familia rota»

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► CAMBIO 16

- (1998) ONAINDIA, Mario
«[El PP ha desaparecido de la política vasca]»
Cambio 16, 1998-11-27, 1408. zk., 32. or.
Gai monografikoa: «En caliente. Negociación con ETA»

- (1999) ONAINDIA, Mario
«El PNV representa el cambio de bando»
Cambio 16, 1999-02-12, 1419. zk., 36. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«[En caliente. Un año de tregua de ETA]»
Cambio 16, 1999-09-20, 1450. zk., 29. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«La autonomía, varada»
Cambio 16, 1999-11-01, 1456. zk., 23. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► EL CIERVO
REVISTA MENSUAL DE PENSAMIENTO Y CULTURA

- (1985) ONAINDIA, Mario
«La esperanza en la paz»
El Ciervo. Revista mensual de pensamiento y cultura
1985eko iraila-urria, 415-416. zk., 25-26. or.
Zenbaki monografikoa: «10 años ya. Análisis de una década»

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **CUADERNOS DE ALZATE**
REVISTA VASCA DE LA CULTURA Y LAS IDEAS

- (1994) ONAINDIA, Mario
«La Escuela Pública Vasca y la construcción nacional»
Cuadernos de Alzate. Revista vasca de la cultura y las ideas
1994ko apirila, n.º 20. zk., 9-63. or.
-

- Egilearen arabera, testua «*hausnarketa kolektibo baten*» fruitua da (10. or.).
 - Ale monografikoa da hau, testu bakar bat jasotzen duena: M. Onaindiarena.
 - Monografiko honen numerazioa irregularra da aurreko eta ondorengo zenbakien aldean.
 - Bere ISSN-a izan badu ere, argitalpen hau monografiatzat ere hartzen da.
-

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Los liberales progresistas vascos y los fueros»
Cuadernos de Alzate. Revista vasca de la cultura y las ideas
1997ko maiatza, 16. zk., 95-112. or.
Gai printzipala: «Fuerismo, Nacionalismo y Federalismo»
-

- (1999) ONAINDIA, Mario
«Después de ETA, ¿qué?»
Cuadernos de Alzate. Revista vasca de la cultura y las ideas
1999, 21. zk., 175-189. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► DESTINO
SEMANARIO DE INFORMACIÓN Y ANÁLISIS

- (1985) ONAINDIA, Mario
«**Las mujeres de "Shanti Andía"**»
Destino. Semanario de información y análisis, 1985-04-11/17, 3. zk., 122. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► EGUNA

(1986) ONAINDIA, Mario
«Literatura eta konpromisu politikoa»
Eguna, 1986-11-06, 145. zk., 2. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «Literatura eta konpromisu politikoa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 17-18. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► EGUZKILORE

CUADERNO DEL INSTITUTO VASCO DE CRIMINOLOGÍA

(1988) ONAINDIA, Mario
«La Criminología desde la reflexión de la Antropología vasca»
Eguzkilore. Cuaderno del Instituto Vasco de Criminología
1988ko urria, 2. zk., 15-18. or.

— UPV / EHUko Instituto Vasco de Criminología-Kriminologiaren Euskal Institutuan,
Historia de la Criminología en el País Vasco izenburuko ikastaroaren esparruan
(Donostia, 1987ko martxoaren 2an), M. Onaindiak emandako klasearen laburpen
testua da hau.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ERE

- (1980) ONAINDIA, Mario
«Crisis del espontaneismo»
Ere, 1980-05-08/15, 34. zk., 7. or.
-

- (1980) ONAINDIA, Mario
«Un aviso para el PNV»
Ere, 1980-07-02/09, 42. zk., 14-15. or.
-

- (1980) ONAINDIA, Mario
«Althusser y Lennon. Requiem por los años sesenta» [i. e., Réquiem]
Ere, 1980-12-17/23, 66. zk., 44. or.
-

— M. Onaindiak testu hau, urte batzuk geroago, oroitzapenen bigarren partean sartu zuen (590-592. or.):

→ ONAINDIA, Mario: *El aventurero cuerdo. Memorias (1977-1981)*
Espasa Calpe, Pozuelo de Alarcón (Madril), 2004, 692. or.

- (1981) ONAINDIA, Mario
«La confusión en torno al PSUC»
Ere, 1981-01-21/27, 70. zk., 19-20. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ESTUDIOS CLÁSICOS

(1997) ONAINDIA, Mario
«La tragedia clásica y el "western": Solo ante el peligro»
Estudios clásicos, 1997, XXXIX. tomoa, 112. zk., 69-84. or.

- M. Onaindiaren ponentzia bat da, 1997ko otsailean Azterlan Klasikoen Espainiako Elkarteak (SEEC) antolatutako *Las Humanidades Clásicas en el Mundo actual* izenburuko sinposioan irakurri zuena.
- Aldizkarian izenburuko «La tragedia» hitzak hutsegitez elkartuta agertzen dira.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► EUSKADIKO EZKERRA

(1978) ONAINDIA, Mario

«El Estatuto de Autonomía»

Euskadiko Ezkerra, 1978-12-03, zk. g., 6-8. or.

Zenbaki monografikoa: «Euskadiko Ezkerra eta Estatutua»

- Testu hau, sinadura gabekoa, hurrengo urtean egilearen izenarekin liburuxka batean argitaratu zen:
 - ONAINDIA, Mario: *Euskadiko Ezkerra ante el Estatuto de Autonomía* Egilearen edizioa, Bilbao, 1979, 1. ed., 5-18. or.
 - ONAINDIA, Mario: *Euskadiko Ezkerra ante el Estatuto de Autonomía* Egilearen edizioa, Bilbao, 1979, 2. ed. [handitua eta eguneratua], 5-16. or.
 - Egileak testua bere oroitzapenen bigarren partean sartu zuen, urte batzuk geroago, ez osorik eta hainbat aldaerarekin (300-310. or.):
 - ONAINDIA, Mario: *El aventurero cuerdo. Memorias (1977-1981)* Espasa Calpe, Pozuelo de Alarcón (Madril), 2004, 692 or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► EUSKADIKO EZKERRA
BOLETÍN INFORMATIVO DE ÁLAVA / ARABAKO BOLETINA

- [1983] ONAINDIA, Mario
«Un año perdido»
Euskadiko Ezkerra. Boletín informativo de Álava / Arabako boletina
[1983ko abendua], 1. zk., [4. or.]
-

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Por un socialismo vasco»
Euskadiko Ezkerra. Boletín informativo de Álava / Arabako boletina
1984ko otsaila, 3. zk., 1. or.
-

- (1985) ONAINDIA, Mario
«El pacto de legislatura»
Euskadiko Ezkerra. Boletín informativo de Álava / Arabako boletina
1985eko uztaila, 6. zk., 2. or.
-

► **EUZKADI**

- (1981) ONAINDIA, Mario
«Sabino Arana y el resurgir de la conciencia nacional»
Euzkadi, 1981-12-04, 10. zk., 12. or.
 Erreportajea: «Mito para Euzkadi, maldito para Madrid»

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **GRAN RESERVA
REVISTA DEL BUEN VIVIR**

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**Guía para el buen beber: don Julio**»
Gran reserva. Revista del buen vivir, 1992ko abendua, 66. zk., 32. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► GRAND PLACE

PENSAMIENTO Y CULTURA / PENTSAMENDUA ETA KULTURA

(2016) ONAINDIA, Mario

«Cacereño»*Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*

2016ko abendua, 6. zk., 69-70. or.

Atal monografikoa: «Diversidad / Dibertsitatea»

— Era berean, testu hau talde-lan batean argitaratu zen urte batzuk lehenago:

- Mario ONAINDIA: «Cacereño»
HH. EE.: *A los veinticinco años de Cacereño*
Fundación Alzate, [Donostia], 1994, 37-38. or.

(2023) ONAINDIA, Mario

«Zazpi, gure semeen etxea» / «Zazpi, la casa de nuestros hijos»*Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*

2023ko abendua, 20. zk., 11-12. or.

Zenbaki monografikoa: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte»

— Era berean, testu hau, euskarazko jatorrizko bertsioan, liburuxka batean, lan-talde batean eta bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk lehenago:

- Mario ONAINDIA: «Zazpi, gure semeen etxea»
PARTIDO SOCIALISTA DE EUSKADI-EUSKADIKO EZKERRA: *Hace 20 años*
Zarauzko PSE-EE, Zarautz, 2002, or. g.
- Mario ONAINDIA: «Zazpi, gure semeen etxea»
HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005)* [i. e., 2004-2008]. Zazpi Kultur Elkartea, Zarautz, 2009, 13-14. or.
- Mario ONAINDIA: «Zazpi, gure semeen etxea»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 97-98. or.

Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► HABEKO MIK

EUSKARA IKASTEN ARI GARENON KOMIKI-ALDIZKARIA

- (1990) IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario
«**Sugea kantari**»
Habeke Mik. Euskara ikasten ari garenon komiki-aldizkaria
1990, 12. zk. berezia, 9-54. or.
Gidoia: Jon Juaristi eta Mario Onaindia
Marrazkiak eta kolorea: José Ibarrola
Hitzaurrea: Jon Juaristi
Itzulpena: [HABE]
-

— Gaztelaniazko jatorrizko komiki originalaren euskarazko edizioa da:

- IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario
Cuando canta la serpiente
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1989, 58 or.

— Ondorengo edizioak, nederlanderaz, alemanaz eta frantsesez:

- IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario
Als de Slang zingt
Arboris, Zelhem (Herbehereak), 1991, 48 or.
- IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario
Wenn die Schlange singt
Arboris, Zelhem (Herbehereak), 1991, 48 or.
- IBARROLA, José; JUARISTI, Jon, eta ONAINDIA, Mario
Quand le serpent chante
Arboris, Zelhem (Herbehereak), 1993, 48 or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► HAUTSI
ETAren BERRIAK

- (1973) ZALBIDE, [José Luis]; ONAINDIA, [Mario], eta URIARTE, [Eduardo]
«**Para eliminar todo resto de confusión**»
Hautsi. ETAren berriak, 1973ko apirila, 3. zk., 45. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak► **HEMENDIK**
[Euskadiko Ezkerra]

- (1982) ONAINDIA, Mario
«**Algunos elementos sobre la situación política actual**»
Hemendik, 1982-02-11, 5. zk., [5-11.] or.
-

- (1982) BANDRÉS, Juan María; GARAYALDE, Javier, eta ONAINDIA, Mario
«**Clarificando el debate**»
Hemendik, 1982-02-25, 7. zk., [5-7.] or.
-

- (1982) ONAINDIA, Mario
«**Intervención de Mario Onaindia en el B.T.**»
Hemendik, 1982-04-01, 12. zk., [2-3.] or.
-

- (1982) ONAINDIA, Mario
«**[Sobre la denominación de los centros del partido]**»
Hemendik, 1982-07-22, 25. zk., [10.] or.
-

— Egilearen bataio izenarekin sinatutako testua.

- (1982) ONAINDIA, Mario
«**Arzallus Jauna, zer gehiago egin behar dugu abertzale izateko?**»
Hemendik, 1982-10-01, 27. zk., [4.] or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **HEMENDIK**
[Euskadiko Ezkerra]

- (1982) [ONAINDIA, Mario]
«Valoración de las elecciones. Situación política tras el 28-O»
Hemendik, 1982-11-18, 28. zk., 3-9. or.
-

— Egilearen sinadura gabeko testua.

- (1982) ONAINDIA, Mario
«La situación en Euskadi tras las elecciones del 28-O»
Hemendik, 1982-11-18, 28. zk., 16-19. or.
-

- (1983) ONAINDIA, Mario
«EE y la construcción nacional»
Hemendik, 1983-02-18, 37. zk., 4-9. or.
-

— Testu honen jarraipena:

→ [ONAINDIA, Mario]: «Propuestas políticas»
Hemendik, 1983-03-04, 39. zk., 2-3. or.

- (1983) [ONAINDIA, Mario]
«Propuestas políticas»
Hemendik, 1983-03-04, 39. zk., 2-3. or.
-

— Testu hau *Hemendik* aldizkarian argitaratutako beste pieza batean hasten da:

→ «EE y la construcción nacional»
Hemendik, 1983-02-18, 37. zk., 4-9. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **HEMENDIK**
[Euskadiko Ezkerra]

- (1983) ONAINDIA, Mario
«**Análisis de las elecciones municipales en Euskadi**»
Hemendik, 1983-06-09, 42. zk., 2-3. or.
-

— Testu hau Euskadiko Ezkerraren BTaren bileran M. Onaindiak aurkeztu zuen (Zarautzen, 1983ko maiatzaren 13an).

- (1983) ONAINDIA, Mario
«**Por un pacifismo socialista**»
Hemendik, 1983-10-23, 48. zk., 11-13. or.
-

- [1984] AULESTIA, Kepa, eta ONAINDIA, Mario
[**Izenbururik gabe**]
Hemendik, [1984ko] apirila, 3-11. or.
Zenbaki berezia: [Euskadiko egoera eta EEren etorkizuneko politika / «La situación política y la política a desarrollar por EE tras las elecciones en el País Vasco»]
-

- [1984] ONAINDIA, Mario
«**Ante el II Congreso de E.E.**»
Hemendik, [1984]-05-22, 57. zk., 2. or.
-

Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **HEMENDIK**
[Euskadiko Ezkerra]

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Autogestión y socialismo»
Hemendik, 1984ko ekaina, 3-6. or.
Zenbaki berezia: «Encuentros sobre autogestión y socialismo en Euskadi. Arrasate-Mondragón 30 Junio del 84 "Eskola Politeknikoa"»
-

— Testu hau liburuxka batean argitaratu zen, apur bat lehenago, sinadurarik gabe eta amaiera luzeago batekin:

→ ONAINDIA, Mario: «Autogestión y socialismo»
HH. EE.: *Autogestioa*.
Las cooperativas y las sociedades anónimas laborales en Euskadi
Euskadiko Ezkerra, [Bilbao, 1984], 3-9. or.

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Condiciones históricas y políticas que originan la lucha armada»
Hemendik, 1984ko azaroa, 62. zk., 3-7. or.
-

— M. Onaindiaren ponentzia bat da, Grupo 16-ak antolatutako "Jornadas sobre la violencia política y terrorismo" izenburuko ihardunaldien bigarren saioan eman zuena (Madrilen, 1984ko urriaren 26an). Jatorriz, bere hitzaldiak «Causas históricas y políticas de la violencia política» izenburua izan zuen.

— Testu hau beste aldizkari batean argitaratu zen, hurrengo urtean, izenburuko aldaerarekin eta ponentzien ondorengo mahai inguruko eztabaidaren transkripzio luzeagoarekin, M. Onaindiak berak parte hartuta.

→ «Condicionantes históricos y políticos que originan la lucha armada»
Ideas y debate. Ideas para la democracia, 1985, 2. zk., 61-72. eta 125-131. or.
Zenbaki monografikoa: «Violencia política y terrorismo»

- (1985) ONAINDIA, Mario
«Informe de coyuntura del Secretario General aprobado por el Biltzar Ttipia»
Hemendik, 1985eko urtarrila, 3-10. or.
Zenbaki berezia: «II Congreso de Euskadiko Ezkerra»
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak► **HEMENDIK**
[Euskadiko Ezkerra]

- (1987) ONAINDIA, Mario
«Los problemas del federalismo»
Hemendik, 1987ko urria, 73. zk. [sic], 20-22. or.
-

- *Hemendik* aldizkariaren zenbaki honen numerazioa hutsegitez agertzen da. Egia esan, 73. zenbakia 1986ko otsailean argitaratu zen.
 - Testu honen aurreizenburua:
«Debate sobre el proceso autonómico: miel sobre hojuelas»
 - Testua astekari batean argitaratu zen hilabete batzuk lehenago:
 - «Los problemas del federalismo»
El Independiente. Semanario de información general
1987-09-12, 13. zk., 7. or.
-

- (1988) MARTÍNEZ, Víctor, eta ONAINDIA, Mario
«La Ley del Deporte, un proyecto "desconexionado" con la realidad social vasca»
Hemendik, 1988ko martxoa, 77. zk., 13-14. or.
-

- Testu honen aurreizenburua:
«Basado en menos competencias autonómicas y en una mayor dependencia de organismos estatales»
-

- (1989) ONAINDIA, Mario
«El nacionalismo vasco y la Constitución española»
Hemendik, 1989ko otsaila, 84. zk., 28. or.
Zenbaki monografikoa: «Debate: Constitución»
-

- Testu hau bi egunkaritan argitaratu zen hilabete batzuk lehenago:
 - «El nacionalismo vasco y la Constitución española»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1988-12-10, 33. or.
 - «El nacionalismo vasco y la Constitución española»
El Diario Vasco, 1988-12-10, 25. or.
 - Berez, *El Correo Español-El Pueblo Vasco* egunkarian argitaratutako M. Onaindiaren testuaren dagoen orrialdearen irudia berreskuratzen da *Hemendik* aldizkarian.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **HEMENDIK**
[Euskadiko Ezkerra]

- (1990) ONAINDIA, Mario, eta EEko beste 34 militante
«**Ponencia para la renovación democrática**»
Hemendik, 1990eko abendua, 102. zk., 17-42. or.
Gai monografikoa: EEren IV. Batzarreko ponentziak (1990eko azaroaren 10ean)
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**Presente y futuro de la izquierda en Euskadi**»
Hemendik, 1992ko maiatza, 104. zk., 11-14. or.
Gai printzipala: EE eta PSE-PSOEn arteko bateratze-prozesua
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► HERRIA 2000 ELIZA

- (1983) ONAINDIA, Mario
**«Nacionalismo y democracia.
(Reflexiones disolventes de un abertzale demócrata)»**
Herria 2000 Eliza, 1983ko iraila, 57. zk., 41-42. or.
-

- Testu honek Herria 2000 Eliza kolektiboaren *Una historia de incomprensión exige negociar. 80 personas de la cultura y la política opinan sobre la negociación entre ETA, Gobierno Vasco y Gobierno Español* izenburuko liburuaren argitaratzean sortutako eztabaidan jatorrian du. Bertan M. Onaindiak berak parte hartu zuen.
 - Era berean, testu hau bi egunkaritan argitaratu zen hilabete batzuk lehenago:
 - «Nacionalismo y democracia.
(Reflexiones disolventes de un abertzale demócrata)»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1983-05-27, 29. or.
 - «Nacionalismo y democracia.
(Reflexiones disolventes de un abertzale demócrata)»
El Diario Vasco, 1983-05-30, 7. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► HITZ

EUSKADIKO EZKERRAREN HITZA

- (1979) ONAINDIA, Mario
«Harrizko Alderdi baten Alde»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1979ko ekaina, 0. zk., [14. or.]
Dosierria: «EIA: Sept. 76 / Junio 1979»

- Testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:
- «Harrizko Alderdi baten Alde»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 37-38. or.
-
- (1979) ONAINDIA, Mario
«Italia hoy»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1979ko abendua, 4. zk., 19-20. or.

-
- (1980) ONAINDIA, Mario
«Prieto y el PSE»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1980ko urtarrila, 5. zk., 14. or.

-
- (1980) ONAINDIA, Mario
«¿Nueva situación política?»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1980ko martxoa, 6. zk., 12-15. or.

-
- (1980) ONAINDIA, Mario
«Primer congreso de Euskadiko Ezkerra»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1980ko ekaina, 7. zk., 4-5. or.

-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► HITZ

EUSKADIKO EZKERRAREN HITZA

- (1980) [ONAINDIA, Mario]
«A debatir toca»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1980ko urria, 8. zk., 34. or.
-

— Testu hau egilearen sinadura gabe argitaratu zen.

- (1981) ONAINDIA, Mario
«III congreso de EIA, un salto cualitativo»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1981eko uda, 13. zk., 4-5. or.
Ezohiko zenbakia
-

- (1981) [ONAINDIA, Mario]
«Ven con la izquierda para el socialismo»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1981eko azaroa, 14. zk., 21-28. or.
Dosiera: «EIA / EPK-PCE / Colectivo ESEI»
-

— Egilearen sinadura gabe argitaratutako testua.

- (1982) ONAINDIA, Mario
«En torno a Polonia»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1982ko otsaila, 15. zk., 13-14. or.
«Tema del mes»: «Polonia: la casa sin fronteras»
-

- (1982) ONAINDIA, Mario
«EE ante las elecciones»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1982ko urria, 18. zk., 16-20. or.
«Especial Elecciones 82. [Euskadiko Ezkerra ante las elecciones generales]»
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► HITZ

EUSKADIKO EZKERRAREN HITZA

- (1982) ONAINDIA, Mario
«**La política internacional de E.E.**»
Hitz. Euskadiko Ezkerraren hitza, 1982ko urria, 18. zk., 21-22. or.
«Especial Elecciones 82. [Euskadiko Ezkerra ante las elecciones generales]»

— Testu hau hainbat ebakirekin argitaratu zen, amaieran bat barne.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **HOJA DEL LUNES**
[Bilbao]

- (1978) BANDRÉS, Juan María, eta ONAINDIA, Mario
«**Rechazadas todas las enmiendas vascas**»
Hoja del Lunes [Bilbao], 1978-12-04, 2516. zk., 18. or.
Gai monografikoa: Espainiako Konstituzioa
-

- (1979) ONAINDIA, Mario
«**Hacia el Partido de los Trabajadores Vascos**»
Hoja del Lunes [Bilbao], 1979-07-09, 2546. zk., 4. or.
-

- (1980) ONAINDIA, Mario
«**No hacer el juego al Poder**»
Hoja del Lunes [Bilbao], 1980-02-04, 2576. zk., 10. or.
-

Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► IDEAS Y DEBATE
IDEAS PARA LA DEMOCRACIA

(1985) ONAINDIA, Mario

«Condicionantes históricos y políticos que originan la lucha armada»

Ideas y debate. Ideas para la democracia, 1985, 2. zk., 61-72. or.

Zenbaki monografikoa: «Violencia política y terrorismo»

- M. Onaindiaren ponentzia bat da, Grupo 16-ak antolatutako "Jornadas sobre la violencia política y terrorismo" izenburuko ihardunaldien bigarren saioan eman zuena (Madrilen, 1984ko urriaren 26an).
 - Testu hau Jardunaldien mahai inguruan M. Onaindiaren berbaldiarekin lotuta dago:
 - «[Reflexiones y propuestas en torno a la paz en Euskadi]»
Ideas y debate. Ideas para la democracia, 1985, 2. zk., 125-131. or.
Zenbaki monografikoa: «Violencia política y terrorismo»
 - Testu hau beste aldizkari batean argitaratu zen, aurreko urtean, izenburuko aldaerarekin eta eztabaidaren transkripzioz gabe:
 - «Condiciones históricas y políticas que originan la lucha armada»
Hemendik, 1984ko azaroa, 62. zk., 3-7. or.
-

(1985) ONAINDIA, Mario

«[Reflexiones y propuestas en torno a la paz en Euskadi]»

Ideas y debate. Ideas para la democracia, 1985, 2. zk., 125-131. or.

Zenbaki monografikoa: «Violencia política y terrorismo»

- M. Onaindiaren hitzaldia da, Grupo 16-ak Madrilen antolatutako «Violencia Política y Terrorismo» gaiari buruzko ihardunaldien mahai inguruan emandakoa.
 - Testu hau beste bi hauekin lotuta dago:
 - «Condicionantes históricos y políticos que originan la lucha armada»
Ideas y debate. Ideas para la democracia, 1985, 2. zk., 61-72. or.
Zenbaki monografikoa: «Violencia política y terrorismo»
 - «Condiciones históricas y políticas que originan la lucha armada»
Hemendik, 1984ko azaroa, 62. zk., 3-7. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► EL INDEPENDIENTE
SEMENARIO DE INFORMACIÓN GENERAL

- Halaber, ikus daiteke *El Independiente. Diario de información general* egunkarian, *El Independiente. Semanario de información general* ondorengo goiburuan, argitaratutako M. Onaindiaren testua.
-

(1987) ONAINDIA, Mario
«**La difícil gobernabilidad de Euskadi**»
El Independiente. Semanario de información general
1987-06-27/07-04, 2. zk., 7. or.

(1987) ONAINDIA, Mario
«**Los problemas del federalismo**»
El Independiente. Semanario de información general
1987-09-12, 13. zk., 7. or.

— Testu hau aldizkari batean argitaratu zen aste batzuk geroago:

- «Los problemas del federalismo»
Hemendik, 1987ko urria, 73. zk. [sic], 20-22. or.
- *Hemendik* aldizkariaren zenbaki honen numerazioa hutsegitez agertzen da. Egia esan, 73. zenbakia 1986ko otsailean kaleratu zen.
-

(1987) ONAINDIA, Mario
«**El nuevo pensamiento político español: ¡enriqueceos!**»
El Independiente. Semanario de información general
1987-10-17, 18. zk., 34. or.
Seriea: «Debate: España, sin ideas»

(1988) ONAINDIA, Mario
«**La tregua de ETA**»
El Independiente. Semanario de información general
1988-02-13/19, 35. zk., 9. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► EL INDEPENDIENTE
SEMANARIO DE INFORMACIÓN GENERAL

- (1988) ONAINDIA, Mario
«Paradojas de la izquierda»
El Independiente. Semanario de información general
1988-11-11/17, 74. zk., 15. or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► INFORMACIÓ SOCIALISTA

[1993] ONAINDIA, Mario

«El resurgimiento de los nacionalismos en Europa y las guerras fratricidas»

Informació Socialista, [1993], 15. zk., 13-26. or.

Bilduma: Documents. Especial responsables

- Mario Onaindiak 1992ko abenduaren 23an Cornellà (Bartzelona) eman zuen hitzaldi baten erreproduzioaren emaitza da testua.
- Jatorrizko testuaren tituluak akats bat du: «fraticida».
- Argitalpenak Julian Arizaren hitzaldia ere jasotzen du: «El futuro del sindicalismo» izenburukoa (3-12. or.).

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak► ÍNSULA
REVISTA DE LETRAS Y CIENCIAS HUMANAS

- (1988) ONAINDIA, Mario
«**Vida de perro**»
Ínsula. Revista de Letras y Ciencias Humanas, 1988ko apirila, 497. zk., 16. or.
Itzulpena: Jon Juaristi
-
- Euskarazko jatorrizko ipuinaren gaztelaniazko bertsioa da:
- «Txakur bizimodua»
ONAINDIA, Mario: *Gau ipuiak*
Haranburu Editor, Donostia, 1983, 89-103. or.
- Ipuin hau, gaztelaniazko bertsioan egilearen beraren itzulpenarekin, bi liburutan argitaratu zen urte batzuk geroago:
- «El perro»
ONAINDIA, Mario: *Cuentos nocturnos*
EDHASA, Bartzelona, 1991, 9-26. or.
- «El perro»
PALETTA, Viviana, eta SÁEZ DE IBARRA, Javier (biltz.):
Cuentos de caballeros extraordinarios
Páginas de Espuma, Madril, 2005, 145-161. or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► INTERVIÚ

- (1986) ONAINDIA, Mario
«Euskadi: ¿El final de una pesadilla?»
Interviú, 1986-11-26/12-02, 550. zk., 92-93. or.
«Tribuna Política: Euskadi vota su futuro»:
«Gobierno de coalición en Euskadi. Los líderes vascos coinciden»
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► LEVIATÁN
REVISTA DE HECHOS E IDEAS

- (1985) ONAINDIA, Mario
«**La transición democrática en Euskadi**»
Leviatán. Revista de hechos e ideas, 1985eko udazkena, 21. zk., 57-68. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► LUX DAEMONIORUM

- [1984] LARIZ, Jon [Mario Onaindia]
«Euskal arimaren interpretapen filmiko berria»
Lux daemoniorum, [1984], 5. zk., 34-36. or.

— Testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «Euskal arimaren interpretapen filmiko berria»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 51-54. or.

- [1984] LARIZ, Jon [Mario Onaindia]
«Gasteizko sukaldaritza zaharra»
Lux daemoniorum, [1984], 6. zk., 32-33. or.

— Testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «Gasteizko sukaldaritza zaharra»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 55-57. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► NOSFERATU
REVISTA DE CINE

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Juicios y cine. Historia de la diégesis»
Nosferatu. Revista de cine, 2000ko urtarrila, 32. zk., 32-34. or.
Zenbaki monografikoa: «Cine y Derecho»
-

— Aldizkariaren amaieran M. Onaindiaren testuaren ingelesezko *abstract* bat sartu zen:
«Judgments and Cinema: History of the Diegesis» (85. or.)

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► EL NOTICIERO DE LAS IDEAS

- (2003) ONAINDIA, Mario
«Sabino Arana: nacionalismo y religión»
El Noticiero de las ideas, 2003ko apirila-ekaina, 14. zk., 70-78. or.
-

- (2003) ONAINDIA, Mario
«Visión oteiziana de Euskal Herria»
El Noticiero de las ideas, 2003ko uztaila-iraila, 15. zk., 58-67. or.
-

- Izenburuan zein testuan «oteiziana» adjetiboa dago.
 - Halaber, testu hau egiletza partekatuko liburuxka batean urte berean eta talde-lan batean hurrengoan argitaratu zen:
 - ONAINDIA, Mario: «Visión oteiziana de Euskal Herria»
GUEVARA, Emilio, eta ONAINDIA, Mario
¿Es democrático "el Plan Ibarretxe"?
Visión oteiziana de Euskal Herria
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 2003, 94 or.
Bilduma: Rosa de Nadie, [1. zk.]
 - ONAINDIA, Mario: «Visión oteiziana de Euskal Herria»
JIMÉNEZ DE ABERASTURI APRAIZ, Estibaliz (koord.):
Acercarse a Jorge Oteiza
Txertoa, Donostia, 2004, 115-133. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► LAS NUEVAS LETRAS
REVISTA DE ARTE Y PENSAMIENTO

- (1987) ONAINDIA, Mario
«**Política y literatura en la Transición vasca: un caso concreto**»
Las Nuevas Letras. Revista de arte y pensamiento, 1987ko negua, 6. zk., 14-20. or.
Zenbaki monografikoa: «Los intelectuales: ¿la otra cara del poder?»
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► OH! EUZKADI

- (1983) *LARIZ, Jon* [Mario Onaindia]
**«Nola akabatu erlijioa behin betikoz.
Monoteista putzila baten erreflesio teologikoak»** [i. e., erlijioa]
Oh! Euzkadi, 1983ko martxoa, 15. zk. [i. e., 16. zk.], [24-27. or.]
-

- Testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamakada batzuk geroago:
 - *LARIZ, Jon* [Mario Onaindia]: «Nola akabatu erlijioa behin betikoz.
Monoteista putzila baten erreflesio teologikoak»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 122-131. or.
- Testu honen edizio elektronikoa (izenburuko akatsik gabe):
 - *LARIZ, Jon* [Mario Onaindia]: «Nola akabatu erlijioa behin betikoz.
Monoteista putzila baten erreflesio teologikoak»
Literatura Aldizkarien Gordailua (Susa argitaletxea), u. g.
<https://andima.armiarma.eus/euzk/euzk1710.htm>

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **EL PAÍS SEMANAL**

(1987) ONAINDIA, Mario
«Los secuestradores secuestrados»
El País Semanal, 1987-11-22, 554. zk., 90-96. eta 151-164. or.

— M. Onaindiaren ipuin hau orrialde osoko publizitate-iragarkiekin eta hainbat gehigarrirekin argitaratu zen (92., 94., 97-150., 152., 154., 155., 157., 158., 161. eta 162. or.).

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

- (1987) ONAINDIA, Mario
«La Concha»
Panorama internacional, 1987-08-03, 9. zk., 52. or.
Seriea: «Volando por las playas»
Erreportaje fotografikoa: «La Concha. Arenas señoriales»

- (1991) ONAINDIA, Mario
«Canto al paralelismo»
Panorama internacional, 1991-04-08, 202. zk., 93. or.

- (1991) ONAINDIA, Mario
«Tres náufragos»
Panorama internacional, 1991-04-15, 203. zk., 89. or.

- (1991) ONAINDIA, Mario
«Estimular la imaginación»
Panorama internacional, 1991-04-22, 204. zk., 87. or.

- (1991) ONAINDIA, Mario
«El artista y su obra»
Panorama internacional, 1991-04-29, 205. zk., 91. or.

- (1991) ONAINDIA, Mario
«Bailando con Oscar»
Panorama internacional, 1991-05-06, 206. zk., 87. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

(1991) ONAINDIA, Mario
«El perro y su amo»
Panorama internacional, 1991-05-13, 207. zk., 97. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«Brian y su hoguera»
Panorama internacional, 1991-05-20, 208. zk., 99. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«The Doors»
Panorama internacional, 1991-05-27, 209. zk., 101. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«Pasión sin pantera»
Panorama internacional, 1991-06-03, 210. zk., 99. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«Acción judicial»
Panorama internacional, 1991-06-10, 211. zk., 101. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«Vuelta a los orígenes»
Panorama internacional, 1991-06-17, 212. zk., 105. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

(1991) ONAINDIA, Mario
«**Azul a cero**»
Panorama internacional, 1991-06-24, 213. zk., 103. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Robin'**»
Panorama internacional, 1991-07-08, 215. zk., 79. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**Los extraños**»
Panorama internacional, 1991-07-15, 216. zk., 69. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**Enredos y equívocos**»
Panorama internacional, 1991-07-22, 217. zk., 69. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**Excepcionales**»
Panorama internacional, 1991-07-29, 218. zk., 69. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**La colina negra**»
Panorama internacional, 1991-08-05, 219. zk., 69. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

- (1991) ONAINDIA, Mario
«**Bésame antes de morir**»
Panorama internacional, 1991-08-12, 220. zk., 79. or.
-

- (1991) ONAINDIA, Mario
«**'New Yack City'**» [i. e., Jack]
Panorama internacional, 1991-08-19, 221. zk., 79. or.
-

- (1991) ONAINDIA, Mario
«**'La discreta'**»
Panorama internacional, 1991-08-26, 222. zk., 67. or.
-

- (1991) ONAINDIA, Mario
«**'Le llaman Bodhi'**»
Panorama internacional, 1991-09-09, 224. zk., 67. zk.
-

- (1991) ONAINDIA, Mario
«**'Un buen policía'**»
Panorama internacional, 1991-09-16, 225. zk., 69. or.
-

- (1991) ONAINDIA, Mario
«**'El Prado'**»
Panorama internacional, 1991-09-23, 226. zk., 67. or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Oscar'**»
Panorama internacional, 1991-09-30, 227. zk., 75. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Alice'**»
Panorama internacional, 1991-10-07, 228. zk., 71. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Los Commitments'**»
Panorama internacional, 1991-10-14, 229. zk., 69. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Henry'**»
Panorama internacional, 1991-10-21, 230. zk., 71. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Llamaradas'**»
Panorama internacional, 1991-10-28, 231. zk., 71. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Cita con Venus'**»
Panorama internacional, 1991-11-04, 232. zk., 75. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Los chicos del barrio'**»
Panorama internacional, 1991-11-11, 233. zk., 77. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Fiebre salvaje'**»
Panorama internacional, 1991-11-18, 234. zk., 71. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Sirenas'**»
Panorama internacional, 1991-11-25, 235. zk., 83. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Pensamientos mortales'**»
Panorama internacional, 1991-12-02, 236. zk., 95. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Más allá del arco iris'**»
Panorama internacional, 1991-12-09, 237. zk., 87. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Thelma y Louise'**»
Panorama internacional, 1991-12-16, 238. zk., 91. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Hamlet'**»
Panorama internacional, 1991-12-23, 239. zk., 91. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«**'Terminator II'**»
Panorama internacional, 1991-12-30, 240. zk., 95. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**Rosa**»
Panorama internacional, 1992-01-06, 241. zk., 73. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**Hecho añicos**»
Panorama internacional, 1992-01-13, 242. zk., 69. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**Policiaco clásico**»
Panorama internacional, 1992-01-20, 243. zk., 73. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Detective con medias de seda'**»
Panorama internacional, 1992-01-27, 244. zk., 73. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Marta y yo'**»
Panorama internacional, 1992-02-03, 245. zk., 69. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**Billy Bathgate**»
Panorama internacional, 1992-02-10, 246. zk., 75. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Peligrosamente unidos'**»
Panorama internacional, 1992-02-17, 247. zk., 79. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Frankie y Johnny'**»
Panorama internacional, 1992-02-24, 248. zk., 103. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'J.F.K.'**»
Panorama internacional, 1992-03-02, 249. zk., 69. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'El príncipe de las mareas'**»
Panorama internacional, 1992-03-09, 250. zk., 75. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Morir todavía'**»
Panorama internacional, 1992-03-16, 251. zk., 69. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Two Jakes'**»
Panorama internacional, 1992-03-23, 252. zk., 81. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Resplandor en la oscuridad'**»
Panorama internacional, 1992-03-30, 253. zk., 85. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'El cabo del miedo'**»
Panorama internacional, 1992-04-06, 254. zk., 73. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Bugsy'**»
Panorama internacional, 1992-04-13, 255. zk., 71. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► PANORAMA INTERNACIONAL

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**El cine empezó en Casablanca**»
Panorama internacional, 1992-04-13, 255. zk., 108-114. or.
-

— M. Onaindiaren erreportaje honen aurreizenburua haxe da:
«Cincuenta años después, el misterio rodea al rodaje de la mítica película»

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'Gran Cañón'**»
Panorama internacional, 1992-04-20, 256. zk., 87. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'Tomates verdes fritos'**»
Panorama internacional, 1992-04-27, 257. zk., 83. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'Barton Fink'**»
Panorama internacional, 1992-05-04, 258. zk., 81. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'El doctor'**»
Panorama internacional, 1992-05-11, 259. zk., 67. or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'La familia Addams'**»
Panorama internacional, 1992-05-18, 260. zk., 79. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'¡Alto! O mi madre dispara'**»
Panorama internacional, 1992-05-25, 261. zk., 87. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Análisis final'**»
Panorama internacional, 1992-06-01, 262. zk., 69. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Mi primo Vinny'**»
Panorama internacional, 1992-06-08, 263. zk., 73. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Compañeros inseparables'**»
Panorama internacional, 1992-06-15, 264. zk., 73. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Jaque al asesino'**»
Panorama internacional, 1992-06-22, 265. zk., 87. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'Engañada'**»
Panorama internacional, 1992-07-06, 267. zk., 71. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'Paris trout'**» [i. e., Trout]
Panorama internacional, 1992-08-10, 272. zk., 85. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'Mediterráneo'**»
Panorama internacional, 1992-08-17, 273. zk., 91. or
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'Arenas blancas'**»
Panorama internacional, 1992-08-24, 274. zk., 87. or
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'Instinto básico'**»
Panorama internacional, 1992-08-31, 275. zk., 91. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«**'El clan de los irlandeses'**»
Panorama internacional, 1992-09-07, 276. zk., 99. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► PANORAMA INTERNACIONAL

- (1992) ONAINDIA, Mario
**«Actores, empresarios y directores denuncian:
"El fantasma de Franco sigue controlando el cine"»**
Panorama internacional, 1992-09-14, 277. zk., 50-57. or.
Seriea: «Chequeo al Cine español en el 40 Festival de San Sebastián»
-

- M. Onaindiak serie hau ondorengo bi testu hauekin osatu zuen:
- «Liquidación total por falta de negocio.
Productores al borde de un ataque de nervios»
Panorama internacional, 1992-09-21, 278. zk., 50-57. or.
 - «Esto no es Hollywood.
La mayoría de las películas ni siquiera se estrenan en los grandes cines»
Panorama internacional, 1992-09-28, 279. zk., 52-59. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
**«Liquidación total por falta de negocio.
Productores al borde de un ataque de nervios»**
Panorama internacional, 1992-09-21, 278. zk., 50-57. or.
-

- M. Onaindiak serie hau ondorengo bi testu hauekin osatu zuen
- «Actores, empresarios y directores denuncian:
"El fantasma de Franco sigue controlando el cine"»
Panorama internacional, 1992-09-14, 277. zk., 50-57. or.
 - «Esto no es Hollywood.
La mayoría de las películas ni siquiera se estrenan en los grandes cines»
Panorama internacional, 1992-09-28, 279. zk., 52-59. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«'Arma letal 3'»
Panorama internacional, 1992-09-21, 278. zk., 73. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► PANORAMA INTERNACIONAL

- (1992) ONAINDIA, Mario
**«Esto no es Hollywood.
La mayoría de las películas ni siquiera se estrenan en los grandes cines»**
Panorama internacional, 1992-09-28, 279. zk., 52-59. or.
-

— M. Onaindiak serie hau ondorengo bi testu hauekin osatu zuen:

- «Actores, empresarios y directores denuncian:
"El fantasma de Franco sigue controlando el cine"»
Panorama internacional, 1992-09-14, 277. zk., 50-57. or.
 - «Liquidación total por falta de negocio.
Productores al borde de un ataque de nervios»
Panorama internacional, 1992-09-21, 278. zk., 50-57. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«'Un lugar llamado paraíso'»
Panorama internacional, 1992-09-28, 279. zk., 83. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«'Sonámbulos'»
Panorama internacional, 1992-10-05, 280. zk., 79. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«'1492, la conquista del paraíso'»
Panorama internacional, 1992-10-19, 282. zk., 67. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«'Un horizonte muy lejano'»
Panorama internacional, 1992-10-26, 283. zk., 71. or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Sin perdón'**»
Panorama internacional, 1992-11-09, 285. zk., 83. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Indochina'**»
Panorama internacional, 1992-11-16, 286. zk., 87. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'Un lugar en el mundo'**»
Panorama internacional, 1992-11-30, 288. zk., 79. or.

(1992) ONAINDIA, Mario
«**'El maestro de esgrima'**»
Panorama internacional, 1992-12-14, 290. zk., 87. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«**'El juego de Hollywood'**»
Panorama internacional, 1993-01-04, 293. zk., 79. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«**'Algunos hombres buenos'**»
Panorama internacional, 1993-01-18, 295. zk., 79. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PANORAMA INTERNACIONAL

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**El último mohicano**»
Panorama internacional, 1993-02-08, 298. zk., 69. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**En nombre de Caín**»
Panorama internacional, 1993-02-15, 299. zk., 85. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Sneakers**» (**Los fisgones**)
Panorama internacional, 1993-03-01, 301. zk., 83. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Esencia de mujer**»
Panorama internacional, 1993-04-19, 308. zk., 77. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Malcon X**» [i. e., Malcolm X]
Panorama internacional, 1993-06-07, 315. zk., 81. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Juego de lágrimas**»
Panorama internacional, 1993-07-05, 319. zk., 85. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **PAPELES DE ERMUA**
PUBLICACIÓN DEL FORO DE ERMUA

- (2001) ONAINDIA, Mario
«Las coordenadas del diálogo»
Papeles de Ermua. Publicación del Foro de Ermua
2001eko apirila, 1. zk., 49-50. or.
-

— Era berean, testu hau beste aldizkari batean argitaratu zen, hurrengo hilabeteen eta izenburu desberdinarekin:

→ «El diálogo»
Temas para el debate, 2001eko maiatza, 78. zk., 17-18. or.

-
- (2003) ONAINDIA, Mario
«La construcción de la nación española»
Papeles de Ermua. Publicación del Foro de Ermua
2003ko maiatza-ekaina, 5. zk., 136-139. or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► PÉRGOLA
REVISTA CULTURAL / KULTUR ALDIZKARIA

- (1990) ONAINDIA, Mario
«**El sueño tradicional. El Club de los poetas muertos**»
Pérgola. Revista cultural / Kultur aldizkaria, 1990eko [ekaina], 17. zk., 11-13. or.
-

- (1990) ONAINDIA, Mario
«**Patricia Highsmith versus Alfred Hitchcock. Literatura y cine**»
Pérgola. Revista cultural / Kultur aldizkaria, 1990eko iraila, 20. zk., 45-48. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► REPÚBLICA DE LAS LETRAS
REVISTA DE LA ASOCIACIÓN COLEGIAL DE LOS ESCRITORES DE ESPAÑA

- (1997) ONAINDIA, Mario
«El guión de Holliwood» [*i. e.*, Hollywood]
República de las Letras.
Revista de la Asociación Colegial de los Escritores de España
1997ko azaroa, 54. zk., 65-68. or.
Zenbaki monografikoa: «Literatura y Cine»
Atala: «Guión cinematográfico»
-

- Testu hau M. Onaindiak *X Ciclo Escritores y Universidad* izenburuko zikloan aurkeztu zuen. Ekimen hau Madrilgo Complutense Unibertsitateko Filologia Fakultatean, 1997ko azaroaren 7tik abenduaren 5era bitartean egin zen, Elkargo Elkartearen eta aipatutako Fakultatearen antolakuntza pean.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► REVISTA DE OCCIDENTE

- (2001) ONAINDIA, Mario
«Rememorando las Memorias. Mario Onaindía»
Revista de Occidente, 2001eko maiatza, 241. zk., 237-245. or.
Zenbaki monografikoa: «La encrucijada vasca»

— Testu hau egilearen oroitzepenen lehenengo zatiaren edizio handituan sartu zen urte berean (625-634. or):

→ «Epílogo. Rememorando las memorias»
ONAINDIA, Mario: *El precio de la libertad. Memorias (1948-1977)*
Espasa Calpe, Madril, 2001, 2. ed. [handitua], 646+16 or. (argazkiak)

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► RONDA IBERIA

(1993) ONAINDIA, Mario
«**Vitoria, ciudad abierta**» / «**Vitoria, open city**»
Ronda Iberia, 1993ko ekaina, zk. g., 64-87. or.

- Testu hau publizitate-iragarki tartekatuekin argitaratu zen (71., 73., 75., 77., 79., 81., 83., 85. eta 86. or.)
 - Ez dago igelesezko bertsioaren egilearen izena.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► EL SOCIALISTA

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Constante renovación»
El Socialista, 1993ko maiatza, 563. zk., 13-14. or.
«Especial elecciones»

- (1995) ONAINDIA, Mario
«El cine. ¿Un arte americano?»
El Socialista, 1995eko otsaila, 580. zk., 45-48. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Terrorismo y fascismo»
El Socialista, 1997ko abuztua-iraila, 607. zk., 12-16. or.
Gai printzipala: «A por ellos con la palabra y la paz»

-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **SOZIALISTAK**
BOLETÍN INFORMATIVO

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Balance de las elecciones**»
Sozialistak. Boletín informativo, 1993ko ekaina, 1. zk., 3-7. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **TEMAS PARA EL DEBATE**
REVISTA DE DEBATE POLÍTICO

- (2000) ONAINDIA, Mario
«¿Qué pasa en Euskadi?»
Temas para el debate. Revista de debate político
2000ko otsaila, 63. zk., 10-11. or.
-

- (2001) ONAINDIA, Mario
«El diálogo»
Temas para el debate. Revista de debate político
2001eko maiatza, 78. zk., 17-18. or.
-

— Testu hau beste aldizkari batean argitaratu zen, hilabete bat lehenago eta izenburu desberdinarekin:

- «Las coordenadas del diálogo»
Papeles de Ermua. Publicación del Foro de Ermua
2001eko apirila, 1. zk., 49-50. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► LES TEMPS MODERNES

(2001) ONAINDIA, Mario

«L'ETA et la violence : des années noires du franquisme à la trêve de 1998»*Les temps modernes*, 2001eko ekaina-uztaila-abuztua, 614. zk., 19-38. or.

Zenbaki monografikoa: «La question basque : confins, violence, confinement»

- Testu hau *Guía para orientarse en el laberinto vasco* izenburuko saiakeraren X. kapituluaren frantsesezko bertsioa da (207-228. or.):
 - «ETA y la violencia»
ONAINDIA, Mario: *Guía para orientarse en el laberinto vasco*
Temas de Hoy, Madril, 2000, 1. ed., 253 or.
- Era berean, gaztelaniazko testua behintzat lau egunkaritan argitaratu zen aurreko urtean eta izenburu desberdinekin:
 - «ETA y la violencia»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2000-01-23, 26-27. or.
 - «Guía para orientarse en el laberinto vasco. Introducción»
El Diario Vasco, 2000-01-23, 10. or.
 - «La historia de ETA, según Onaindia»
Diario de Navarra, 2000-01-23, 52-53. or.
 - «El laberinto vasco»
La Rioja, 2000-01-23, IX-XI. or.
Gehigarria: «Panorama»

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► TIEMPO DE HOY

- (1988) ONAINDIA, Mario
«**La política vasca**»
Tiempo de hoy, 1988-12-19/25, 345. zk., 98. or.
«Especial Euskadi»

- (1996) ONAINDIA, Mario
«**Cupido**»
Tiempo de hoy, 1996-03-11, 723. zk., 114. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **TODO A BABOR**

- (2003) ONAINDIA, Mario
«Una nacionalidad adulta»
Todo a babor, 2003, 8. zk., berezia, 10. or.
Zenbaki monografikoa: «Sólo Mario»

- Era berean, testu hau bi egunkaritan argitaratu zen urte batzuk lehenago:
- «Una nacionalidad adulta»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1989-10-21, 45. or.
 - «Una nacionalidad adulta»
El Diario Vasco, 1989-10-25, 35. or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► TRIBUNA DE ACTUALIDAD

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Primer amor en la Abadía**»
Tribuna de actualidad, 1993-08-09/15, 277. zk., 104-105. or.
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► **EL UROGALLO**
REVISTA LITERARIA Y CULTURAL

- (1986) ONAINDIA, Mario
«Un Euskadi plural»
El Urogallo. Revista literaria y cultural, 1986ko azaroa, 7. zk., 78-79. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► **EL VALOR DE LA PALABRA / HITZAREN BALIOA**
REVISTA ANUAL DE PENSAMIENTO

- (2002) ONAINDIA, Mario
«**La ciudadanía en el siglo XXI**»
El Valor de la Palabra / Hitzaren Balioa. Revista anual de pensamiento
2002, 2. zk., 20-23. or.
Gai monografikoa: *Hiritartasuna* eta kontzeptu hau gauzatzeko baldintzak
-

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► VIRIDIANA

REVISTA TRIMESTRAL SOBRE EL GUIÓN CINEMATográfico

- (1991) ONAINDIA, Mario
«Vértigo o De entre los muertos»
Viridiana. Revista trimestral sobre el guión cinematográfico
1991ko, 1. zk., 125-135. or.
Zenbaki monografikoa: *Vértigo*, Alfred Hitchcock-ena
-
- (1991) LARIZ, Juan [Mario Onaindia]
«Black Rain: una apuesta por la síntesis»
Viridiana. Revista trimestral sobre el guión cinematográfico
1991ko ekaina, 1. zk., 175-178. or.
Zenbaki monografikoa: *Vértigo*, Alfred Hitchcock-ena
-
- (1992) ONAINDIA, Mario
«La fiera de mi niña»
Viridiana. Revista trimestral sobre el guión cinematográfico
1992ko otsaila, 2. zk., 183-192. or.
Zenbaki monografikoa: *La fiera de mi niña*, Howard Hawks-ena
-
- (1992) ONAINDIA, Mario
«Más escuela»
Viridiana. Revista trimestral sobre el guión cinematográfico
1992ko otsaila, 2. zk., 253-256. or.
Zenbaki monografikoa: *La fiera de mi niña*, Howard Hawks-ena
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► VIRIDIANA

REVISTA TRIMESTRAL SOBRE EL GUION CINEMATOGRAFICO

- (1993) ONAINDIA, Mario
«El arte de "Furtivos"»
Viridiana. Revista trimestral sobre el guión cinematográfico
1993ko otsaila, 4. zk., 155-172. or.
Zenbaki monografikoa: *Furtivos*, José Luis Borau-rena
-
- (1995) ONAINDIA, Mario
«Tierra y libertad: inocencia inquietante»
Viridiana. Revista trimestral sobre el guión cinematográfico
1995eko urria, 10. zk., 99-102. or.
Zenbaki monografikoa: *Tierra y libertad*, Ken Loach-ena
-
- (1995) ONAINDIA, Mario
«Sin perdón: la reconstrucción del western»
Viridiana. Revista trimestral sobre el guión cinematográfico
1995eko abendua, 11. zk., 160-169. or.
Zenbaki monografikoa: *Sin perdón*, Clint Eastwood-ena
-
- (1997) ONAINDIA, Mario
«La diligencia»
Viridiana, 1997ko abendua, 18. zk., 199-228. or.
Zenbaki monografikoa: *La diligencia*, John Ford-ena
-
- (1998) ONAINDIA, Mario
«La buena estrella»
Viridiana, 1998ko martxoa, 19-20. zk., 191-202. or.
Zenbaki monografikoa: *La buena estrella*, Ricardo Francorena
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ZEHATZ

- (1978) ONAINDIA, Mario
«Txabi Etxebarrieta in memoriam»
Zehatz, 1978ko martxoa-ekaina, II. zk. / 2, 49-51. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «Txabi Etxebarrieta in memoriam»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 15-18. or.

- (1978) ONAINDIA, Mario
«Berriro ere nazio arazoaz eta marxismoaz»
Zehatz, 1978ko uztaila-abendua, II. zk. / 3-4, 31-41. or.

— Testu hau M. Onaindiaren berbaldi batean jatorria du, 1978ko Udako Euskal Unibertsitateko (UEU) Filosofia Mintegian eman zuena.

— Era berean, testua bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «Berriro ere nazio arazoaz eta marxismoaz»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 19-35. or.

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ZERUKO ARGIA

- Halaber, ikus daiteke **Argia** astekarian, **Zeruko Argiaren** ondorengo goiburuan, argitaratutako M. Onaindiaren testua (bi aldizkariak numerazio berbera dute).

(1977) [ONAINDIA, Mario]
«**Babcok Wilcox. Kapitalisten eredu bat kinkalditik irteteko**» [i. e., Babcock]
Zeruko Argia, 1977-09-25, 753. zk., 11-12. or.

— Era berean, testua bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

- «Babcok Wilcox. Kapitalisten eredu bat kinkalditik irteteko» [i. e., Babcock]
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 9-13. or.

(1977) ONAINDIA, Mario
«**Tratoaren kontra, batasuna**»
Zeruko Argia, 1977-11-13, 760. zk., 3. or.

— Era berean, testua bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

- «Tratoaren kontra, batasuna»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 14-16. or.

■ [Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak](#)

► ZONA ABIERTA

- (1980) ONAINDIA, Mario
«**Balance de las elecciones al Parlamento vasco**»
Zona Abierta, 1980ko martxoa-apirila, 24. zk., 15-23. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak

► ZURGAI
EUSKAL HERRIKO OLARKARIEN ALDIZKARIA
POETAS POR SU PUEBLO

- (1984) ONAINDIA, Mario
«**Euskal eskritoreak. G. Arestiren omenaldizko artikulo arestiarra**»
Zurgai. Euskal Herriko olarkarien aldizkaria. Poetas por su pueblo,
1984ko maiatza, 6-7. or.
Zenbaki monografikoa: «Gabriel Aresti...»
-

— Era berean, testua bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

- «Euskal eskritoreak. G. Arestiren omenaldizko artikulo arestiarra»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 59-62. or.

Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak► **ZUTIK**
[ETA]

- [1971] ONAINDIA, [Mario]; URIARTE, Eduardo, eta ZALBIDE, José Luis
«Iraultzakin burgeseri abertzaleak duen zer ikusia» /
«[El papel de la burguesía nacionalista en la revolución]»
Zutik, [1971], 62. zk., [1-6. eta 1-6.] or.
-

- Testu hau kontrajarriz bi bertsiotan (euskaraz eta gaztelaniaz) argitaratu zen:
 - Testua hurrengo hamarkadan berreskuratu zen, faksimile-edizioan euskarazko bertsioaren lehenengo orrialdearekin:
 - URIARTE, [Eduardo]; ONAINDIA, [Mario], eta ZALBIDE, [José Luis]:
«Iraultzakin burgeseri abertzaleak duen zer ikusia» /
«[El papel de la burguesía nacionalista en la revolución]»
EQUIPO HORDAGO (ed.): *Documentos Y*
Hordago Publikapenak, Donostia, 1981, XII. tomoa, 334-339. eta 341-346. or.
 - Gaztelaniazko bertsio osoa geroago argitaratutu zen:
 - URIARTE, [Eduardo]; ONAINDIA, [Mario], eta ZALBIDE, [José Luis]:
«El papel de la burguesía nacionalista en la revolución»
Zutik [ETA: Caracas], [1972], [A-J or.]
 - Gaztelaniazko bertsioa era selektiboan argitaratu zen:
 - ZALBIDE, José Luis; ONAINDIA, Mario, eta URIARTE, Eduardo
«El papel de la burguesía nacionalista en la revolución»
EQUIPO HORDAGO (ed.): *Documentos Y*
Hordago Publikapenak, Donostia, 1981, XII. tomoa, 477-479. or.
-

■ Aldizkarietako eta bestelako argitalpen seriatuetako kolaborazioak► ZUTIK
[ETA: Caracas]

[1972] ONAINDIA, [Mario]; URIARTE, Eduardo, eta ZALBIDE, José Luis
«El papel de la burguesía nacionalista en la revolución»
Zutik, [ETA: 1972], [A]-J or.

- Testu hau hamarkada bat geroago argitaratu zen, faksimile-edizioko lehenengo orrialdearekin:
 - ZALBIDE, José Luis; ONAINDIA, Mario, eta URIARTE, Eduardo
«El papel de la burguesía nacionalista en la revolución»
EQUIPO HORDAGO (ed.): *Documentos Y*
Hordago Publikapenak, Donostia, 1981, XII. tomoa, 477-479. or.
- Euskarazkoarekin batera eta osorik, urte batzuk lehenago argitaratutako gaztelaniazko bertsioa:
 - ONAINDIA, [Mario]; URIARTE, Eduardo, eta ZALBIDE, José Luis
«Iraultzakin burgeseri abertzaleak duen zer ikusia» /
«[El papel de la burguesía nacionalista en la revolución]»
Zutik, [1971], 62. zk., [1-6. eta 1-6.] or.
- Gaztelaniazko bertsioa, euskarazkoarekin batera, osorik eta faksimile edizioan urte batzuk geroago berreskuratu zen:
 - URIARTE, [Eduardo]; ONAINDIA, [Mario], eta ZALBIDE, [José Luis]:
«Iraultzakin burgeseri abertzaleak duen zer ikusia» /
«[El papel de la burguesía nacionalista en la revolución]»
EQUIPO HORDAGO (ed.): *Documentos Y*
Hordago Publikapenak, Donostia, 1981, XII. tomoa, 334-339. eta 341-346. or.

2.4. EGUNEKO PRENTSAKO KOLABORAZIOAK (I): EUSKAL HERRIKO EGUNKARIAK

- ***El Correo Español-El Pueblo Vasco***
[1981-2003: 54 erref.]
- ***Deia***
[1979-1994: 13 erref.]
- ***Diario de Navarra***
[2000: erref. 1]
- ***El Diario Vasco***
[1981-2003: 60 erref.]
- ***Egin***
[1977-1994: 17 erref.]
- ***Euskaldunon Egunkaria***
[1990-1999: 42 erref.]
- ***La Gaceta del Norte***
[1985: 2 erref.]
- ***Hierro. Diario de la Tarde***
[1981: erref. 1]
- ***El Mundo del País Vasco***
[1993-2003: 34 erref.]
- ***Tribuna Vasca***
[1982-1983: 3 erref.]
- ***La Voz de Euskadi***
[1984: 2 erref.]

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1981) ONAINDIA, Mario
«Reflexiones tras el IV Congreso del PCE-EPK»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1981-02-03, 27. or.
-

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen, egun desberdinetan eta izenburu diferenteekin:

→ «Reflexiones tras el IV congreso del PCE-EPK»
Deia, 1981-02-03, 2. or.

→ «IV congreso del PCE-EPK»
El Diario Vasco, 1981-02-05, 24. or.

- (1983) ONAINDIA, Mario
«El tarro de las esencias»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1983-04-23, 27. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen aurreko egunean:

→ «El tarro de las esencias»
El Diario Vasco, 1983-04-22, 24. or.

- (1983) ONAINDIA, Mario
«Nacionalismo y democracia.
(Reflexiones disolventes de un abertzale demócrata)»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1983-05-27, 29. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean eta aldizkari batean argitaratu zen egun eta hilabete batzuk geroago, hurrenez hurren:

→ «Nacionalismo y democracia.
(Reflexiones disolventes de un abertzale demócrata)»
El Diario Vasco, 1983-05-30, 7. or.

→ «Nacionalismo y democracia.
(Reflexiones disolventes de un abertzale demócrata)»
Herria 2000 Eliza, 1983ko iraila, 57. zk., 41-42. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Recuperar el espíritu del Estatuto»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-03-05, 15. or.

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen hurrengo egunean:

- «Recuperar el espíritu del Estatuto»
El Diario Vasco, 1984-03-06, 24. or.
- «Recuperar el espíritu del Estatuto»
La Voz de Euskadi, 1984-03-06, 13. or.

-
- (1984) ONAINDIA, Mario
«La crisis del P.N.V.»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-05-23, 33. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen, hurrengo egunean eta izenburuko aldaera batekin:

- «La crisis del PNV»
El Diario Vasco, 1984-05-24, 27. or.

-
- (1984) ONAINDIA, Mario
«Lo que hay detrás de la LTH»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-11-11, 37. or.

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen, egun berean eta izenburuko aldaera batekin:

- «Lo que hay detrás de la L.T.H.»
El Diario Vasco, 1984-11-11, 26. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1984) ONAINDIA, Mario
«La sociedad vasca, entre la violencia y el caos»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-11-27, 27. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen bi egun batzuk lehenago:

→ «La sociedad vasca, entre la violencia y el caos»
Diario 16, 1984-11-25, 3. or.

- (1984) ONAINDIA, Mario
«El "concilio" del PNV»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-01, 29. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun batzuk lehenago:

→ «El "concilio" del PNV»
El Diario Vasco, 1984-11-25, 26. or.

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Sobre la teoría del "vasco bueno, vasco muerto"»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-07, 29. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun batzuk lehenago:

→ «Sobre la teoría del "vasco bueno, vasco muerto"»
El Diario Vasco, 1984-12-02, 26. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1984) ONAINDIA, Mario
«La montaña rusa»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-12, 31. or.

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen data desberdinetan:

→ «La montaña rusa»
El Diario Vasco, 1984-12-09, 26. or.

→ «La montaña rusa»
Diario 16, 1984-12-19, 3. or.

-
- (1984) ONAINDIA, Mario
«Sobre el ocio y el negocio»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-18, 29. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen bi egun lehenago:

→ «Sobre el ocio y el negocio»
El Diario Vasco, 1984-12-16, 26. or.

-
- (1985) ONAINDIA, Mario
«El nacionalismo que mira para atrás»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1985-01-05, 27. or.

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «El nacionalismo que mira para atrás»
El Diario Vasco, 1985-01-05, 24. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1986) ONAINDIA, Mario
«**Una frase de Fray Gerundio de Campazas**»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1986-04-01, 21. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean eta izenburu desberdinarekin:

→ «Dios no existe»
El Diario Vasco, 1986-04-01, 24. or.

- (1986) ONAINDIA, Mario
«**Socialismo y modernización**»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1986-06-18, 35. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «Socialismo y modernización»
El Diario Vasco, 1986-06-18, 32. or.

- (1986) ONAINDIA, Mario
«**Rosón y la democracia**»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1986-08-20, 14. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «Rosón y la democracia»
El Diario Vasco, 1986-08-20, 20. or.

- (1987) ONAINDIA, Mario
«**Gora Europa askatuta**»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1987-06-01, 25. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun batzuk geroago:

→ «Gora Europa askatuta»
El Diario Vasco, 1987-06-07, 37. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► **EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO**

- (1987) ONAINDIA, Mario
«J. Juaristiren alde»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1987-10-20, 21. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean eta bilduma-liburu batean argitaratu zen, egun berean eta urte batzuk geroago, hurrenez hurren:

- «J. Juaristiren alde»
El Diario Vasco, 1987-10-21, III. or.
Gehiarria: «Zabalik»
- «J. Juaristiren alde»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 19-21. or.

-
- (1988) ONAINDIA, Mario
«El atajo»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1988-06-07, 16. or.
Gai berezia: «Hoy se cumplen 20 años: ETA aprieta el gatillo por primera vez»
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen bi egun lehenago:

- «El atajo»
La Vanguardia, 1988-06-05, 7. or.
Gai berezia: «Debate: 7 de junio de 1968: ETA aprieta el gatillo por primera vez»

-
- (1988) ONAINDIA, Mario
«El nacionalismo vasco y la Constitución española»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1988-12-10, 33. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean eta aldizkari batean argitaratu zen egun berean eta aste batzuk geroago, hurrenez hurren:

- «El nacionalismo vasco y la Constitución española»
El Diario Vasco, 1988-12-10, 25. or.
- «El nacionalismo vasco y la Constitución española»
Hemendik, 1989ko otsaila, 84. zk., 28. or.
Zenbaki monografikoa: «Debate: Constitución»

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1989) ONAINDIA, Mario
«Una nacionalidad adulta»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1989-10-21, 45. or.

- Era berean, testu hau beste egunkari batean eta aldizkari batean argitaratu zen egun eta urte batzuk geroago, hurrenez hurren:
- «Una nacionalidad adulta»
El Diario Vasco, 1989-10-25, 35. or.
- «Una nacionalidad adulta»
Todo a babor, 2003, 8. zk., berezia, 10. or.
Zenbaki monografikoa: «Sólo Mario»
-

- (1991) ONAINDIA, Mario
«¿Qué pasa con el socialismo de EE?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1991-02-03, 43. or.

- Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen hurrengo egunean:
- «¿Qué pasa con el socialismo de EE?»
El Diario Vasco, 1991-02-04, 13. or.
-

- (1991) ONAINDIA, Mario
«¿Qué pasa en Euskadiko Ezkerra?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1991-07-18, 27. or.

- Halaber, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen egun berean:
- «¿Qué pasa en Euskadiko Ezkerra?»
El Diario Vasco, 1991-07-18, 19. or.
- «¿Qué pasa en Euskadiko Ezkerra?»
El País, 1991-07-18, 20. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1991) ONAINDIA, Mario
«El complejo de la izquierda 'nacionalista'»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1991-10-12, 27. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «El complejo de la izquierda 'nacionalista'»
El Diario Vasco, 1991-10-12, 21. or.

- (1991) ONAINDIA, Mario
«La izquierda y el Estatuto»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1991-10-26, 29. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen aurreko egunean:

→ «La izquierda y el Estatuto»
El Diario Vasco, 1991-10-25, 23. or.

- (1992) ONAINDIA, Mario
«V Congreso de EE: Un paso más»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1992-02-08, 35. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean eta izenbuan aldaera batekin:

→ «V Congreso de EE: un paso más»
El Diario Vasco, 1992-02-08, 23. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► **EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO**

- (1992) BANDRÉS, Juan María; LARRINAGA, Jon; LERTXUNDI, Roberto, eta ONAINDIA, Mario
«EE: décimo aniversario»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1992-03-19, 25. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «EE: décimo aniversario»
El Diario Vasco, 1992-03-19, 23. or.

- (1992) ONAINDIA, Mario
«La convergencia socialista vasca»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1992-05-24, 37. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen hurrengo egunean:

→ «La convergencia socialista vasca»
El Diario Vasco, 1992-05-25, 18. or.

- (1992) ONAINDIA, Mario
«La cebolla»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1992-06-13, 30. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«La clave de la convergencia socialista»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1992-10-18, 41. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean eta izenburu desberdinarekin:

→ «La clave de la convergencia»
El Diario Vasco, 1992-10-18, 26. or

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► **EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO**

- (1993) ONAINDIA, Mario
«¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-01-12, 25. or.

— Halaber, testu hau beste lau egunkaritan argitaratu zen egun berean:

- «¿Nos habremos equivocado de camino?»
Deia, 1993-01-12, 10. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Diario Vasco, 1993-01-12, 22. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Mundo del País Vasco, 1993-01-12, 4. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
Diario 16, 1993-01-12, 10. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«El Congreso de Eibar»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-02-21, 39. or.

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

- «El Congreso de Eibar»
El Diario Vasco, 1993-02-21, 36. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«¿De mal en peor?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-03-02, 27. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun batzuk geroago:

- «¿De mal en peor?»
El Diario Vasco, 1993-03-05, 26. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1993) ONAINDIA, Mario
«La reforma de la reforma»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-04-25, 49. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «La reforma de la reforma»
El Diario Vasco, 1993-04-25, 36. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«ELA-STV y los socialistas»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-06-27, 41. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «ELA-STV y los socialistas»
El Diario Vasco, 1993-06-27, 30. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«¿El final del contencioso?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-07-04, 47. or.
-

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen data desberdinetan:

→ «¿El final del contencioso?»
El Diario Vasco, 1993-07-04, 36. or.

→ «¿El final del contencioso?»
Diario 16, 1993-07-07, 14. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► **EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO**

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Y sin embargo se mueve»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-08-10, 23. or.
-

- Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen bi egun geroago:
 - «Y sin embargo se mueve»
El Diario Vasco, 1993-08-12, 18. or.
 - Hilabete batzuk lehenago izenburu berberarekin, baina komekin, artikulua bat argitaratu zen:
 - «Y, sin embargo, se mueve»
Diario 16, 1993-05-12, 16. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Más sobre postnacionalismo»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-10-30, 29. or.
-

- Halaber, testu hau egun berean argitaratu zen beste egunkari batean eta izenburuko aldaketarekin:
 - «Más de postnacionalismo»
El Diario Vasco, 1993-10-30, 24. or.
 - Aurreko egunean, beste egunkari batean artikulua bat argitaratu zen, antzeko izenburuarekin eta eduki ezberdinarekin:
 - «Más de posnacionalismo»
Diario 16, 1993-10-29, 12. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Severidad»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-11-25, 33. or.
-

- Era berean, beste egunkari batean argitaratu zen hurrengo egunean eta izenburu desberdinarekin:
 - «Severidad del nacionalismo»
El Diario Vasco, 1993-11-26, 28. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1994) ONAINDIA, Mario
«El PNV descubre a la Guardia Civil»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-01-06, 33. or.
-

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen data ezberdinetan:

- «El PNV descubre a la Guardia Civil»
Diario 16, 06-01-1994, 1. eta 12. or.
- «El PNV descubre a la Guardia Civil»
El Diario Vasco, 1994-01-07, 24. or.

-
- (1994) ONAINDIA, Mario
«Réplica de Mario Onaindía a Joseba Egibar»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-01-11, 27. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean eta izenburu desberdinarekin:

- «Réplica de Onaindía a Egibar»
El Diario Vasco, 1994-01-11, 25. or.

-
- (1994) ONAINDIA, Mario
«Las autonomías y el Senado»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-04-04, 23. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

- «Las autonomías y el Senado»
El Diario Vasco, 1994-04-04, 16. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1994) ONAINDIA, Mario
«La alternativa se mantiene»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-06-17, 31. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «La alternativa se mantiene»
El Diario Vasco, 1994-06-17, 29. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Un profundo error»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-09-11, 50. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen hurrengo egunean eta izenburu desberdinarekin:

→ «Profundo error de Ardanza»
El Diario Vasco, 1994-09-12, 19. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«De Carrero a Aznar, sólo ETA no ha cambiado»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1995-04-22, 28. or.
-

— Testua beste egunkari batean argitaratu zen egun berean eta izenburu ezberdinarekin:

→ «Sólo ellos no han cambiado»
El Diario Vasco, 1995-04-22, 24. or.

- (1996) ONAINDIA, Mario
«La pregunta del millón»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1996-07-10, 30. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «La pregunta del millón»
El Diario Vasco, 1996-07-10, 22. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Autodeterminación ideológica»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-01-03, 28. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «Autodeterminación ideológica»
El Diario Vasco, 1997-01-03, 22. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Autogobierno y violencia»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-01-13, 25. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen hurrengo egunean:

→ «Autogobierno y violencia»
El Diario Vasco, 1997-01-14, 24. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«El diálogo con ETA»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-02-04, 30. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «El diálogo con ETA»
El Diario Vasco, 1997-02-04, 22. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Ermua»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-07-15, 9. or.
Ezohiko koadernoak: «¡Miguel!»
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Dulce 'far niente'»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-07-27, II. or.
Gehigarria: «Extra Domingo»
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean, bertsio laburrean eta izenburu desberdinarekin:

→ «El mar azul»
El Diario Vasco, 1997-07-27, 2. or.
Gehigarria: «Extra Domingo: Muy agostito»

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Moisés»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-09-30, 16. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

(2000) ONAINDIA, Mario

«ETA y la violencia»El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2000-01-23, 26-27. or.

- Testu hau *Guía para orientarse en el laberinto vasco* izenburuko saiakeraren X. kapituluaren bertsio laburra da:
 - «ETA y la violencia»
ONAINDIA, Mario: *Guía para orientarse en el laberinto vasco*
Temas de Hoy, Madril, 2000, 1. ed., 207-228. or.
- Halaber, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen, egun berean, era laburrean eta izenburu desberdinekin:
 - «La historia de ETA, según Onaindia»
Diario de Navarra, 2000-01-23, 52-53. or.
Gehigarria: «La Semana», 6-7. or.
 - «El laberinto vasco»
La Rioja, 2000-01-23, IX-XI. or.
Gehigarria: «Panorama»
- Era berean, testua frantsesez aldizkari batean argitaratu zen hurrengo urtean:
 - «L'ETA et la violence : des années noires du franquisme à la trêve de 1998»
Les temps modernes, 2001eko ekaina-uztaila-abuztua, 614. zk., 19-38. or.
Zenbaki monografikoa: «La question basque : confins, violence, confinement»

(2001) ONAINDIA, Mario

«Diálogo»El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2001-02-09, 32. or.

- Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:
 - «Diálogo»
El Diario Vasco, 2001-02-09, 25. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL CORREO ESPAÑOL-EL PUEBLO VASCO

(2003) ONAINDIA, Mario

«El paso atrás del nacionalismo»El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2003-01-19, 30-31. or.

- Testu hau *Guía para orientarse en el laberinto vasco* izenburuko saiakeraren XI. kapituluaren laburpena da (255-294. or.):
 - «Desde la ruptura de la tregua al Plan Ibarretxe»
ONAINDIA, Mario: *Guía para orientarse en el laberinto vasco*
Temas de Hoy, Madril, 2003, 2. ed. [berrikusia eta handitua], 294 or.
 - Halaber, testua beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:
 - «El paso atrás del nacionalismo»
El Diario Vasco, 2003-01-19, 38-39. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► DEIA

- (1979) ONAINDIA, Mario
«Al regreso del lendakari»
Deia, 1979-12-18, 2. or.
-

- (1980) ONAINDIA, Mario
«La "carlistada" de ETA y de sus satélites»
Deia, 1980-10-09, 2. or.
-

- (1981) ONAINDIA, Mario
«En el banquillo de los reos»
Deia, 1981-01-16, 2. or.
-

- (1981) ONAINDIA, Mario
«Reflexiones tras el IV congreso del PCE-EPK»
Deia, 1981-01-31, 2. or.
-

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen, data desberdinetan eta beste izenburuarekin:

- «Reflexiones tras el IV Congreso del PCE-EPK»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1981-02-03, 27. or.
 - «IV congreso del PCE-EPK»
El Diario Vasco, 1981-02-05, 24. or.
-

- (1981) ONAINDIA, Mario
«T. Monzon, el último resistente»
Deia, 1981-03-04, 2. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► DEIA

- (1981) ONAINDIA, Mario
«Dad una oportunidad a la paz»
Deia, 1981-03-26, 2. or.
-

- (1982) ONAINDIA, Mario
«PNV debe alegrar la cara»
Deia, 1982-11-02, 16. or.
-

- (1984) ONAINDIA, Mario
«A raíz de las noticias sobre encuentros a cuatro bandas»
Deia, 1984-12-09, 15. or.
-

- (1986) ONAINDIA, Mario
«El "nacionalismo de Arzalluz"»
Deia, 1986-11-21, 14. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► DEIA

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**¿Nos habremos equivocado de camino?**»
Deia, 1993-01-12, 10. or.

— Halaber, testu hau beste lau egunkaritan argitaratu zen egun berean:

- «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-01-12, 25. or.
- «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Diario Vasco, 1993-01-12, 22. or.
- «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Mundo del País Vasco, 1993-01-12, 4. or.
- «¿Nos habremos equivocado de camino?»
Diario 16, 1993-01-12, 10. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**“Salto genético”**»
Deia, 1993-01-15, 10. or.

— Halaber, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen, egun berean eta izenburuko komatxoak gabe:

- «Salto genético»
El Diario Vasco, 1993-01-15, 32. or.
- «Salto genético»
El Mundo del País Vasco, 1993-01-15, 10. or

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Mera metáfora**»
Deia, 1993-01-22, 10. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► DEIA

(1994) ONAINDIA, Mario
«**Onaindiaren eroaldiak**»
Deia, 1994-09-13, 10. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Onaindiaren eroaldiak»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 60-63. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► DIARIO DE NAVARRA

(2000) ONAINDIA, Mario

«La historia de ETA, según Onaindía»

Diario de Navarra, 2000-01-23, 52-53. or.

Gehigarria: «La Semana», 6-7. or.

- Testu hau *Guía para orientarse en el laberinto vasco* izenburuko saiakeraren X. kapituluaren bertsio laburra da (207-228. or.):
 - «ETA y la violencia»
ONAINDIA, Mario: *Guía para orientarse en el laberinto vasco*
Temas de Hoy, Madril, 2000, 1. ed., 253 or.
- Halaber, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen, egun berean, era laburrean eta izenburu desberdinarekin:
 - «ETA y la violencia»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2000-01-23, 26-27. or.
 - «El laberinto vasco»
La Rioja, 2000-01-23, IX-XI. or.
Gehigarria: «Panorama»
- Era berean, testua frantsesez aldizkari batean argitaratu zen hurrengo urtean:
 - «L'ETA et la violence : des années noires du franquisme à la trêve de 1998»
Les temps modernes, 2001eko ekaina-uztaila-abuztua, 614. zk., 19-38. or.
Zenbaki monografikoa: «La question basque : confins, violence, confinement»

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL DIARIO VASCO

- (1981) ONAINDIA, Mario
«A su majestad D. Juan Carlos I Rey»
El Diario Vasco, 1981-02-04, 8. or.

- *El Diario Vasco* egunkariak testu hau artikulatu ordaindu gisa argitaratu zuen.
- Era berean, testua beste bi egunkaritan argitaratu zen, data desberdinetan, era laburrean eta beste izenburuarekin:
 - «[“La transición a la democracia se está haciendo con lentitud y torpeza”. Mario Onaindia (EE), al Rey]»
Hierro. Diario de la Tarde, 03-02-1981-02-03, 2. or.
 - «A su majestad D. Juan Carlos I Rey»
Egin, 1981-02-04, 5. or.

- (1981) ONAINDIA, Mario
«IV congreso del PCE-EPK»
El Diario Vasco, 1981-02-05, 24. or.

- Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen, data desberdinetan eta beste izenburuarekin:
 - «Reflexiones tras el IV Congreso del PCE-EPK»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1981-02-03, 27. or.
 - «Reflexiones tras el IV congreso del PCE-EPK»
Deia, 1981-02-05, 24. or.

- (1983) ONAINDIA, Mario
«Ya estamos otra vez con la mula a brincos (dicho alavés)»
El Diario Vasco, 1983-04-08, 24. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1983) ONAINDIA, Mario
«El tarro de las esencias»
El Diario Vasco, 22-04-1983, 24. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen hurrengo egunean:

- «El tarro, de las esencias»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1983-04-23, 27. or.
-

- (1983) ONAINDIA, Mario
**«Nacionalismo y democracia.
(Reflexiones disolventes de un abertzale demócrata)»**
El Diario Vasco, 1983-05-30, 7. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean eta aldizkari batean argitaratu zen egun eta hilabete batzuk geroago, hurrenez hurren:

- «Nacionalismo y democracia.
(Reflexiones disolventes de un abertzale demócrata)»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1983-05-27, 29. or.
- «Nacionalismo y democracia.
(Reflexiones disolventes de un abertzale demócrata)»
Herria 2000 Eliza, 1983ko iraila, 57. zk., 41-42. or.
-

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Recuperar el espíritu del Estatuto»
El Diario Vasco, 1984-03-06, 24. or.
-

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen data desberdinetan:

- «Recuperar el espíritu del Estatuto»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-03-05, 15. or.
- «Recuperar el espíritu del Estatuto»
La Voz de Euskadi, 1984-03-06, 13. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

(1984) ONAINDIA, Mario
«La crisis del PNV»
El Diario Vasco, 1984-05-24, 27. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen, aurreko egunean eta izenburuko aldaera batekin:

→ «La crisis del P.N.V.»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-05-23, 33. or.

(1984) ONAINDIA, Mario
«Lo que hay detrás de la L.T.H.»
El Diario Vasco, 1984-11-11, 26. or.

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen, egun berean eta izenburuko aldaerarekin:

→ «Lo que hay detrás de la LTH»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-11-11, 37. or.

(1984) ONAINDIA, Mario
«El "concilio" del PNV»
El Diario Vasco, 1984-11-25, 26. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun batzuk geroago:

→ «El "concilio" del PNV»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-01, 29. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Sobre la teoría del "vasco bueno, vasco muerto"»
El Diario Vasco, 1984-12-02, 26. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun batzuk geroago:

→ «Sobre la teoría del "vasco bueno, vasco muerto"»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-07, 26. or.

- (1984) ONAINDIA, Mario
«La montaña rusa»
El Diario Vasco, 1984-12-09, 26. or.
-

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen egun batzuk geroago:

→ «La montaña rusa»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-12, 31. or.

→ «La montaña rusa»
Diario 16, 1984-12-19, 3. or.

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Sobre el ocio y el negocio»
El Diario Vasco, 1984-12-16, 26. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen bi egun geroago:

→ «Sobre el ocio y el negocio»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-18, 29. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1985) ONAINDIA, Mario
«El nacionalismo que mira para atrás»
El Diario Vasco, 1985-01-05, 24. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «El nacionalismo que mira para atrás»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1985-01-05, 27. or.

- (1986) ONAINDIA, Mario
«Dios no existe»
El Diario Vasco, 1986-04-01, 24. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean eta izenburu desberdinarekin:

→ «Una frase de Fray Gerundio de Campazas»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1986-04-01, 21. or.

- (1986) ONAINDIA, Mario
«Socialismo y modernización»
El Diario Vasco, 1986-06-18, 32. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «Socialismo y modernización»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1986-06-18, 35. or.

- (1986) ONAINDIA, Mario
«Rosón y la democracia»
El Diario Vasco, 1986-08-20, 20. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «Rosón y la democracia»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1986-08-20, 14. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1986) ONAINDIA, Mario
«Nueces y ruidos»
El Diario Vasco, 1986-09-13, 26. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean eta bilduma-liburu batean argitaratu zen bi egun lehenago eta urte batzuk geroago, hurrenez hurren:

→ «Nueces y ruidos»
El País, 1986-09-11, 15. or.

→ «Nueces y ruidos»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 49-53. or.

- (1987) ONAINDIA, Mario
«Gora Europa askatuta»
El Diario Vasco, 1987-06-07, 37. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun batzuk lehenago:

→ «Gora Europa askatuta»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1987-06-01, 25. or.

- (1987) ONAINDIA, Mario
«Europa: lealtad a nuestro tiempo»
El Diario Vasco, 1987-06-09, 33. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1987) ONAINDIA, Mario
«J. Juaristiren alde»
El Diario Vasco, 1987-10-21, III. or.
Gehigarria: «Zabalik»
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean eta bilduma-liburu batean argitaratu zen aurreko egunean eta bi hamarkada geroago, hurrenez hurren:

- «J. Juaristiren alde»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1987-10-20, 21. or.
- «J. Juaristiren alde»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 19-21. or.
-

- (1988) ONAINDIA, Mario
«El nacionalismo vasco y la Constitución española»
El Diario Vasco, 1988-12-10, 25. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean eta aldizkari batean argitaratu zen egun berean eta aste batzuk geroago, hurrenez hurren:

- «El nacionalismo vasco y la Constitución española»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1988-12-10, 33. or.
- «El nacionalismo vasco y la Constitución española»
Hemendik, 1989ko otsaila, 84. zk., 28. or.
Zenbaki monografikoa: «Debate: Constitución»
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

(1989) ONAINDIA, Mario
«Una nacionalidad adulta»
El Diario Vasco, 1989-10-25, 35. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean eta aldizkari batean argitaratu zen egun batzuk lehenago eta urte batzuk geroago, hurrenez hurren:

→ «Una nacionalidad adulta»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1989-10-21, 45. or.

→ «Una nacionalidad adulta»
Todo a babor, 2003, 8. zk., berezia, 10. or.
Zenbaki monografikoa: «Sólo Mario»

(1991) ONAINDIA, Mario
«¿Qué pasa con el socialismo de EE?»
El Diario Vasco, 1991-02-04, 13. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen aurreko egunean:

→ «¿Qué pasa con el socialismo de EE?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1991-02-03, 43. or.

(1991) ONAINDIA, Mario
«¿Qué pasa en Euskadiko Ezkerra?»
El Diario Vasco, 1991-07-18, 19. or.

— Halaber, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen egun berean:

→ «¿Qué pasa en Euskadiko Ezkerra?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1991-07-18, 27. or.

→ «¿Qué pasa en Euskadiko Ezkerra?»
El País, 1991-07-18, 20. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL DIARIO VASCO

- (1991) ONAINDIA, Mario
«El complejo de la izquierda "nacionalista"»
El Diario Vasco, 1991-10-12, 21. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «El complejo de la izquierda "nacionalista"»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1991-10-12, 27. or.

- (1991) ONAINDIA, Mario
«La izquierda y el Estatuto»
El Diario Vasco, 1991-10-25, 23. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen hurrengo egunean:

→ «La izquierda y el Estatuto»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1991-10-26, 29. or.

- (1992) ONAINDIA, Mario
«V Congreso de EE: un paso más»
El Diario Vasco, 1992-02-08, 23. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean eta izenburuko aldaera batekin:

→ «V Congreso de EE: Un paso más»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1992-02-08, 35. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL DIARIO VASCO

- (1992) BANDRÉS, Juan María; LARRINAGA, Jon; LERTXUNDI, Roberto, eta ONAINDIA, Mario
«EE: décimo aniversario»
El Diario Vasco, 1992-03-19, 23. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «EE: décimo aniversario»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1992-03-19, 25. or.

- (1992) ONAINDIA, Mario
«La convergencia socialista vasca»
El Diario Vasco, 1992-05-25, 18. or.
-

— Era berean, testu hau aurreko egunean argitaratu zen:

→ «La convergencia socialista vasca»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1992-05-24, 37. or.

- (1992) ONAINDIA, Mario
«La clave de la convergencia»
El Diario Vasco, 1992-10-18, 26. or.
-

— Halaber, testu hau egun berean eta izenburu desbedinarekin argitaratu zen:

→ «La clave de la convergencia socialista»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1992-10-18, 41. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1993) ONAINDIA, Mario
«¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Diario Vasco, 1993-01-12, 22. or.
-

— Halaber, testu hau beste lau egunkaritan argitaratu zen egun berean:

- «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-01-12, 25. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
Deia, 1993-01-12, 10. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Mundo del País Vasco, 1993-01-12, 4. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
Diario 16, 1993-01-12, 10. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Salto genético»
El Diario Vasco, 1993-01-15, 32. or.
-

— Halaber, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen egun berean, izenburuko komatxoekin eta komatxoak gabe, hurrenez hurren:

- «"Salto genético"»
Deia, 1993-01-15, 10. or.
 - «Salto genético»
El Mundo del País Vasco, 1993-01-15, 10. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«El Congreso de Eibar»
El Diario Vasco, 1993-02-21, 36. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

- «El Congreso de Eibar»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-02-21, 39. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**¿De mal en peor?**»
El Diario Vasco, 1993-03-05, 26. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun batzuk lehenago:

→ «¿De mal en peor?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-03-02, 27. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**La encrucijada del nacionalismo vasco**»
El Diario Vasco, 1993-03-10, 24. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen aurreko egunean:

→ «La encrucijada del nacionalismo vasco»
Diario 16, 1993-03-09, 12. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**La reforma de la reforma**»
El Diario Vasco, 1993-04-25, 36. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «La reforma de la reforma»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-04-25, 49. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**ELA-STV y los socialistas**»
El Diario Vasco, 1993-06-27, 30. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «ELA-STV y los socialistas»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-06-27, 41. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1993) ONAINDIA, Mario
«¿El final del contencioso?»
El Diario Vasco, 1993-07-04, 36. or.
-

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen data desberdinetan:

- «¿El final del contencioso?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-07-04, 47. or.
- «¿El final del contencioso?»
Diario 16, 1993-07-07, 14. or.

-
- (1993) ONAINDIA, Mario
«Y sin embargo se mueve»
El Diario Vasco, 1993-08-12, 18. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen bi egun lehenago:

- «Y sin embargo se mueve»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-08-10, 23. or.

— Hilabete batzuk lehenago M. Onaindiaren artilulu bat argitaratu zen, izenburu berarekin baina komekin:

- «Y, sin embargo, se mueve»
Diario 16, 1993-05-12, 16. or.

-
- (1993) ONAINDIA, Mario
«Autonomía»
El Diario Vasco, 1993-10-24, 34. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

(1993) ONAINDIA, Mario
«Más de postnacionalismo»
El Diario Vasco, 1993-10-30, 24. or.

— Halaber, testu hau egun berean argitaratu zen beste egunkari batean eta izenburuko aldaketarekin:

→ «Más sobre postnacionalismo»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-10-30, 29. or.

— Aurreko egunean, beste egunkari batean artikulua bat argitaratu zen, antzeko izenburuarekin eta eduki ezberdinarekin:

→ «Más de posnacionalismo»
Diario 16, 1993-10-29, 12. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«Severidad del nacionalismo»
El Diario Vasco, 1993-11-26, 28. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen aurreko egunean izenburu ezberdinarekin:

→ «Severidad»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-11-25, 33. or.

(1994) ONAINDIA, Mario
«El PNV descubre a la Guardia Civil»
El Diario Vasco, 1994-01-07, 24. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen aurreko egunean:

→ «El PNV descubre a la Guardia Civil»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-01-06, 33. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Réplica de Onaindía a Egibar»
El Diario Vasco, 1994-01-11, 25. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen, egun berean eta izenburu desberdinarekin:

→ «Réplica de Mario Onaindía a Joseba Egibar»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-01-11, 27. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Antiterrorismo y normalización de Euskadi»
El Diario Vasco, 1994-02-06, 32. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean eta bilduma liburu batean argitaratu zen egun batzuk lehenago eta hurrengo hamarkadan, hurrenez hurren, beste izenburu batekin:

→ «Antiterrorismo y normalización política en Euskadi»
El País, 1994-02-02, 12. or.

→ «Antiterrorismo y normalización política en Euskadi»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 67-70. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Las autonomías y el Senado»
El Diario Vasco, 1994-04-04, 23. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «Las autonomías y el Senado»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-04-04, 23. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1994) ONAINDIA, Mario
«La alternativa se mantiene»
El Diario Vasco, 1994-06-17, 29. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «La alternativa se mantiene»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-06-17, 31. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Profundo error de Ardanza»
El Diario Vasco, 1994-09-12, 19. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen, aurreko egunean eta izenburu desberdinarekin:

→ «Un profundo error»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-09-11, 50. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Sólo ellos no han cambiado»
El Diario Vasco, 1995-04-22, 24. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean eta izenburu desberdinarekin:

→ «De Carrero a Aznar, sólo ETA no ha cambiado»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1995-04-22, 28. or.

- (1996) ONAINDIA, Mario
«Patriotismo constitucional»
El Diario Vasco, 1996-04-07, 30. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1996) ONAINDIA, Mario
«La pregunta del millón»
El Diario Vasco, 1996-97-10, 22. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «La pregunta del millón»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1996-07-10, 30. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Autodeterminación ideológica»
El Diario Vasco, 1997-01-03, 22. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «Autodeterminación ideológica»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-01-03, 28. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Autogobierno y violencia»
El Diario Vasco, 1997-01-14, 24. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen aurreko egunean:

→ «Autogobierno y violencia»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-01-13, 25. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«El diálogo con ETA»
El Diario Vasco, 1997-02-04, 22. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «El diálogo con ETA»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-02-04, 30. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (1997) ONAINDIA, Mario
«El mar azul»
El Diario Vasco, 1997-07-27, 2-3. or.
Gehigarria: «Extra Domingo»
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean, bertsio luzeagoan eta izenburu desberdinarekin:

→ «Dulce 'far niente'»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1997-07-27, II. or.
Gehigarria: «Extra Domingo»

- (1999) ONAINDIA, Mario
«No es eso»
El Diario Vasco, 1999-01-05, 22. or.
-

- (1999) ONAINDIA, Mario
«El experimento»
El Diario Vasco, 1999-05-24, 4. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Guía para orientarse en el laberinto vasco. Introducción»
El Diario Vasco, 2000-01-23, 10. or.
-

— Testu hau *Guía para orientarse en el laberinto vasco* izenburuko saiakeraren atariko kapitulua da:

→ «Introducción»
ONAINDIA, Mario: *Guía para orientarse en el laberinto vasco*
Temas de Hoy, Madril, 2000, 1. ed., 13-18. or.

→ «Introducción»
ONAINDIA, Mario: *Guía para orientarse en el laberinto vasco*
Temas de Hoy, Madril, 2003, 2. ed. [berrikusia eta handitua], 17-22. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL DIARIO VASCO

- (2001) ONAINDIA, Mario
«Diálogo»
El Diario Vasco, 2001-02-09, 25. or.
-

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «Diálogo»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2001-02-09, 32. or.

- (2003) ONAINDIA, Mario
«El paso atrás del nacionalismo»
El Diario Vasco, 2003-01-19, 38-39. or.
-

— Testu hau *Guía para orientarse en el laberinto vasco* izenburuko saiakeraren XI. kapituluaren laburpena da (255-294. or.):

→ «Desde la ruptura de la tregua al Plan Ibarretxe»
ONAINDIA, Mario: *Guía para orientarse en el laberinto vasco*
Temas de Hoy, Madril, 2003, 2. ed. [berrikusia eta handitua], 294 or.

— Halaber, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun berean:

→ «El paso atrás del nacionalismo»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2003-01-19, 30-31. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EGIN

- (1977) ONAINDIA, Mario
«Sobre la "agonía" de la izquierda abertzale»
Egin, 1977-12-28, 15. or.
-

- (1978) ONAINDIA, Mario
«Unidad de la izquierda abertzale o unidad de la izquierda vasca»
Egin, 1978-01-08, 15. or.
-

- (1978) ONAINDIA, Mario
«El pueblo vasco merece una explicación sobre el KAS»
Egin, 1978-02-10, 15. or.
-

- (1978) ONAINDIA, Mario
«Muchos revolucionarios desconocen la historia de Euskadi»
Egin, 1978-03-15, 13. or.
-

— Bi egun geroago eta egunkari berean, testu honen bigarren zatia argitaratu zen izenburu desberdinarekin:

→ «Euskadi sí es un marco autónomo de lucha de clases (y II)»
Egin, 1978-03-17, 15. or.

- (1978) ONAINDIA, Mario
«Euskadi sí es un marco autónomo de lucha de clases (y II)»
Egin, 1978-03-17, 15. or.
-

— Bi egun lehenago eta egunkari berean, testu honen lehenengo zatia argitaratu zen izenburu desberdinarekin:

→ «Muchos revolucionarios desconocen la historia de Euskadi»
Egin, 1978-03-15, 13. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EGIN

- (1978) ONAINDIA, Mario
«Una generación que no ha tenido su mayo»
Egin, 1978-05-14, 15. or.
-

- (1978) ONAINDIA, Mario
«Algo nuevo»
Egin, 1978-07-18, 16. or.
-

— Halaber, testu hau bi liburutan argitaratu zen data desberdinetan:

- «Algo nuevo»
LURRA: *Burgos: juicio a un pueblo*
Hordago Publikapenak, Donostia, 1978, 7-14. or.
 - «Algo nuevo»
El juicio de Burgos. Un documento para la "Memoria"
Erein, Donostia, 2020, 13-20. or.
-

- (1978) ONAINDIA, Mario
«Los perseguidos de ayer, perseguidores de hoy»
Egin, 1978-10-18, 15. or.
-

- (1978) ONAINDIA, Mario; URIARTE, Eduardo; LARENA, Xabier;
IZKO DE LA IGLESIA, Xabier, eta DORRONSORO, José María (*Unai*)
«Carta abierta al pueblo trabajador vasco»
Egin, 1978-10-28, 5. or.
Sinadura: «Condenados a pena de muerte, en el consejo de Burgos. EIA»
-

— *Egin* egunkariak testu hau artikulu ordaindu gisa argitaratu zuen.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EGIN

- (1978) ONAINDIA, Mario
«En el Ulster la solución es cada vez más difícil»
Egin, 1978-11-04, 14. or.
-

— Hiru egun geroago eta egunkari berean, testu honen bigarren zatia argitaratu zen izenburu desberdinarekin:

→ «Los independentistas irlandeses contra el imperialismo»
Egin, 1978-11-07, 10. or.

- (1978) ONAINDIA, Mario
«La izquierda abertzale, camino de Malzaga»
Egin, 1978-11-05, 15. or.
-

- (1978) ONAINDIA, Mario
«Los independentistas irlandeses contra el imperialismo»
Egin, 1978-11-07, 10. or.
-

— Hiru egun lehenago eta egunkari berean, testu honen lehenengo zatia argitaratu zen izenburu desberdinarekin:

→ «En el Ulster la solución es cada vez más difícil»
Egin, 1978-11-04, 14. or.

- (1979) ONAINDIA, Mario
«EIA ya no es lo que era, afortunadamente»
Egin, 1979-01-17, 13. or.
-

- (1980) ONAINDIA, Mario
«Lemóniz y Parlamento»
Egin, 1980-06-22, 16. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EGIN

- (1980) ONAINDIA, Mario
«[Diez años después del Proceso]»
Egin, 1980-12-03, [4.] or.
Gehigarria: «Proceso a Euskadi. Burgos 3-XII-70»
-

- (1981) ONAINDIA, Mario
«A su majestad D. Juan Carlos I Rey»
Egin, 1981-02-04, 5. or.
-

- *Egin* egunkariak testu hau artikulu ordaindu gisa argitaratu zuen.
 - Halaber, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen data desberdinetan eta beste izenburuarekin:
 - «[“La transición a la democracia se está haciendo con lentitud y torpeza”. Mario Onaindia (EE), al Rey]»
Hierro. Diario de la Tarde, 1981-02-03, 2. or.
 - «A su majestad D. Juan Carlos I Rey»
El Diario Vasco, 1981-02-04, 8. or.
-

- (1994) ONAINDIA, Mario
«El futuro de la izquierda abertzale»
Egin, 1994-02-19, 7. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1990) ONAINDIA, Mario
«Burgosko epaiketa»
Euskaldunon Egunkaria, 1990-12-07, 3. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Burgosko epaiketa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 22-23. or.

- (1992) ONAINDIA, Mario
«Euskadiko sozialisten batasuna»
Euskaldunon Egunkaria, 1992-05-08, 3. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada bat geroago:

→ «Euskadiko sozialisten batasuna»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 26-27. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Euskadiko sozialismoaren bategitearen zentzu bat»
Euskaldunon Egunkaria, 1993-01-10, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada bat geroago:

→ «Euskadiko sozialismoaren bategitearen zentzu bat»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 28-31. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Beste sozialismoa»
Euskaldunon Egunkaria, 1993-02-11, 3. or.
-

— Egun berean, testu hau aldizkari batean eta bilduma-liburu batean argitaratu zen aste eta urte batzuk geroago, hurrenez hurren:

- «Beste sozialismoa»
...eta kitto! Eibarko aldizkaria, 1993-02-26, 46. zk., 9. or.
- «Beste sozialismoa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 24-25. or.
[Liburuan honako argitaratze-data hau hutsegitez agertzen da: 1992-11-02]
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Sozialismoa eta herrigintza Euskadin»
Euskaldunon Egunkaria, 1993-04-18, 3. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

- «Sozialismoa eta herrigintza Euskadin»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 32-33. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Aukera ezin hobea»
Euskaldunon Egunkaria, 1993-07-11, 4. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«EGUNKARIA: kazetaritza eta politika»
Euskaldunon Egunkaria, 1993-10-16, 3. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Autodeterminazioa»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-01-08, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen irte batzuk geroago:

→ «Autodeterminazioa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 34-36. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«PNV edo kaosa»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-02-05, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «PNV edo kaosa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 37-39. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Kultura eta politika»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-03-05, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Kultura eta politika»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 40-41. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Politika eta euskara»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-03-20, 3. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Aberri Eguna: parodia bat»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-04-01, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Aberri Eguna: parodia bat»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 42-44. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Euskaldunen arteko zentsura»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-04-30, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Euskaldunen arteko zentsura»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 45-47. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Euskadi-Europa: bide berriak»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-05-28, 4. or.
-

— Originalean argitaratze-data hutsegitez agertzen da: 1994-04-28.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Euskadi-Europa: bide berriak»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 48-49. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Osakidetza eta ustelkeria»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-06-11, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Osakidetza eta ustelkeria»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 50-52. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Hegoaldeko sozialismoa»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-07-09, 4.or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Hegoaldeko sozialismoa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 53-55. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Fuerismoa eta Autonomismoa»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-09-10, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Fuerismoa eta Autonomismoa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 56-59. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1994) ONAINDIA, Mario
«**Sozialisten etsaia**»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-10-12, 3. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Sozialisten etsaia»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 64-66. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«**Egin eta esan**»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-11-05, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Egin eta esan»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 67-69. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«**1995: Elkartasun urtea**»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-12-03, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «1995: Elkartasun urtea»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 70-71. or.

- (1994) ONAINDIA, Mario
«**Senatua eraberritzen**»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-12-18, 4. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariakd

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Urte berri gogor»
Euskaldunon Egunkaria, 1994-12-31, 4. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Urte berri gogor»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 72-73. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Zirt ala zart»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-01-28, 4. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Zirt ala zart»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 73-75. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Euskara eta politika»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-02-18, 4. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Euskara eta politika»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 77-79. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Elkarrizketa eta bakea»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-03-18, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Elkarrizketa eta bakea»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 81-83. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Politika eta indarra»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-04-29, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Politika eta indarra»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 85-87. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Ezkerra eta udal demokratikoak: semaforoak»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-05-27, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Ezkerra eta udal demokratikoak: semaforoak»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 89-91. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Ez da hau?»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-06-24, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Ez da hau?»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 74-76. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Boluntarioak»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-07-22, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Boluntarioak»
ONAINDIA, Mario: *Saioak II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 93-95. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Lurra eta Askatasuna»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-09-23, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Lurra eta Askatasuna»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 77-78. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1995) ONAINDIA, Mario
«**Lana banatu**»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-10-21, 4. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Lana banatu»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 79-81. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«**Gora Jenin askatuta!**»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-11-18, 4. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Gora Jenin askatuta!»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 82-84. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«**'Trebiño Araba da': irabazten ikasi**»
Euskaldunon Egunkaria, 1995-12-16, 4. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «'Trebiño Araba da': irabazten ikasi»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 85-87. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1996) ONAINDIA, Mario
«François Mitterrand bateratzailea»
Euskaldunon Egunkaria, 1996-01-13, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «François Mitterrand bateratzailea»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 88-90. or.

- (1996) ONAINDIA, Mario
«Poto»
Euskaldunon Egunkaria, 1996-02-10, 4. or.
-

— M. Onaindiaren antzeko artikulu bat argitaratu zen, gaztelaniaz, bi egun lehenago eta izenburu desberdinarekin:

→ «'Poto' Múgica»
El Periódico de Catalunya, 1996-02-08, 7. or.

— Era berean, euskarazko testua bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Poto»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 91-93. or.

- (1996) ONAINDIA, Mario
«Martxoak 3»
Euskaldunon Egunkaria, 1996-03-09, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Martxoak 3»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 94-97. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1996) ONAINDIA, Mario
«Masoiak»
Euskaldunon Egunkaria, 1996-04-13, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Masoiak»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 98-100. or.

- (1996) ONAINDIA, Mario
«PPren garaitia»
Euskaldunon Egunkaria, 1996-05-11, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «PPren garaitia»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 101-103. or.

- (1996) ONAINDIA, Mario
«Azken artikulua»
Euskaldunon Egunkaria, 1996-06-08, 4. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Azken artikulua»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 104-105. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EUSKALDUNON EGUNKARIA

- (1997) ONAINDIA, Mario
«**PSE-EEren Hirugarren Kongresoa**»
Euskaldunon Egunkaria, 1997-09-23, 3. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

- «PSE-EEren Hirugarren Kongresoa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 106-108. or.
-

- (1998) ONAINDIA, Mario
«**Euskal gobernuaren apurketa**»
Euskaldunon Egunkaria, 1998-07-09, 3. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

- «Euskal gobernuaren apurketa»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 109-111. or.
-

- (1999) ONAINDIA, Mario
«**Ramon Rubial sozialista zendu da**»
Euskaldunon Egunkaria, 1999-05-25, 3. or.
-

— M. Onaindiaren antzeko artikulu bat beste egunkari batean argitaratu zen, gaztelaniaz, egun berean eta izenburu desberdinarekin:

- «Ramon Rubial»
El País, 1999-05-25, 22. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

- «Ramon Rubial sozialista zendu da»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 112-113. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► LA GACETA DEL NORTE

- (1985) ONAINDIA, Mario
«En busca de la quintaesencia de lo vasco»
La Gaceta del Norte, 1985-01-02, 16. or
-

- (1985) ONAINDIA, Mario
«¿Para qué sirve el nacionalismo?»
La Gaceta del Norte, 1985-01-11, 11. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)► HIERRO
DIARIO DE LA TARDE

- (1981) ONAINDIA, Mario
«[**“La transición a la democracia se está haciendo con lentitud y torpeza”.**
Mario Onaindia (EE), al Rey]»
Hierro. Diario de la Tarde, 1981-02-03, 2. or
-

- *Hierro* egunkariak testu hau artikulatu ordaindu gisa argitaratu zuen.
 - Halaber, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen, hurrengo egunean eta izenburu desberdinarekin:
 - «A su majestad D. Juan Carlos I Rey»
El Diario Vasco, 1981-02-04, 8. or.
 - «A su majestad D. Juan Carlos I Rey»
Egin, 1981-02-04, 5. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► **EL MUNDO DEL PAÍS VASCO**

- Halaber, ikus daitezke **El Mundo** egunkarian argitaratutako M. Onaindiaren testuak.
-

(1993) ONAINDIA, Mario
«¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Mundo del País Vasco, 1993-01-12, 4. or.

— Halaber, testu hau beste lau egunkaritan argitaratu zen egun berean:

- «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-01-12, 25. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
Deia, 1993-01-12, 10. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Diario Vasco, 1993-01-12, 22. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
Diario 16, 1993-01-12, 10. or.
-

(1993) ONAINDIA, Mario
«Salto genético»
El Mundo del País Vasco, 1993-01-15, 10. or.

— Halaber, testu hau beste bi egunkarietan argitaratu zen, egun berean eta izenburuko komatxoekin eta komatxoak gabe:

- «“Salto genético”»
Deia, 1993-01-15, 10. or.
 - «Salto genético»
El Diario Vasco, 1993-01-15, 32. or.
-

(1994) ONAINDIA, Mario
«Balance de un año»
El Mundo del País Vasco, 1994-04-15, 10. or.
Seriea: «Documentos», XII. zk.
«Il Congreso PSE-EE: La última encrucijada del socialismo vasco»

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Todo cambia»
El Mundo del País Vasco, 1994-06-29, 4-5. or.
-

- (1994) ONAINDIA, Mario
«¿Existe cultura vasca?»
El Mundo del País Vasco, 1994-10-20, 8. or.
Seriea: «Documentos», XIX. zk.
«Elecciones autonómicas. Los retos de la V Legislatura»
5. zk.: «Cultura»
-

- (1996) ONAINDIA, Mario
«Enorme error»
El Mundo del País Vasco, 1996-09-25, 6. or.
-

- (1996) ONAINDIA, Mario
«Las encuestas del CIS y la crispación social»
El Mundo del País Vasco, 1996-10-31, 4-5. or.
-

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian argitaratu zen egun berean:

→ «Las encuestas del CIS y la crispación social»
El Mundo, 1996-10-31, 4-5. or.

- (1996) ONAINDIA, Mario
«Los nuevos retos del Pacto de Ajuria Enea»
El Mundo del País Vasco, 1996-12-13, 8. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

- (1996) ONAINDIA, Mario
«El "carajal" autonómico»
El Mundo del País Vasco, 1996-12-14, 4-5. or.
-

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian argitaratu zen egun berean:

→ «El "carajal" autonómico»
El Mundo, 1996-12-14, 4-5. or.

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Nuevos aires»
El Mundo del País Vasco, 2000-06-25, 4. or.
-

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian argitaratu zen egun berean:

→ «Nuevos aires»
El Mundo, 2000-06-25, 2. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«Al día siguiente»
El Mundo del País Vasco, 2001-05-17, 17. or
-

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

→ «Al día siguiente»
El Mundo, 2001-05-17, 15. or

→ «Al día siguiente»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 227-229. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

- (2001) ONAINDIA, Mario
«¡Viva el liberalismo!»
El Mundo del País Vasco, 2001-07-05, 4-5. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

→ «¡Viva el liberalismo!»
El Mundo, 2001-07-05, 4-5. or.

→ «¡Viva el liberalismo!»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 230-233. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«Una de cal y muchas de arena»
El Mundo del País Vasco, 2001-07-12, 15. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

→ «Una de cal y muchas de arena»
El Mundo, 2001-07-12, 11. or.

→ «Una de cal y muchas de arena»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 234-238. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«La nueva ETA»
El Mundo del País Vasco, 2001-07-29, 11. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

→ «La nueva ETA»
El Mundo, 2001-07-29, 13. or.

→ «La nueva ETA»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 239-242. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

- (2001) ONAINDIA, Mario
«A veces, un puro es sólo un puro»
El Mundo del País Vasco, 2001-08-21, 8. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

→ «A veces, un puro es sólo un puro»
El Mundo, 2001-08-21, 8. or.

→ «A veces, un puro es sólo un puro»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 243-245. or.

-
- (2001) ONAINDIA, Mario
«Estella II»
El Mundo del País Vasco, 2001-10-02, 16-17. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

→ «Estella II»
El Mundo, 2001-10-02, 16-17. or.

→ «Estella II»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 246-250. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

- (2001) ONAINDIA, Mario
«La crisis socialista»
El Mundo del País Vasco, 2001-10-11, 23. or.

- Halaber, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hiru urte geroago:
 - «La crisis socialista»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 251-254. or.
- Urte batzuk lehenago M. Onaindiaren artikulua bat izenburu desberdinarekin argitaratu zen beste egunkarian:
 - «La crisis socialista»
El País, 1994-08-02, 10. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«La farsa»
Mundo del País Vasco, 2001-10-24, 21. or.

- Halaber, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hiru urte geroago:
 - «La farsa»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 255-257. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«Tú, cada vez más tú»
El Mundo del País Vasco, 2001-12-20, 25. or.

- Halaber, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hiru urte geroago:
 - «Tú, cada vez más tú»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 258-261. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

(2002) ONAINDIA, Mario
«El legado de Nicolás Redondo»
El Mundo del País Vasco, 2002-01-02, 18-19. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:

→ «El legado de Nicolás Redondo»
El Mundo, 2002-01-02, 22-23. or.

→ «El legado de Nicolás Redondo»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 262-267. or.

(2002) ONAINDIA, Mario
«Zumárraga»
El Mundo del País Vasco, 2002-01-20, 21. or.

— Halaber, testu hau bi bilduma-liburutan argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Zumárraga»
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 159-162. or.

→ «Zumárraga»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 268-271. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

- (2002) ONAINDIA, Mario
«La Constitución es sagrada»
El Mundo del País Vasco, 2002-01-30, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bi bilduma-liburutan bi urte geroago argitaratu zen:
- «La Constitución es sagrada»
El Mundo, 2002-01-30, 4-5. or.
 - «La Constitución es sagrada»
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 251-254. or.
 - «La Constitución es sagrada»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 272-276. or.
-

- (2002) ONAINDIA, Mario
«El conflicto vasco o la falacia de Arana»
El Mundo del País Vasco, 2002-02-19, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «El conflicto vasco o la falacia de Arana»
El Mundo, 2002-02-19, 4-5. or.
 - «El conflicto vasco o la falacia de Arana»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 277-281. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

- (2002) ONAINDIA, Mario
«Una cuestión de vida o muerte»
El Mundo del País Vasco, 2002-03-22, 6. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «Una cuestión de vida o muerte»
El Mundo, 2002-03-22, 7. or.
- «Una cuestión de vida o muerte»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 282-285. or.
-

- (2002) ONAINDIA, Mario
«La pizarra de los socialistas guipuzcoanos»
El Mundo del País Vasco, 2002-05-01, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «La pizarra de los socialistas guipuzcoanos»
El Mundo, 2002-05-01, 4-5. or.
- «La pizarra de los socialistas guipuzcoanos»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 286-289. or.
-

- (2002) ONAINDIA, Mario
«La consulta popular de Ibarretxe»
El Mundo del País Vasco, 2002-05-30, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «La consulta popular de Ibarretxe»
El Mundo, 2002-05-30, 4-5. or.
- «La consulta popular de Ibarretxe»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 290-293. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

- (2002) ONAINDIA, Mario
«**Nacionalismo étnico contra republicanismo ilustrado**»
El Mundo del País Vasco, 2002-06-25, 4-5. or.
-

- Testu hau honako pieza honen bertsio laburragoa da:
 - «A modo de introducción»
ONAINDIA, Mario: *La construcción de la nación española. Republicanismo y nacionalismo en la Ilustración*
Ediciones B, Bartzelona, 2002, 21-31. or.
 - Halaber, testua *El Mundo* egunkarian argitaratu zen egun berean:
 - «Nacionalismo étnico contra republicanismo ilustrado»
El Mundo, 2002-06-25, 4-5. or.
-

- (2002) ONAINDIA, Mario
«**Lecciones de Ermua**»
El Mundo del País Vasco, 2002-08-01, 4. or.
-

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
 - «Lecciones de Ermua»
El Mundo, 2002-08-01, 4. or.
 - «Lecciones de Ermua»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 294-298. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (I): Euskal Herriko egunkariak

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

(2002) ONAINDIA, Mario
«Un diagnóstico común para acabar con ETA»
El Mundo del País Vasco, 2002-08-26, 4. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
 - «Un diagnóstico común para acabar con ETA»
El Mundo, 2002-08-26, 4. or.
 - «Un diagnóstico común para acabar con ETA»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 299-303. or.
-

(2002) ONAINDIA, Mario
«La deserción de Ibarretxe»
El Mundo del País Vasco, 2002-10-02, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta, izenburu desberdinekin, bi bilduma-liburutan urte batzuk geroago argitaratu zen:
 - «La deserción de Ibarretxe»
El Mundo, 2002-10-02, 4-5. or.
 - «El plan de Ibarretxe: la deserción»
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 259-262. or.
 - «La deserción de Ibarretxe»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 304-308. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

- (2002) ONAINDIA, Mario
«El sentimiento único»
El Mundo del País Vasco, 2002-10-23, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «El sentimiento único»
El Mundo, 2002-10-23, 4-5. or.
- «El sentimiento único»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 309-312. or.
-

- (2002) ONAINDIA, Mario
«El huevo de Garzón»
El Mundo del País Vasco, 2002-12-03, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «El huevo de Garzón»
El Mundo, 2002-12-03, 4-5. or.
- «El huevo de Garzón»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 313-317. or.
-

- (2003) ONAINDIA, Mario
«Las dos Euskadis»
El Mundo del País Vasco, 2003-01-03, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hurrengo urtean argitaratu zen:
- «Las dos Euskadis»
El Mundo, 2003-01-03, 4-5. or.
- «Las dos Euskadis»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 318-321. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► EL MUNDO DEL PAÍS VASCO

(2003) ONAINDIA, Mario
«A los 10 años de la convergencia»
El Mundo del País Vasco, 2003-04-05, 30. or.

— Halaber, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hurrengo urtean:

→ «A los 10 años de la convergencia»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 322-325. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► TRIBUNA VASCA

- (1982) ONAINDIA, Mario
«La única salida: negociar»
Tribuna Vasca, 1982-05-09, 6. or.
Edizio berezia (gehigarri gisa)
-

- (1983) ONAINDIA, Mario
«"La socialdemocracia vasca sin obreros" arroja la toalla»
Tribuna Vasca, 1983-03-23, 2. or.
-

- (1983) ONAINDIA, Mario
«Reflexión ante un escritor inquietante»
Tribuna Vasca, 1983-07-03, 21. or.
Gai monografikoa: «En el aniversario de Franz Kafka»
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(I\): Euskal Herriko egunkariak](#)

► LA VOZ DE EUSKADI

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Idaztea, bizio ezti hori»
La Voz de Euskadi, 1984-01-28, 23. or.
Kultura gehigarria: «Panorama»
-

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Recuperar el espíritu del Estatuto»
La Voz de Euskadi, 1984-03-06, 13. or.
-

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen data desberdinetan:

- «Recuperar el espíritu del Estatuto»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-03-05, 15. or.
 - «Recuperar el espíritu del Estatuto»
El Diario Vasco, 1984-03-06, 24. or.
-

2.5. EGUNEKO PRENTSAKO KOLABORAZIOAK (II): BESTE EGUNKARI BATZUK

- **Diario 16**
[1984-1995: 48 erref.]
- ***El Independiente. Diario de información general***
[1989: erref. 1]
- ***El Mundo***
[1996-2003: 22 erref.]
- ***El País***
[1979-2001: 31 erref.]
- ***El Periódico de Catalunya***
[1993-2001: 77 erref.]
- ***La Rioja***
[2000: erref. 1]
- ***La Vanguardia***
[1988: erref. 1]

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► DIARIO 16

- (1984) ONAINDIA, Mario
«La sociedad vasca, entre la violencia y el caos»
Diario 16, 1984-12-19, 3. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen egun batzuk geroago:

→ «La sociedad vasca, entre la violencia y el caos»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-27, 27. or.

- (1984) ONAINDIA, Mario
«La montaña rusa»
Diario 16, 1984-12-19, 3. or.

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen egun batzuk lehenago:

→ «La montaña rusa»
El Diario Vasco, 1984-12-09, 26. or.

→ «La montaña rusa»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1984-12-12, 31. or.

- (1989) ONAINDIA, Mario
«¿Harakiri del movimiento de LNV?»
Diario 16, 1989-03-17, 4. or.
«Tema a Debate. Paz en Euskadi»

- (1992) ONAINDIA, Mario
«El día después»
Diario 16, 1992-11-27, 2. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► DIARIO 16

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Se abre la veda»
Diario 16, 1993-01-05, 12. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«¿Nos habremos equivocado de camino?»
Diario 16, 1993-01-12, 10. or.
-

— Halaber, testu hau beste lau egunkaritan argitaratu zen egun berean:

- «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-01-12, 25. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
Deia, 1993-01-12, 10. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Diario Vasco, 1993-01-12, 22. or.
 - «¿Nos habremos equivocado de camino?»
El Mundo del País Vasco, 1993-01-12, 4. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«PSE-PSOE y EE: Volver a empezar»
Diario 16, 1993-01-19, 12. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«El autonomismo vasco»
Diario 16, 1993-01-26, 14. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► DIARIO 16

- (1993) ONAINDIA, Mario
«El aburrimiento»
Diario 16, 1993-01-29, 12. or.
Gai printzipala: «La vuelta de González»

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Celtas de paso»
Diario 16, 1993-02-02, 14. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«El tractor amarillo»
Diario 16, 1993-02-16, 12. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«La encrucijada del nacionalismo vasco»
Diario 16, 1993-03-09, 12. or.

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen hurrengo egunean:

→ «La encrucijada del nacionalismo vasco»
El Diario Vasco, 1993-03-10, 24. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Primera vuelta»
Diario 16, 1993-03-23, 12. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► DIARIO 16

(1993) ONAINDIA, Mario
«**Noche electoral**»
Diario 16, 1993-03-30, 12. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«**Aberri-Eguna: Por un lenguaje común**»
Diario 16, 1993-04-06, 12. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«**Comunistas**»
Diario 16, 1993-04-27, 12. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«**Ideas y lucha armada**»
Diario 16, 1993-05-02, XIII. or.
Dosiera: «Mayo del 68. Veinticinco años después»

(1993) ONAINDIA, Mario
«**La mudanza**»
Diario 16, 1993-05-07, 16. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► DIARIO 16

(1993) ONAINDIA, Mario
«Y, sin embargo, se mueve»
Diario 16, 1993-05-12, 16. or.

— Hilabete batzuk geroago M. Onaindiaren artikulua bat izenburu berdinarekin, baina komarrik gabe, argitaratu zen:

→ «Y sin embargo se mueve»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-08-10, 23. or.

→ «Y sin embargo se mueve»
El Diario Vasco, 1993-08-12, 18. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«Elecciones sin Artapalo»
Diario 16, 1993-06-09, 16. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«Las elecciones en Euskadi»
Diario 16, 1993-06-16, 16. or.

(1993) ONAINDIA, Mario
«Los renglones torcidos»
Diario 16, 1993-06-23, 16. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► DIARIO 16

- (1993) ONAINDIA, Mario
«¿El final del contencioso?»
Diario 16, 1993-07-07, 14. or.

— Era berean, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen egun batzuk lehenago:

- «¿El final del contencioso?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-07-04, 47. or.
- «¿El final del contencioso?»
El Diario Vasco, 1993-07-04, 36. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«De necesidad a virtud»
Diario 16, 1993-07-11, 16. or.
Gai printzipala: «El discurso de investidura»

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Salida dialogada»
Diario 16, 1993-07-28, 12. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► DIARIO 16

(1993) ONAINDIA, Mario
«Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo I»
Diario 16, 1993-08-02, 4. or.

- Testu hau «Kubali. No regaléis pelotones a los niños» izenburuko ipuinaren I. kapitulua da. Ipuina honako emanaldi hauek osatze dute:
 - «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo II»
Diario 16, 1993-08-03, 4. or.
 - «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo III»
Diario 16, 1993-08-04, 4. or.
 - «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo IV y V»
Diario 16, 1993-08-05, 4. or.
 - «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VI»
Diario 16, 1993-08-06, 4. or.
 - «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VII»
Diario 16, 1993-08-07, 4. or.
-

(1993) ONAINDIA, Mario
«Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo II»
Diario 16, 1993-08-03, 4. or.

- Testu hau «Kubali. No regaléis pelotones a los niños» izenburuko ipuinaren II. kapitulua da. Honen hurrengo emanaldiak hauek dira:
 - «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo III»
Diario 16, 1993-08-04, 4. or.
 - «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo IV y V»
Diario 16, 1993-08-05, 4. or.
 - «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VI»
Diario 16, 1993-08-06, 4. or.
 - «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VII»
Diario 16, 1993-08-07, 4. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► DIARIO 16

(1993) ONAINDIA, Mario
«Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo III»
Diario 16, 1993-08-04, 4. or.

- Testu hau «Kubali. No regaléis pelotones a los niños» izenburuko ipuinaren III. kapitulua da. Honen hurrengo emanaldiak hauexek dira:
- «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo IV y V»
Diario 16, 1993-08-05, 4. or.
- «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VI»
Diario 16, 1993-08-06, 4. or.
- «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VII»
Diario 16, 1993-08-07, 4. or.
-

(1993) ONAINDIA, Mario
«Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo IV y V»
Diario 16, 1993-08-05, 4. or.

- Testu honek «Kubali. No regaléis pelotones a los niños» izenburuko ipuinaren IV eta V. kapituluak ditu. Honen hurrengo emanaldiak hauexek dira:
- «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VI»
Diario 16, 1993-08-06, 4. or.
- «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VII»
Diario 16, 1993-08-06, 4. or.
-

(1993) ONAINDIA, Mario
«Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VI»
Diario 16, 1993-08-06, 4. or.

- Testu hau «Kubali. No regaléis pelotones a los niños» izenburuko ipuinaren VI. kapitulua da. Honen hurrengo emanaldia hau da:
- «Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VII»
Diario 16, 1993-08-07, 4. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► DIARIO 16

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Kubali. No regaléis pelotones a los niños. Capítulo VII**»
Diario 16, 1993-08-07, 4. or.

— Testu hau «Kubali. No regaléis pelotones a los niños» izenburuko ipuinaren VII. eta azkeneko kapitulua da.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**La salida**»
Diario 16, 1993-09-21, 10. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**La prueba**»
Diario 16, 1993-09-30, 14. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Señores militantes**»
Diario 16, 1993-10-05, 4. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«**Ideología y poder**»
Diario 16, 1993-10-10, 16. or.
Gai printzipala: «El debate del PSOE»

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► DIARIO 16

- (1993) ONAINDIA, Mario
«La autodeterminación»
Diario 16, 1993-10-18, 12. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Estatuto de autonomía»
Diario 16, 1993-10-20, 12. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Más de posnacionalismo»
Diario 16, 1993-10-29, 12. or.
-

— Era berean, hurrengo egunean, beste bi egunkaritan testu bat argitaratu zen, oso antzeko izenburuarekin baina eduki ezberdinarekin:

→ «Más sobre postnacionalismo»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1993-10-30, 29. or.

→ «Más de posnacionalismo»
El Diario Vasco, 1993-10-30, 24. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Tras el secuestro»
Diario 16, 1993-11-03, 1. eta 4. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«El primo Zumosol»
Diario 16, 1993-11-17, 4. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► DIARIO 16

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Los objetores»
Diario 16, 1993-11-28, 4. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«El altar de Pérgamo»
Diario 16, 1993-12-05, 4. or.
-

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Europa y las autonomías»
Diario 16, 1993-12-19, 6. or.
Gai printzipala: «El precio de los nacionalismos»
-

- (1994) ONAINDIA, Mario
«El PNV descubre a la Guardia Civil»
Diario 16, 1994-01-06, 1. eta 12. or.
-

— Artikulu hau Euskal Herriko bi egunkarietan argitaratu zen data ezberdinetan:

- «El PNV descubre a la Guardia Civil»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1994-01-06, 33. or.
 - «El PNV descubre a la Guardia Civil»
El Diario Vasco, 1994-01-07, 24. or.
-

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Un abismo»
Diario 16, 1994-03-13, 6. or.
Gai printzipala: «¿“Manos libres” para González?»
-

■ Colaboraciones en Prensa diaria (II): otros periódicos

► DIARIO 16

(1994) ONAINDIA, Mario
«Ardanza»
Diario 16, 1994-06-29, 4. or.

(1995) ONAINDIA, Mario
«Sin descartar nada»
Diario 16, 1995-11-19, 8. or.
Gai printzipala: «¿La comisión GAL, hasta dónde?»

(1995) ONAINDIA, Mario
«Veinte años no es nada»
Diario 16, 1995-11-19, X. or.
Berezia: «20 años sin Franco»

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL INDEPENDIENTE
DIARIO DE INFORMACIÓN GENERAL

- Halaber, ikus daitezke *El Independiente. Semanario de información general* astekarian, *El Independiente. Diario de información general* aurreko goiburuan, argitaratutako M. Onaindiaren testuak.
-

(1989) ONAINDIA, Mario
«**Vitoria: balance final**»
El Independiente. Diario de información general, 1989-07-11, 10. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL MUNDO

- Halaber, ikus daitezke ***El Mundo del País Vasco*** egunkarian argitaratutako M. Onaindiaren testuak.
-

(1996) ONAINDIA, Mario
«Las encuestas del CIS y la crispación social»
El Mundo, 1996-10-31, 4-5. or

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian argitaratu zen egun berean:
- «Las encuestas del CIS y la crispación social»
El Mundo del País Vasco, 1996-10-31, 4-5. or
-

(1996) ONAINDIA, Mario
«El "carajal" autonómico»
El Mundo, 1996-12-14, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian argitaratu zen egun berean:
- «El "carajal" autonómico»
El Mundo del País Vasco, 1996-12-14, 4-5. or.
-

(2000) ONAINDIA, Mario
«Nuevos aires»
El Mundo, 2000-06-25, 2. or.
Gai printzipala: «¿Quién sería el mejor líder del PSOE?»

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian argitaratu zen egun berean:
- «Nuevos aires»
El Mundo del País Vasco, 2000-06-25, 4. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL MUNDO

- (2001) ONAINDIA, Mario
«Al día siguiente»
El Mundo, 2001-05-17, 15. or.
-

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

- «Al día siguiente»
El Mundo del País Vasco, 2001-05-17, 15. or.
- «Al día siguiente»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 227-229. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«¡Viva el liberalismo!»
El Mundo, 2001-07-05, 4-5. or.
-

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

- «¡Viva el liberalismo!»
El Mundo del País Vasco, 2001-07-05, 4-5. or.
- «¡Viva el liberalismo!»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 230-233. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«Una de cal y muchas de arena»
El Mundo, 2001-07-12, 11. or.
-

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

- «Una de cal y muchas de arena»
El Mundo del País Vasco, 2001-07-12, 15. or.
- «Una de cal y muchas de arena»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 234-238. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL MUNDO

(2001) ONAINDIA, Mario
«La nueva ETA»
El Mundo, 2001-07-29, 13. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

→ «La nueva ETA»
El Mundo del País Vasco, 2001-07-29, 11. or.

→ «La nueva ETA»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 239-242. or.

(2001) ONAINDIA, Mario
«A veces, un puro es sólo un puro»
El Mundo, 2001-08-21, 8. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

→ «A veces, un puro es sólo un puro»
El Mundo del País Vasco, 2001-08-21, 8. or.

→ «A veces, un puro es sólo un puro»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 243-245. or.

(2001) ONAINDIA, Mario
«Estella II»
El Mundo, 2001-10-02, 16-17. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hiru urte geroago argitaratu zen:

→ «Estella II»
El Mundo del País Vasco, 2001-10-02, 16-17. or.

→ «Estella II»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 246-250. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL MUNDO

- (2002) ONAINDIA, Mario
«El legado de Nicolás Redondo»
El Mundo, 2002-01-02, 22-23. or.
-

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «El legado de Nicolás Redondo»
El Mundo del País Vasco, 2002-01-02, 18-19. or.
- «El legado de Nicolás Redondo»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 262-267. or.
-

- (2002) ONAINDIA, Mario
«La Constitución es sagrada»
El Mundo, 2002-01-30, 4-5. or.
-

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bi bilduma-liburutan urte batzuk geroago argitaratu zen:
- «La Constitución es sagrada»
El Mundo del País Vasco, 2002-01-30, 4-5. or.
- «La Constitución es sagrada»
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 251-254. or.
- «La Constitución es sagrada»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 272-276. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL MUNDO

- (2002) ONAINDIA, Mario
«El conflicto vasco o la falacia de Arana»
El Mundo, 2002-02-19, 4-5. or.
-

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «El conflicto vasco o la falacia de Arana»
El Mundo del País Vasco, 2002-02-19, 4-5. or.
- «El conflicto vasco o la falacia de Arana»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 277-281. or.
-

- (2002) ONAINDIA, Mario
«Una cuestión de vida o muerte»
El Mundo, 2002-03-22, 7. or.
-

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «Una cuestión de vida o muerte»
El Mundo del País Vasco, 2002-03-22, 6. or.
- «Una cuestión de vida o muerte»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 282-285. or.
-

- (2002) ONAINDIA, Mario
«La pizarra de los socialistas guipuzcoanos»
El Mundo, 2002-05-01, 4-5. or.
-

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
- «La pizarra de los socialistas guipuzcoanos»
El Mundo del País Vasco, 2002-05-01, 4-5. or.
- «La pizarra de los socialistas guipuzcoanos»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 286-289. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL MUNDO

- (2002) ONAINDIA, Mario
«La consulta popular de Ibarretxe»
El Mundo, 2002-05-30, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
 - «La consulta popular de Ibarretxe»
El Mundo del País Vasco, 2002-05-30, 4-5. or.
 - «La consulta popular de Ibarretxe»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 290-293. or.

- (2002) ONAINDIA, Mario
«Nacionalismo étnico contra republicanismo ilustrado»
El Mundo, 2002-06-25, 4-5. or.

- Honako testu honen bertsio laburragoa da:
 - «A modo de introducción»
ONAINDIA, Mario: *La construcción de la nación española. Republicanismo y nacionalismo en la Ilustración*
Ediciones B, Bartzelona, 2002, 21-31. or.
- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean argitaratu zen:
 - «Nacionalismo étnico contra republicanismo ilustrado»
El Mundo del País Vasco, 2002-06-25, 4-5. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL MUNDO

(2002) ONAINDIA, Mario
«Lecciones de Ermua»
El Mundo, 2002-08-01, 4. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:

→ «Lecciones de Ermua»
El Mundo del País Vasco, 2002-08-01, 4. or.

→ «Lecciones de Ermua»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 294-298. or.

(2002) ONAINDIA, Mario
«Un diagnóstico común para acabar con ETA»
El Mundo, 2002-08-26, 4. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:

→ «Un diagnóstico común para acabar con ETA»
El Mundo del País Vasco, 2002-08-26, 4. or.

→ «Un diagnóstico común para acabar con ETA»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 299-303. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL MUNDO

(2002) ONAINDIA, Mario
«La deserción de Ibarretxe»
El Mundo, 2002-10-02, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bi bilduma-liburutan urte batzuk geroago argitaratu zen beste izenburuekin:
 - «La deserción de Ibarretxe»
El Mundo del País Vasco, 2002-10-02, 4-5. or.
 - «El plan de Ibarretxe: la deserción»
MARTÍNEZ GORRIARÁN, Carlos (koord.)
¡Basta ya! Contra el nacionalismo obligatorio
Aguilar, Madril, 2003, 259-262. or.
 - «La deserción de Ibarretxe»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 304-308. or.

(2002) ONAINDIA, Mario
«El sentimiento único»
El Mundo, 2002-10-23, 4-5. or.

- Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:
 - «El sentimiento único»
El Mundo del País Vasco, 2002-10-23, 4-5. or.
 - «El sentimiento único»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 309-312. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL MUNDO

(2002) ONAINDIA, Mario
«El huevo de Garzón»
El Mundo, 2002-12-03, 4-5. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean bi urte geroago argitaratu zen:

→ «El huevo de Garzón»
El Mundo del País Vasco, 2002-12-03, 4-5. or.

→ «El huevo de Garzón»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 313-317. or.

(2003) ONAINDIA, Mario
«Las dos Euskadis»
El Mundo, 2003-01-03, 4-5. or.

— Halaber, testu hau *El Mundo del País Vasco* egunkarian egun berean eta bilduma-liburu batean hurrengo urtean argitaratu zen:

→ «Las dos Euskadis»
El Mundo del País Vasco, 2003-01-03, 4-5. or.

→ «Las dos Euskadis»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 318-321. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PAÍS

- (1979) ONAINDIA, Mario
«Por qué la izquierda vasca apoya el Estatuto de Guernica»
El País, 1979-07-10, 14. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «Por qué la izquierda vasca apoya el Estatuto de Guernica»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 23-26. or.

- (1979) ONAINDIA, Mario
«El "sí" de Euskadiko Ezkerra»
El País, 1979-10-18, 14. or.

- (1979) ONAINDIA, Mario
«PSOE, Navarra y lucha armada»
El País, 1979-12-30, 14. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen hamarkada batzuk geroago:

→ «PSOE, Navarra y lucha armada»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 27-31. or.

- (1980) ONAINDIA, Mario
«Un gesto, una necesidad»
El País, 1980-01-22, 12. or.

- (1980) ONAINDIA, Mario
«Visita de Suárez: ¿Estatuto de verdad?»
El País, 1980-03-08, 13. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PAÍS

- (1980) ONAINDIA, Mario
«La revolución de Nervacero y el corporativismo radical»
El País, 1980-07-01, 22. or.
-

- (1981) ONAINDIA, Mario
«Estrategia hacia el socialismo»
El País, 1981-11-07, 15. or.
-

- (1982) ONAINDIA, Mario
«Una ética laica para Euskadi»
El País, 1982-03-12, 16. or.
-

- Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:
→ «Una ética laica para Euskadi»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 32-37. or.
-

- (1982) ONAINDIA, Mario
«¿Cuarta carlistada, tribus o nacionalidad?»
El País, 1982-11-06, 16. or.
-

- Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:
→ «¿Cuarta carlistada, tribus o nacionalidad?»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 38-42. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PAÍS

- (1984) ONAINDIA, Mario
«Todavía estamos a tiempo»
El País, 1984-11-25, 21. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Todavía estamos a tiempo»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 43-48. or.

- (1985) ONAINDIA, Mario
«Elogio de la disidencia»
El País, 1985-02-11, 25. or.
-

- (1986) ONAINDIA, Mario
«Nueces y ruidos»
El País, 1986-09-11, 15. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean eta bilduma-liburu batean bi egun eta urte batzuk geroago argitaratu zen, hurrenez hurren:

→ «Nueces y ruidos»
El Diario Vasco, 1986-09-13, 26. or.

→ «Nueces y ruidos»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 49-53. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PAÍS

- (1987) ONAINDIA, Mario
«Antes y después»
El País, 1987-04-11, 28. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Antes y después»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 54-56. or.

- (1987) ONAINDIA, Mario
«El camino de la convivencia»
El País, 1987-09-01, 9. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «El camino de la convivencia»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 57-61. or.

- (1988) ONAINDIA, Mario
«Apuntes para después de una lucha»
El País, 1988-10-24, 15. or.

- (1988) ONAINDIA, Mario
«Un bello retrato de una mujer excepcional»
El País, 1988-11-16, 70. or.

— Era berean, testu hau talde-lan batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Un bello retrato de una mujer excepcional»
HH. EE.: *Yoyes 1986-1996*
Yoyesen Lagunak, [Ordizia], 1996, 54-55. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PAÍS

- (1991) ONAINDIA, Mario
«¿Qué pasa en Euskadiko Ezkerra?»
El País, 1991-07-18, 20. or.

— Halaber, testu hau beste bi egunkaritan argitaratu zen egun berean:

- «¿Qué pasa en Euskadiko Ezkerra?»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1991-07-18, 27. or.
- «¿Qué pasa en Euskadiko Ezkerra?»
El Diario Vasco, 1991-07-18, 19. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«Leizarán: balance de un experimento»
El País, 1992-05-01, 12. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

- «Leizarán: balance de un experimento»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 62-66. or.
-

- (1992) ONAINDIA, Mario
«"China, estoy aquí"»
El País, 1992-08-05, 18. or.
Gehigarria: «El País Olímpico. Diario de los Juegos de Barcelona», 12. zk.

— Era berean, testu hau aldizkari batean argitaratu zen hilabete batzuk geroago:

- «"China, estoy aquí"»
Red. Revista de entrenamiento deportivo
1992ko uztaila-abuztua / iraila-urria, VI. tomoa, 4-5. zk., 28. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PAÍS

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Antiterrorismo y normalización política en Euskadi»
El País, 1994-02-02, 12. or.
-

- Era berean, testu hau, izenburu desberdinekin, beste egunkari batean eta bilduma-liburu batean argitaratu zen, egun eta urte batzuk geroago, hurrenez hurren:
- «Antiterrorismo y normalización de Euskadi»
El Diario Vasco, 1994-02-06, 32. or.
- «Antiterrorismo y normalización política en Euskadi»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 67-70. or.
-

- (1994) ONAINDIA, Mario
«El giro a la sociedad»
El País, 1994-06-28, 20. or.
-

- (1994) ONAINDIA, Mario
«La crisis socialista»
El País, 1994-08-02, 10. or.
-

- Urte batzuk geroago, izenburu berberarekin, M. Onaindiaren artikulua bat beste egunkari batean eta bilduma-liburu batean argitaratu zen:
- «La crisis socialista»
El Mundo del País Vasco, 2001-10-11, 23. or.
- «La crisis socialista»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 251-254. or.
-

- (1994) ONAINDIA, Mario
«Objetivo: provocar debate»
El País, 1994-08-13, 13. or.
Gehigarria: *Babelia. Revista de cultura*, 147. zk.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PAÍS

- (1998) ONAINDIA, Mario
«**Las comunidades autónomas y la Unión Europea: un reto**»
El País, 1998-03-10, 15. or.
-

- (1998) ONAINDIA, Mario
«**Lo que nos jugamos los socialistas**»
El País, 1998-03-13, 6. or.
Gehigarria: «País Vasco»
-

- (1998) ONAINDIA, Mario
«**Las banderas no se comen**»
El País, 1998-10-17, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Las banderas no se comen»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 139-141. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«**Cerca de tí, Señor**» [i. e., ti]
El País, 1999-03-20, 6. or.
Gehigarria: «País Vasco»
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PAÍS

(1999) ONAINDIA, Mario
«Ramón Rubial»
El País, 1999-05-25, 22. or.

— M. Onaindiaren antzeko artikulua bat beste egunkari batean argitaratu zen, euskaraz, egun berean eta izenburu desberdinarekin:

→ «Ramon Rubial sozialista zendu da»
Euskaldunon Egunkaria, 1999-05-25, 3. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Ramon Rubial sozialista zendu da»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 112-113. or.

(2000) ONAINDIA, Mario
«Contra el asesinato, a las urnas»
El País, 2000-05-08, 26. or.
Gai printzipala: «ETA vuelve a matar»

— Halaber, testu hau beste egunkari batean egun berean eta bilduma-liburu batean urte batzuk geroago argitaratu zen:

→ «Contra el asesinato, a las urnas»
El Periódico de Catalunya, 2000-05-08, 9. or.

→ «Contra el asesinato, a las urnas»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 212-214. or.

(2001) ONAINDIA, Mario
«Ni chicha ni limoná»
El País, 2001-02-05, 50. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PAÍS

(2001) ONAINDIA, Mario
«El precio de la libertad»
El País, 2001-02-18, 14-15. or.
Gehigarria: «Domingo»

— M. Onaindiaren testu honetan bere oroitzapenen lehenengo zatiaren laburpenak biltzen dira:

→ ONAINDIA, Mario: *El precio de la libertad. Memorias (1948-1977)*
Espasa Calpe, Madril, 2001, 646+16 or. (argazkiak)

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1993) ONAINDIA, Mario
«Otra vuelta de tuerca»
El Periódico de Catalunya, 1993-08-22, 7. or.
-

— Urte batzuk geroago, antzeko izenburuarekin, beste artikulua bat argitaratu zen egunkari berean:

→ «Otra vuelta de tuerca aberzale» [i. e., *abertzale*]
El Periódico de Catalunya, 2000-03-20, 5. or.

- (1993) ONAINDIA, Mario
«'Julio askatu'»
El Periódico de Catalunya, 1993-11-04, 7. or.
-

- (1994) ONAINDIA, Mario
«¿Quién es vasco?»
El Periódico de Catalunya, 1994-04-04/10, 4. or.
Gehigarria: «El Periódico de la Semana»
-

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Frente a ETA»
El Periódico de Catalunya, 1995-01-25, 9. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Frente a ETA»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 71-73. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

(1995) ONAINDIA, Mario
«Paz y diálogo»
El Periódico de Catalunya, 1995-03-11, 7. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Paz y diálogo»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 74-77. or.

(1995) ONAINDIA, Mario
«Los nuevos métodos de ETA»
El Periódico de Catalunya, 1995-04-03, 9. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Los nuevos métodos de ETA»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 78-81. or.

(1995) ONAINDIA, Mario
«El atentado»
El Periódico de Catalunya, 1995-04-20, 11. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «El atentado»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 82-85. or.

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1995) ONAINDIA, Mario
«El terrorismo difuso»
El Periódico de Catalunya, 1995-06-30, 9. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «El terrorismo difuso»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 86-89. or.

- (1995) ONAINDIA, Mario
«Euskadi e Irlanda»
El Periódico de Catalunya, 1995-12-16, 7. or
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Euskadi e Irlanda»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 90-93. or.

- (1996) ONAINDIA, Mario
«'Poto' Múgica»
El Periódico de Catalunya, 1996-02-08, 7. or.
-

— M. Onaindiaren antzeko artikulua bat argitaratu zen, euskaraz, bi egun bi egun geroago eta izenburu desberdinarekin:

→ «Poto»
Euskaldunon Egunkaria, 1996-02-10, 4. or.

— Era berean, euskarazko testua bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Poto»
ONAINDIA, Mario: *Saioak (artikulu bilduma eta beste)*
Hiria Liburuak, Donostia, 2006, 91-93. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1996) ONAINDIA, Mario
«De Iglesias Zamora a Aldaia»
El Periódico de Catalunya, 1996-04-16, 5. or.
-

- Artikulu hau hiru zutabeetako bigarren paragrafoetan hainbat ebakirekin argitaratu zen. Hurrengo egunean (1996-04-17, 6. or.), *El Periódico de Catalunya* egunkariak «fe de errores» izeneko atal batean falta ziren zatiak sartu zituen.
 - Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:
 - «De Iglesias Zamora a Aldaia»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 94-97. or.
-

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Democracia y Constitución»
El Periódico de Catalunya, 1997-01-28, 5. or.
-

- Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:
 - «Democracia y Constitución»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 98-101. or.
-

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Unión democrática frente a ETA»
El Periódico de Catalunya, 1997-02-12, 7. or.
-

- Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:
 - «Unión democrática frente a ETA»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 102-105. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1997) ONAINDIA, Mario
«El cuento de la lechera»
El Periódico de Catalunya, 1997-07-10, 7. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «El cuento de la lechera»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 106-109. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«El aislamiento social de HB»
El Periódico de Catalunya, 1997-07-30, 7. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «El aislamiento social de HB»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 110-112. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«En el banquillo»
El Periódico de Catalunya, 1997-10-15, 7. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «En el banquillo»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 113-115. or.

- (1997) ONAINDIA, Mario
«'Oximaron'»
El Periódico de Catalunya, 1997-12-06, 2. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1997) ONAINDIA, Mario
«Vuelve la sensatez»
El Periódico de Catalunya, 1997-12-13, 2. or.
-

- (1998) ONAINDIA, Mario
«Hipercon»
El Periódico de Catalunya, 1998-02-01, 11. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Hipercon»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Barcelona, 2004, 116-118. or.

- (1998) ONAINDIA, Mario
«En defensa de Odón Elorza»
El Periódico de Catalunya, 1998-02-09, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «En defensa de Odón Elorza»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Barcelona, 2004, 119-122. or.

- (1998) ONAINDIA, Mario
«La propuesta de Ardanza»
El Periódico de Catalunya, 1998-03-13, 4. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1998) ONAINDIA, Mario
«**¿Dónde está el fallo?**»
El Periódico de Catalunya, 1998-03-19, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «¿Dónde está el fallo?»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 123-126. or.

- (1998) ONAINDIA, Mario
«**La indiferencia del terror**»
El Periódico de Catalunya, 1998-05-10, 9. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «La indiferencia del terror»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 127-130. or.

- (1998) ONAINDIA, Mario
«**Miguel Ángel, asesinado otra vez**»
El Periódico de Catalunya, 1998-06-27, 7. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Miguel Ángel, asesinado otra vez»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 131-134. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1998) ONAINDIA, Mario
«La nave del Gobierno vasco»
El Periódico de Catalunya, 1998-07-02, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «La nave del Gobierno vasco»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 135-138. or.

- (1998) ONAINDIA, Mario
«Lo que queda de aquel espíritu»
El Periódico de Catalunya, 1998-07-12, 8. or.
«Tema del domingo»: «Un año sin Miguel Ángel»
-

- (1998) ONAINDIA, Mario
«Entre Ermua y Estella»
El Periódico de Catalunya, 1998-10-27, 9. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Entre Ermua y Estella»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 142-145. or.

- (1998) ONAINDIA, Mario
«Manzanas traigo»
El Periódico de Catalunya, 1998-11-06, 2. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1998) ONAINDIA, Mario
«Al borde del abismo»
El Periódico de Catalunya, 1998-12-03, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Al borde del abismo»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 146-148. or.

- (1998) ONAINDIA, Mario
«La democracia es un chollo»
El Periódico de Catalunya, 1998-12-12, 6. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «La democracia es un chollo»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 149-150. or.

- (1998) ONAINDIA, Mario
«Desde mi celda»
El Periódico de Catalunya, 1998-12-13, 3. or.
Gehigarria: «El Cuaderno del Domingo»
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Desde mi celda»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 151-152. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1998) ONAINDIA, Mario
«Un gobierno vasco transparente»
El Periódico de Catalunya, 1998-12-30, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Un gobierno vasco transparente»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 153-156. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«El experimento 'Josu Ternera'»
El Periódico de Catalunya, 23-01-1999-01-23, 7. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «El experimento 'Josu Ternera'»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 157-159. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«La asamblea de municipios vascos»
El Periódico de Catalunya, 1999-02-08, 9. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «La asamblea de municipios vascos»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 160-163. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1999) ONAINDIA, Mario
«La violencia callejera en Euskadi»
El Periódico de Catalunya, 1999-03-19, 7. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «La violencia callejera en Euskadi»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 164-167. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«La capucha y la 'txapela'»
El Periódico de Catalunya, 1999-04-29, 7. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «La capucha y la 'txapela'»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 168-170. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«Un año sin tiros»
El Periódico de Catalunya, 1999-06-25, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Un año sin tiros»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 160-163. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«Conversación paralela»
El Periódico de Catalunya, 1999-08-28, 2. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1999) ONAINDIA, Mario
«**Kale borroka**»
El Periódico de Catalunya, 1999-09-30, 14. or.
-

- (1999) ONAINDIA, Mario
«**El guión de los nacionalistas vascos**»
El Periódico de Catalunya, 1999-10-03, 6. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «El guión de los nacionalistas vascos»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 174-175. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«**Autonomía y violencia**»
El Periódico de Catalunya, 1999-10-28, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Autonomía y violencia»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 176-179. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«**Las barbas del vecino**»
El Periódico de Catalunya, 1999-11-25, 14. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (1999) ONAINDIA, Mario
«El estrambote»
El Periódico de Catalunya, 1999-12-03, 5. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «El estrambote»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 180-183. or.

- (1999) ONAINDIA, Mario
«Las sandalias del procónsul»
El Periódico de Catalunya, 1999-12-25/26, 7. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Las sandalias del procónsul»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 184-186. or.

- (2000) ONAINDIA, Mario
«El 'efecto 2000' y otros efectos»
El Periódico de Catalunya, 2000-01-05, 5. or.

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «El 'efecto 2000' y otros efectos»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 187-188. or.

- (2000) ONAINDIA, Mario
«El mundo al revés»
El Periódico de Catalunya, 2000-01-08, 12. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (2000) ONAINDIA, Mario
«**Quebec contra Irlanda**»
El Periódico de Catalunya, 2000-01-13, 14. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«**Tiempo, por favor**»
El Periódico de Catalunya, 2000-01-16, 6. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«**Lecciones tras una tregua**»
El Periódico de Catalunya, 2000-01-22, 11. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Lecciones tras una tregua»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 189-192. or.

- (2000) ONAINDIA, Mario
«**Dante**»
El Periódico de Catalunya, 2000-02-03, 18. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«**¡Viva la Constitución!**»
El Periódico de Catalunya, 2000-02-24, 11. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «¡Viva la Constitución!»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 193-196. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (2000) ONAINDIA, Mario
«De mal en peor»
El Periódico de Catalunya, 2000-03-08, 6. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «De mal en peor»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 197-199. or.

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Euskadi, ¿el fin del modelo italiano?»
El Periódico de Catalunya, 2000-03-16, 7. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Euskadi, ¿el fin del modelo italiano?»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 200-203. or.

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Otra vuelta de tuerca aberzale» [i. e., abertzale]
El Periódico de Catalunya, 2000-03-30, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Otra vuelta de tuerca aberzale» [i. e., abertzale]
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 204-207. or.

— Egunkari honetan argitaratutako M. Onaindiaren lehenengo artikulua antzeko izenburua du:

→ «Otra vuelta de tuerca»
El Periódico de Catalunya, 1993-08-22, 7. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Falta de confianza»
El Periódico de Catalunya, 2000-04-17, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Falta de confianza»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 208-211. or.

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Luz de gas»
El Periódico de Catalunya, 2000-05-03, 20. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«La tómbola»
El Periódico de Catalunya, 2000-05-06, 18. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Contra el asesinato, a las urnas»
El Periódico de Catalunya, 2000-05-08, 9. or.
-

— Era berean, testu hau beste egunkari batean egun berean eta bilduma-liburu batean urte batzuk geroago argitaratu zen:

→ «Contra el asesinato, a las urnas»
El País, 2000-05-08, 26. or.

→ «Contra el asesinato, a las urnas»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 212-214. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

(2000) ONAINDIA, Mario
«Calabazas»
El Periódico de Catalunya, 2000-05-16, 5. or.

(2000) ONAINDIA, Mario
«Otra vez»
El Periódico de Catalunya, 2000-06-03, 5. or.

(2000) ONAINDIA, Mario
«Jesús Mari Pedrosa»
El Periódico de Catalunya, 2000-06-05, 2. or.

(2000) ONAINDIA, Mario
«Reculando»
El Periódico de Catalunya, 2000-06-09, 16. or.

(2000) ONAINDIA, Mario
«Confusión»
El Periódico de Catalunya, 2000-06-19, 16. or.

(2000) ONAINDIA, Mario
«Y ellos se juntan»
El Periódico de Catalunya, 2000-07-01, 14. or.

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Jueces y lingüística»
El Periódico de Catalunya, 2000-07-10, 13. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Paz o libertad»
El Periódico de Catalunya, 2000-08-23, 12. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Después de Lizarra, ¿qué?»
El Periódico de Catalunya, 2000-09-15, 7. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Después de Lizarra, ¿qué?»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 215-218. or.

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Por el Estatuto y la Constitución»
El Periódico de Catalunya, 2000-09-24, 8. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Europa con Aznar»
El Periódico de Catalunya, 2000-10-15, 22. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (2000) ONAINDIA, Mario
«Desde mi ventana»
El Periódico de Catalunya, 2000-10-24, 16. or.
-

- (2000) ONAINDIA, Mario
«La memoria de Homero»
El Periódico de Catalunya, 2000-12-28, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «La memoria de Homero»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 219-220. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«‘Mater’ o ‘Magistra’»
El Periódico de Catalunya, 2001-01-20, 6. or.
-

- (2001) ONAINDIA, Mario
«Distinción entre democracia y fascismo»
El Periódico de Catalunya, 2001-01-25, 7. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Distinción entre democracia y fascismo»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 221-223. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«500.000 votos»
El Periódico de Catalunya, 2001-03-05, 12. or.
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► EL PERIÓDICO DE CATALUNYA

- (2001) ONAINDIA, Mario
«**El gobierno que necesita Euskadi**»
El Periódico de Catalunya, 2001-03-28, 4. or.
-

- (2001) ONAINDIA, Mario
«**Lo viejo se resiste a desaparecer**»
El Periódico de Catalunya, 2001-04-26, 5. or.
-

— Era berean, testu hau bilduma-liburu batean argitaratu zen urte batzuk geroago:

→ «Lo viejo se resiste a desaparecer»
ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*
Ediciones B, Bartzelona, 2004, 224-226. or.

- (2001) ONAINDIA, Mario
«**Nuevos modales**»
El Periódico de Catalunya, 2001-05-23, 4. or.
-

■ Eguneko prentsako kolaborazioak (II): beste egunkari batzuk

► LA RIOJA

(2000) ONAINDIA, Mario
«El laberinto vasco»
La Rioja, 2000-01-23, IX-XI. or.
Gehigarria: «Panorama»

- Testu hau *Guía para orientarse en el laberinto vasco* izenburuko saiakeraren X. kapituluaren bertsio laburra da:
 - «ETA y la violencia»
ONAINDIA, Mario: *Guía para orientarse en el laberinto vasco*
Temas de Hoy, Madril, 2000, 1. ed., 207-228. or.
 - Halaber, testu hau beste bi egunkaritan eta bilduma-liburu batean argitaratu zen, era laburrean eta izenburu desberdinekin:
 - «ETA y la violencia»
El Correo Español-El Pueblo Vasco, 2000-01-23, 26-27. or.
 - «La historia de ETA, según Onaindia»
Diario de Navarra, 2000-01-23, 52-53. or.
Geigarria: «La Semana», 6-7. or.
 - Era berean, testua frantsesez aldizkari batean argitaratu zen hurrengo urtean:
 - «L'ETA et la violence : des années noires du franquisme à la trêve de 1998»
Les temps modernes, 2001eko ekaina-uztaila-abuztua, 614. zk., 19-38. or.
Zenbaki monografikoa: «La question basque : confins, violence, confinement»
-

■ [Eguneko prentsako kolaborazioak \(II\): beste egunkari batzuk](#)

► LA VANGUARDIA

(1988) ONAINDIA, Mario

«El atajo»

La Vanguardia, 1988-06-05, 7. or.

Berezia: «Debate: 7 de junio de 1968: ETA aprieta el gatillo por primera vez»

— Era berean, testu hau beste egunkari batean argitaratu zen bi egun batzuk geroago:

→ «El atajo»

El Correo Español-El Pueblo Vasco, 1988-06-07, 16. or.

Berezia: «Hoy se cumplen 20 años: ETA aprieta el gatillo por primera vez»

3

M. ONAINDIAREN ITZULPENAK

3. M. ONAINDIAREN ITZULPENAK

3.1. ITZULPENAK: FIKZIOZKOAK EZ DIREN LANAK

3.1.1. K. Marxen lanak

3.1.2. Althusserren lanak

3.1.3. A. Vacheten, E. Fischerren eta Comités d'Action Santéren lanak

3.1.1. K. Marxen lanak

■ Itzulpenak: K. Marxen lanak

(1973) MARX, Karl
Louis Bonaparteren "Brumaire"aren hamazortzia
Lur, Donostia, 1973, 156 or.
Bilduma: Hastapenak, 19. zk.
Itzulpena: Mario Onaindia

- Jatorrizko lana: *Der 18te Brumaire des Louis Napoleon* (1852).
 - M. Onaindiak obra hau Kordobako espetxean itzuli zuen (1973an).
 - Itzulpena hamarkada batzuk geroago berrargitaratu zen, izenburuko komatxorik gabe:
 - MARX, Karl: *Louis Bonaparteren Brumairearen hamazortzia*
Hiria Liburuak, Donostia, 2012, 156 or.
Itzulpena: Mario Onaindia
-

(2007) MARX, Karl
Frantziako gerra zibila
Hiria Liburuak, Donostia, 2007, 85 or.
Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 11. zk.
Sarrera: Friedrich Engels
Itzulpena: Mario Onaindia

- Jatorrizko obra: *The Civil War in France: Address of the General Council of the International Working-Men's Association* (1871).
 - M. Onaindiak obra hau Kordobako espetxean itzuli zuen (1973an).
-

■ Itzulpenak: K. Marxen lanak

(2007) MARX, Karl

Frantziako klase gatazkak

Hiria Liburuak, Donostia, 2007, 150 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 12. zk.

Sarrera: Friedrich Engels

Itzulpena: Mario Onaindia

-
- Jatorrizko obra: *Die Klassenkämpfe in Frankreich 1848 bis 1850* (1895).
 - M. Onaindiak obra hau Kordobako espetxean itzuli zuen (1973an).
 - Argitalpen honetan huts batzuk ageri dira: kanpoko azalean eta bizkarrean «gatazka» eta «gatzka» terminoak, hurrenez hurren, eta barneko azalean, F. Engels obraren egile gisa.

(2012) MARX, Karl

Louis Bonaparteren Brumairearen hamazortzia

Hiria Liburuak, Donostia, 2012, 156 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 10. zk.

Itzulpena: Mario Onaindia

-
- Jatorrizko obra: *Der 18te Brumaire des Louis Napoleon* (1852).
 - M. Onaindiak obra hau Kordobako espetxean itzuli zuen (1973an).
 - Aurreko edizioa:
 - MARX, Karl: *Louis Bonaparteren "Brumaire"aren hamazortzia*
Lur, Donostia, 1973, 156 or.
Itzulpena: Mario Onaindia

3.1.2. L. Althusserren lanak

■ Itzulpenak: L. Althusserren lanak

- (2007) ALTHUSSER, L. [Louis]
K. Marxen iraultza teorikoa
Hiria Liburuak, Donostia, 2007, 265 or.
Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 17. zk. [i. e., 18]
Hitzaurrea: Jon Sudupe
Itzulpena: Mario Onaindia
-

- Jatorrizko obra: *Pour Marx* (1965).
- M. Onaindiak obra hau Kordobako espetxean itzuli zuen (1974an).
- J. Suduperen hitzaurreak «Althusser, azken marxista» izenburua du (9-20. or.).

-
- (2013) ALTHUSSER, L. [Louis]
Marxen bailoaren teoria eta beste entseguak
Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 247 or.
Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 13. zk.
Itzulpena: Mario Onaindia
-

- M. Onaindiak obra hau espetxean itzuli zuen.
- Argitalpenean honako pieza hauek biltzen dira:
 - «Agiri filosofikoak» (9-16. or.)
 - «Teoriazko hauziak» (17-50. or.)
 - «Kontraesana eta superdeterminazioa» (51-91. or.)
 - «Bertolazzi eta Brecht» (93-114. or.)
 - «1844ko eskueskribuak» (115-121. or.)
 - «Dialektika materialistaz» (123-176. or.)
 - «Humanismoa» (177-207. or.)
 - «Oharra» (209-246. or.)

3.1.3. A. Vacheten, E. Fischerren eta Comit  s d'Action Sant  ren lanak

■ Itzulpenak: A. Vacheten, E. Fischerren eta Comit  s d'Action Sant  ren lanak

(2009) VACHET, Andr  

Ideologia liberala [I]

Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 240 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 14-I. zk.

Hitzaurrea: Henri Lefebvre

Itzulpena: Mario Onaindia

- Jatorrizko obra: *L'id  ologie lib  rale. L'individu et sa propri  t  * (1970).
 - M. Onaindiak obra hau Kordobako espetxean itzuli zuen (1973an).
 - Liburuaren kontrazalean egilearen ingelesezko testu bat sartu zen, Manu Gojenola Onaindiak euskaratua.
 - Saiakera honen itzulpenaren bigarren zatia beste bolumen batean argitaratu zen:
 - VACHET, Andr  : *Ideologia liberala II*
Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 245 or.
Itzulpena: Mario Onaindia
-

(2009) VACHET, Andr  

Ideologia liberala II

Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 245 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 14-II. zk.

Itzulpena: Mario Onaindia

- Jatorrizko obra: *L'id  ologie lib  rale. L'individu et sa propri  t  * (1970).
 - M. Onaindiak obra hau Kordobako espetxean itzuli zuen (1973an).
 - Liburuaren kontrazalean egilearen ingelesezko testu bat sartu zen, Manu Gojenola Onaindiak euskaratua.
 - Saiakera honen itzulpenaren lehenengo zatia beste bolumen batean argitaratu zen:
 - VACHET, Andr  : *Ideologia liberala [I]*
Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 240 or.
Itzulpena: Mario Onaindia
-

■ Itzulpenak: A. Vacheten, E. Fischerren eta Comités d'Action Santéren lanak

(2009) FISCHER, Erns [i. e., Ernst]

Artista eta bere garaia

Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 156 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 17. zk.

Itzulpena: Mario Onaindia

— Jatorrizko obra: *Zeitgeist und Literatur. Gebundenheit und Freiheit der Kunst* (1964).

— M. Onaindiak obra hau espetxean itzuli zuen.

(2013) [COMITÉS D'ACTION SANTÉ]

Isilik! Medikuntza

Hiria Liburuak, Donostia, 2013, 135 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 15. zk.

Itzulpena: Mario Onaindia

— Jatorrizko obra: *Hôpital. Silence-répression* (1969).

— M. Onaindiak obra hau Kordobako espetxean itzuli zuen (1973an).

— Argitalpen honen kanpoko azalean, bizkarrean eta barruko azalean M. Onaindia obra honen egile gisa hutsegitez agertzen da.

3.2. ITZULPENAK: FIKZIOZKO LANAK

3.2.1. M. Onaindiaren lanak: eleberriak eta ipuinak

3.2.2. J. Kerren eta *Sakiren* lanak: eleberriak eta ipuinak

3.2.3. B. Brechten lanak: antzerki-lanak

3.2.4. Beste egile batzuen lanak: komikiak

3.2.1. M. Onaindiaren lanak: eleberriak eta ipuinak

■ Itzulpenak: M. Onaindiaren lanak (eleberriak eta ipuinak)

(1985) ONAINDIA, Mario

Grande Place

Akal, Torrejón de Ardoz (Madril), 1985, 172 or.

Bilduma: Novela Akal, 4. zk.

Itzulpena: Mario Onaindia

— M. Onaindiaren itzulpena da, bere euskarazko jatorrizko lanetik gaztelaniara egindakoa:

→ ONAINDIA, Mario: *Grand Placen aurkituko gara*
Haranburu Editor, Donostia, 1983, 203 or.

■ Itzulpenak: M. Onaindiaren lanak (eleberriak eta ipuinak)

(1991) ONAINDIA, Mario

Cuentos nocturnos

EDHASA, Barcelona, 1991, [117] or.

Itzulpena: Mario Onaindia

— M. Onaindiaren itzulpena da, bere euskarazko jatorrizko lanetik gaztelaniara egindakoa:

→ ONAINDIA, Mario: *Gau ipuiak*
Haranburu Editor, Donostia, 1983, 103 or.

— *Cuentos nocturnos* liburuan honako pieza hauek biltzen dira:

- «El perro» (9-26. or.)
- «El disparo» (27-48. or.)
- «Amistades poco recomendables» (49-81. or.)
- «La venganza» (83-101. or.)
- «A veces un gin-tónico no es más que un gin-tónico» (103-116. or.)

— Hauetariko bi pieza urte batzuk geroago argitaratu ziren ipuinen bilduma banatan:

→ «La venganza»
PALETTA, Viviana, eta SÁEZ DE IBARRA, Javier (biltz.):
Molto vivace. Cuentos de música
Páginas de Espuma, Madril, 2002, 57-74. or.

→ «El perro»
PALETTA, Viviana, eta SÁEZ DE IBARRA, Javier (biltz.):
Cuentos de caballeros extraordinarios
Páginas de Espuma, Madril, 2005, 145-161. or.

— «El perro» izenburuko ipuina berrargitaratu zen, Jon Juaristik euskaratua eta izenburu berriarekin.

→ «Vida de perro»
Ínsula. Revista de Letras y Ciencias Humanas
1988ko apirila, 497. zk., 16. or.
Itzulpena: Jon Juaristi

3.2.2. J. Kerren eta Sakiren lanak: eleberriak eta ipuinak

■ Itzulpenak: J. Kerren eta Sakiren lanak (eleberriak eta ipuinak)

(1988) KERR, Judith

Hitlerrek untxe arrosa lapurtu zuenean

Alfaguara / Desclee De Brouwer, Madril / Bilbao, 1988, 265 or.

Bilduma: Haur-Gazte Saila, 2. zk.

Marrazkiak: Judith Kerr

Itzulpena: Mario Onaindia

— Jatorrizko obra: *When Hitler Stole Pink Rabbit* (1971).

— M. Onaindiarn itzulpena urte batzuk geroago berrargitaratu zen:

→ KERR, Judith: *Hitlerrek untxe arrosa lapurtu zuenean*
Hiria Liburuak, Donostia, 2012, 265 or.
Itzulpena: Mario Onaindia

■ Itzulpenak: J. Kerren eta Sakiren lanak (eleberriak eta ipuinak)

(1989) SAKI [Hector Hugh Munro]

Bakerako jostailuak eta beste istorioak

Alfaguara / Desclée De Brouwer, Madril / Bilbao, 1989, 119 or.

Bilduma: Haur-Gazte Saila, 11. zk.

Marrazkiak: Jeanne Titherington

Itzulpena: Mario Onaindia

— Jatorrizko obra: *The Toys of Peace* (1923).

— Liburuan 13 ipuin biltzen dira:

- «Bakerako jostailuak» (7-15. or.)
- «Kontu kontaria» (17-25. or.)
- «Lady Carlotta» (27-34. or.)
- «Lehio zabaldua» (35-41. or.)
- «Estratega» (43-50. or.)
- «Ganbara» (51-59. or.)
- «Morlvera» (61-68. or.)
- «Apota» (69-76. or.)
- «Penitentzia» (77-85. or.)
- «Jazinto» (87-95. or.)
- «Gabriel-Ernst» (97-106. or.)
- «Sredni Vashtar» (107-114. or.)
- «Arima galduaren irudia» (115-119. or.)

— M. Onaindiarn itzulpena urte batzuk geroago berrargitaratu zen, izenburu laburtuarekin eta marrazkirik gabe:

- SAKI [Hector Hugh Munro]: *Bakerako jostailuak*
Hiria Liburuak, Donostia, 2012, 119 or.
Itzulpena: Mario Onaindia

(2012) KERR, Judith

Hitlerrek untxe arrosa lapurtu zuenean

Hiria Liburuak, Donostia, 2012, 265 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 20. zk.

Itzulpena: Mario Onaindia

— Jatorrizko obra: *When Hitler Stole Pink Rabbit* (1971).

— Aurreko edizioa:

- KERR, Judith: *Hitlerrek untxe arrosa lapurtu zuenean*
Alfaguara / Desclée De Brouwer, Madril / Bilbao, 1988, 265 or.
Itzulpena: Mario Onaindia
-

■ Itzulpenak: J. Kerren eta Sakiren lanak (eleberriak eta ipuinak)

(2012) SAKI [Hector Hugh Munro]

Bakerako jostailuak

Hiria Liburuak, Donostia, 2012, 119 or.

Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 21. zk.

Itzulpena: Mario Onaindia

— Jatorrizko obra: *The Toys of Peace* (1923).

— Liburuan marrazkirik gabeko 13 ipuin biltzen dira:

- «Bakerako jostailuak» (7-15. or.)
- «Kontu kontaria» (17-25. or.)
- «Lady Carlotta» (27-34. or.)
- «Lehio zabaldua» (35-41. or.)
- «Estratega» (43-50. or.)
- «Ganbara» (51-59. or.)
- «Morlvera» (61-68. or.)
- «Apota» (69-76. or.)
- «Penitentzia» (77-85. or.)
- «Jazinto» (87-93. or.)
- «Gabriel-Ernst» (97-106. or.)
- «Sredni Vashtar» (107-114. or.)
- «Arima galduaren irudia» (115-119. or.)

— Aurreko edizioa, izenburu handitu eta marrazkiekin:

- SAKI [Hector Hugh Munro]: *Bakerako jostailuak eta beste istorioak*
Alfaguara / Desclée De Brouwer, Madril / Bilbao, 1989, 119 or.
Marrazkiak: Jeanne Titherington
Itzulpena: Mario Onaindia

3.2.3. B. Brechten lanak: antzerki-lanak

■ Itzulpenak: B. Brechten lanak (antzerki-lanak)

(2009) BRECHT, Bertolt
Bertolt Brechten teatro hautatua
Hiria Liburuak, Donostia, 2009, 192 or.
Bilduma: Mario Onaindia Biblioteka, 16. zk.
Itzulpena: Mario Onaindia

- M. Onaindiak obra hau Kordobako espetxean itzuli zuen (1974an).
 - Obrak B. Brechten hiru lan biltzen ditu (Margarete Steffinen lankidetzan egindakoak):
 - *Furcht und Elend des Dritten Reiches* (1938)
«Hirugarren Reicharen izu eta miseriak» (7-124. or.)
 - *Die Gewehre der Frau Carrer* (1937)
«Ama Carreraren fusilak» (125-160. or.)
 - *Die Horatier und die Kuriatier* (1933-1934)
«Horazioarrak eta Kuriatioarrak» (161-192. or.)
-

3.2.4. Beste egile batzuen lanak: komikiak

■ Itzulpenak: beste egile batzuen lanak (komikiak)

(1989) HERNÁNDEZ CAVA, Felipe, eta BRECCIA, Enrique:

Lope de Aguirre. [I. Abentura]

Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1989, 46 or.

Bilduma: Kondairako Irudiak, 17. zk.

Gidoia: Felipe Hernández Cava

Diseinua eta kolorea: Enrique Breccia

Hitzaurrea: Elías Amézaga

Itzulpena: Mario Onaindia (sinadura gabekoa)

— Euskarazko komikia.

— Gaztelaniazko jatorrizko obra:

→ HERNÁNDEZ CAVA, eta BRECCIA, Enrique:

Lope de Aguirre. La aventura

Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1989, 46 or.

Bilduma: Imágenes de la Historia: Amerika eta Euskaldunak 1992 / América y los Vascos 1992, [1. zk.]

— Komiki honen kredituak honako egile hauek osatzen dituzte:

- Ekoizpena: Ernesto Santolaya
- Zuzendaritza artistikoa: Antonio Altarriba
- Maketa eta azala: Fernando Illana
- Errotulazioa: Txema Botello

— M. Onaindia ez da argitalpenaren fitxa teknikoan agertzen, baina komiki honen euskarazko itzulpenaren egiletza ematen zaio Espainian Editatutako Liburuen Datu Basean (ISBN) dagoelako.

— *Lope de Aguirre* komikiak bibliografia du.

— Komiki honen berrargitalpena:

→ HERNÁNDEZ CAVA, eta BRECCIA, Enrique:

Lope de Aguirre. [I. Abentura]

Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1989, 46 or.

Bilduma: Kondairako Irudiak: Amerika eta Euskaldunak 1992 / América y los Vascos 1992, [1. zk.]

Aurkezpena: Joseba Arregi

Hitzaurrea: Elías Amézaga

■ Itzulpenak: beste egile batzuen lanak (komikiak)

- (1989) HERNÁNDEZ CAVA, Felipe, eta BRECCIA, Enrique:
Lope de Aguirre. [I. Abentura]
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 46 or.
Bilduma: Kondairako Irudiak: Amerika eta Euskaldunak 1992 /
América y los Vascos 1992, [1. zk.]
Gidoia: Felipe Hernández Cava
Diseinua eta kolorea: Enrique Breccia
Aurkezpena: Joseba Arregi
Hitzaurrea: Elías Amézaga
Itzulpena: Mario Onaindia (sinadura gabekoa)
-

- Euskarazko komikia.
 - Gaztelaniazko jatorrizko obra:
 - HERNÁNDEZ CAVA, eta BRECCIA, Enrique:
Lope de Aguirre. La aventura
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1989, 103 or.
Bilduma: Imágenes de la Historia, 17. zk.
 - Komiki honen kredituak honako egile hauek osatzen dituzte:
 - Ekoizpena: Ernesto Santolaya
 - Zuzendaritza artistikoa: Antonio Altarriba
 - Maketa eta azala: Fernando Illana
 - Errotulazioa: Txema Botello
 - M. Onaindia ez da argitalpenaren fitxa teknikoan agertzen, baina komiki honen euskarazko itzulpenaren egiletza ematen zaio Espainian Editatutako Liburuen Datu Basean (ISBN) dagoelako.
 - *Lope de Aguirre* komikiak bibliografia du.
 - Euskarazko berrargitalpena:
 - HERNÁNDEZ CAVA, eta BRECCIA, Enrique:
Lope de Aguirre. [I. Abentura]
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1989, 103 or.
Bilduma: Kondairako Irudiak, 17. zk.
-

■ Itzulpenak: beste egile batzuen lanak (komikiak)

- (1990) SASTURAIN, Juan [gidoien egilea]
Ateak zabaldu. Euskal Panpako kronikak
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1990, 87 or.
Bilduma: Kondairako Irudiak, 20. zk.
Gidoia: Juan Sasturain
Hitzaurrea: Néstor Basterretxea
Itzulpena: Koldo Biguri eta Mario Onaindia
-
- Gaztelaniazko jatorrizko obra, argitalpenaren azalean «Serie América» izeneko gehigarriarekin:
 - SASTURAIN, Juan: *Abrir puertas. Crónicas de La Pampa vasca*
Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 1990, 87 or.
Bilduma: Imágenes de la Historia, 20. zk.
Hitzaurrea: Néstor Basterretxea
Itzulpena: Koldo Biguri eta Mario Onaindia
 - Komiki honen kredituak honako egile hauek osatzen dituzte:
 - Marrazkiak eta kolorea: Alberto Breccia, Manuel Peirotti (*Peiró*), Carlos Alberto Nine, Tomás d'Esposito (*El Tomi*), Domingo Roberto (*Cacho*) Mandrafina eta Enrique Breccia
 - Zuzendaritza artistikoa: Antonio Altarriba
 - Ekoizpena: Ernesto Santolaya
 - Errotulazioa: Txema Botello
 - Maketa eta azala: Fernando Illana
 - *Ateak zabaldu. Euskal Panpako kronikak* komikiak lau gutun eta sei istorio ditu:
 - «Lehen gutuna» (13-15. or.)
 - «Lehen istorioa: Buenos Aires azken tangoa» (17-26. or.)
 - «Bigarren istorioa: Jatorriaren seinalea» (27-36. or.)
 - «Bigarren gutuna» (37-39. or.)
 - «Hirugarren istorioa: Kulunkak» (41-50. or.)
 - «Laugarren istorioa: Hogeitamar berdin» (51-60. or.)
 - «Hirugarren gutuna» (61-63. or.)
 - «Bosgarren istorioa: Itsas bazterrak» (65-74. or.)
 - «Azken istorioa: Entzierroa» (75-84. or.)
 - «Azken gutuna» (85-87. or.)
 - M. Onaindiaren sinadura istori bakoitzaren hasieran agertzen da, baina ez hitzaurrean ez gutunetan ere.
-

4

ERANSKINAK

4. ERANSKINAK

4.1. SIGLAK ETA AKRONIMOAK

4.2. M. ONAINDIAREN INGURUKO ERREFERENTZIA BIBLIOGRAFIKOAK

4.3. KONTSULTATUTAKO DOKUMENTU-ZENTROAK

4.4. ESKER ONA

4.1. SIGLAK ETA AKRONIMOAK

BBVA	Banco Bilbao Bizkaia Argentaria
BCC	Basque Culinary Centre
BT	Biltzar Ttipia
CIS	Ikerketa Soziologikoen Zentroa
COAVN	Euskal Herriko Arkitektoen Elkargo Ofiziala
EDHASA	Editora y Distribuidora Hispano Americana
EE	Euskadiko Ezkerra
EHU	Euskal Herriko Unibertsitatea [ik. UPV / EHU]
EIA	Euskal Iraultzarako Alderdia
ELA-STV	Eusko Langileen Alkartasuna-Solidaridad de los Trabajadores Vascos
ELKAR	Euskal Liburu eta Kantuen Argitaldaria
EOHA	Euskadiko Oroimen Historikoaren Agiritegia
EPK	Euskadiko Partidu Komunista [ik. PCE-EPK]
ETA	Euskadi eta Askatasuna
HABE	Helduen Alfabetatze eta Berreuskalduntzerako Erakundea
HB	Herri Batasuna
HH. EE.	Hainbat egile
IDTP	Elizbarrutiko Teologia eta Pastoraliza Institutua
IPES	Gizarte Azterlanen Sustapenerako Institutua
ISBN	International Standard Book Number
JFK	John Fitzgerald Kennedy
KAS	Koordinadora Abertzale Sozialista
LTH	Lurralde Historikoen Legea
MOF	Mario Onaindia Fundazioa
MU	Mondragon Unibertsitatea
PCE-EPK	Partido Comunista de Euskadi-Euskadiko Partidu Komunista
PNV	Eusko Alderdi Jeltzalea
PP	Alderdi Popularra
PSC	Partit dels Socialistes de Catalunya
PSC-PSOE	Partit dels Socialistes de Catalunya-Espainiako Langile Alderdi Sozialista
PSE	Euskadiko Alderdi Sozialista
PSE-EE	Euskadiko Alderdi Sozialista-Euskadiko Ezkerra
PSE-PSOE	Euskadiko Alderdi Sozialista-Espainiako Langile Alderdi Sozialista
PSOE	Espainiako Langile Alderdi Sozialista
PSUC	Partit Socialista Unificat de Catalunya
RED	Kirol Entrenamenduari buruzko Aldizkaria
RTVE	Espainiako Irrati Telebista
SEEC	Azterlan Klasikoen Espainiako Elkarte
STV	Eusko Langileen Alkartasuna [ik. ELA-STV]

■ Siglak eta akronimoak

UDE	Deustuko Unibertsitatea
UEU	Udako Euskal Unibertsitatea
UNA	Nafarroako Unibertsitatea
UNED	Urrutiko Hezkuntzarako Unibertsitate Nazionala
UPNA	Nafarroako Unibertsitate Publikoa
UPV / EHU	Universidad del País Vasco / Universidad del País Vasco
UZEI	Unibertsitate Zerbitzuetarako Euskal Ikastetxea

4.2. M. ONAINDIAREN INGURUKO ERREFERENTZIA BIBLIOGRAFIKOAK

Eranskin honetan M. Onaindiarekin zerikusi espezifikoa duten erreferentzien bilduma besterik ez dugu aipatzen. Erreferentzia hauek bere dimentsio desberdinei buruzkoak dira: politikoa, kulturala, pertsonala...

Liburuetan, aldizkari espezializatueta, hiztegieta eta entziklopedietan argitaratutako hainbat testu daude. Euren egileak esparru akademikotik datoz, eta / edo Onaindiaren bizi-ibilbideari eta jarduera intelektualari lotutako hurbileko pertsonak dira.

Corpus honen ediziorako, besteak beste, Onaindiaren oroitzapenez kaleratu diren bi argitalpen kolektiboetatik hartutako erreferentziak aukeratu ditugu (hustu ondoren). Honako hauexek:

- *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005)* [i. e., 2004-2008] (Zazpi Kultur Elkartea, Zarautz, 327 or.)
- «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura* (Mario Onaindia Fundazioa, Zarautz, 20. zk., 2023, 245 or.)

Partekatzen dugun zerrenda ondorengo bertsioetan handituko egingo da beste erreferentzia batzuk sartuz.

M. Onaindiaren inguruko erreferentzia bibliografikoak

A. A. A. [Ainhoa Arozarena Ayala] (1992): «Onaindia Nachiondo, Mario», HH. EE.: *Enciclopedia General Ilustrada del País Vasco. Cuerpo A. Diccionario Enciclopédico del País Vasco. Tomo XXXIII: OCHI-ONDAR*. Auñamendi, Estornés Lasa Hnos., Donostia, 551-552. or.

AGIRREZABAL, Alberto (2009): «Zazpi, la casa de Mario», en HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [i. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 11-12. or.

— (2023): «Zazpi, la casa de Mario 20 años después / Zazpi, Marioren etxea 20 urte ondoren», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 7-9. or.

ALBERDI, Pedro (2009): *Carlos esaten zioten gizona*. Alberdania, Irun, 100 or. Bilduma: Narrazioa, 90. zk. *Miguel de Unamuno VIII. Saiakera Lehiaketa* (2006).

— (2025): «Kariñoa eta dedikazioa», *Grand Place. Pensamiento y cultura. Pentsamendua eta kultura*, 23. zk., 2025eko ekaina, 163-165. or.

ALTUNA, Belén (2023): «Gran Placen aurkituko gara... 40 urte pasa eta gero», en HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 149-157. or.

AMÉZAGA, Elías (1987): «Onaindia Natxiondo, Mario (Bilbao, 1948)», *Autores vascos. Tomo VII: N. B.-Rújula de Ochotorena*. Hilargi, Algorta (Getxo), 211-212. or.

ARREGI, Joseba (2006): «Mario-rekin bidean» / «De camino con Mario», AZPEITIA, Iker (koord.): *Elkar-ezagutuz. Reconociéndonos*. Zuhaitzpean, Zarautz, 13-19. or.

— (2009): «[Mario Onaindia y la libertad]», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [i. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 260-269. or. Aurkezpena: Patxi Elola (253. eta 258-260. or.).

CANTÓN, B. Beatriz; DÍAZ M.^a Nieves, eta PABLO, M.^a Cristina de (1991): «Mario Onaindia Natxiondo (1948)», CANTÓN, B. Beatriz; DÍAZ M.^a Nieves, eta PABLO, M.^a Cristina de: *Gizonak. [Los forjadores de Euskal Herria]*. Sendoa, Donostia, VI. tomoa, 299-302. or.

CAPITÁN, Francisco J.: (2023): «La “Grand Place” de mi pequeño teatro», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 135. or.

DOKU (2003): «Encuentro con su obra», DOKU (ed.): «Rememorando a Mario Onaindia», *El Valor de la Palabra. Hitzaren Balioa. Revista anual de pensamiento*, 3. zk., 206-215. or.

— (ed.) (2003): «Rememorando a Mario Onaindia», *El Valor de la Palabra. Hitzaren Balioa. Revista anual de pensamiento*, 3. zk., 183-245. or. Federico Eguíluz, Manu Gojenola Onaindiaren eta DOKUren lankidetzan.

EGAÑA, Iñaki (1996): «Onaindia Natxiondo, Mario», *Diccionario histórico-político de Euskal Herria*. Txalaparta, Tafalla, 565-566. or. Bilduma: Orreaga, 34-35. or.

EGUIAGARAY, Juan Manuel (2023): «Mario en el recuerdo, siempre», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 131-133. or.

EGUÍLUZ, Federico (2003): «La dimensión intelectual de Mario a través de su primera tesis doctoral», DOKU (ed.): «Rememorando a Mario Onaindia», *El Valor de la Palabra. Hitzaren Balioa. Revista anual de pensamiento*, n.º 3, 206-215. or.

M. Onaindiaren inguruko erreferentzia bibliografikoak

EGUIGUREN, Jesús (2023): «Mario Onaindia», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 137-141. or.

ESCAURIAZA ESCUDERO, Ana (2016): «Algo para recordar. Identidad y terrorismo en el País Vasco a través de relatos personales», *Sancho el Sabio. Revista de cultura e investigación vasca*, 39. or., 157-179. or.

ESCOBAR MORENO, Julia (2012): «Onaindia Natxiondo, Mario», *Diccionario biográfico español. Vol. XXXVIII: Nueda y Santiago-Ortega y Díez*. Espainiako Historiaren Errege Akademia, Madril, 536-538. or. Halaber, ahots hau kontsulta daiteke honako esteka honen bidez: <https://dbe.rah.es/biografias/56827/mario-onaindia-natxiondo>

ETXENIKE, Luisa: «Pan y ciudadanía», *Grand Place. Pensamiento y cultura. Pentsamendua eta kultura*, 2025eko abendua, 24. zk., 201-204. or.

FERNÁNDEZ SOLDEVILLA, Gaizka (2016): «Mario Onaindia», PABLO, Santiago de (koord.): *100 símbolos vascos. Identidad, cultura, nacionalismo*. Tecnos, Madril, 212-213. or. Euskarazko edizioa: *100 euskal sinbolo. Identitatea, kultura, abertzaletasuna*.

— (2023): «Euskadiko Ezkerra. Menturazale zentzudunak», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 159-166. or.

FONSECA, Mercedes (2009): «Onaindia en las carreras», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [i. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 85-92. or.

— (2023): «Un entusiasmo cómplice», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 91-94. or.

FUSI, Juan Pablo (2012): «Preámbulo: Mario Onaindia, una circunstancia nuestra», MOLINA APARICIO, Fernando: *Mario Onaindia (1948-2003). Biografía patria*. Biblioteca Nueva, Madril, 13-17. or.

GOJENOLA ONAINDIA, Manu (2003): «La dimensión humana de Mario desde un amigo (lehengusu bikia)», DOKU (ed.): «Rememorando a Mario Onaindia», *El Valor de la Palabra. Hitzaren Balioa. Revista anual de pensamiento*, 3. zk., 184-204. or. Testua gaztelaniaz eta euskaraz. Euskarazko testua berrargitaratu zen: GOJENOLA ONAINDIA, Manu (2013): *Marioarenak* (21-33. or.).

— (2004): «Artículos de opinión de Mario Onaindia», ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*. Ediciones B, Bartzelona, 327-336. or.

— (2006): «Aitzin solasa. Marioaren euskararekiko grina, literaturzaletasuna eta liburuenganako lilura», ONAINDIA, Mario: *Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak*. Hiria Liburuak, Donostia, 33-132. or. Testu hau berrargitaratu zen: GOJENOLA ONAINDIA, Manu (2013): *Marioarenak* (35-124. or.).

— (2009): «Mario Onaindia Biblioteca», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [i. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 37-54. or. Testu hau berrargitaratu zen: GOJENOLA ONAINDIA, Manu (2013): *Marioarenak* (125-138. or.).

M. Onaindiaren inguruko erreferentzia bibliografikoak

- (2012): *Mario Onaindia Natxiondo. Askatasunaren alde, borrokan, idazten, umorez. 1948-2003*. Eusko Jaurlaritza, Vitoria-Gasteiz, 24 or. Bilduma: Bidegileak, 63. zk. Testu hau, marrazkirik gabe, berrargitaratu zen: GOJENOLA ONAINDIA, Manu (2013): *Marioarenak* (175-193. or.).
 - (2013): *Marioarenak*. Hiria Liburuak, Donostia, 234 or. Editatu gabeko eta argitaratutako testuen bilduma (euskaraz, gehienak, eta gaztelaniaz).
 - (2023): «20 urte Mario barik», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 29-72. or.
 - (2023): «Mario Onaindia, euskarazko izkiriatazailea», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 167-189. or.
 - (2023): «Onaindia Natxiondo, Mario», MADARIAGA ORBEA, Juan (zuz.): *Notitia Vasconiae. Diccionario de historiadores, juristas y pensadores políticos de Vasconia. Tomo IV 1936-2022*. Iura Vasconiae Fundazioa / Marcial Pons, Madril / Bartzelona..., 240-245. or.
 - (2024): «Mario Onaindiaren euskal lanak», *Euskera. Ikerketa aldizkaria*, 2024, 69. zk., 223-259. or.
 - (2025): «Onaindia Natxiondo, Mario», in MADARIAGA ORBEA, Juan (zuz.): *Notitia Vasconiae. Baskoniako historialarien, legelarien eta pentsalari politikoen hiztegia. IV. Liburukia 1936-2022*. IVAP, Oñati, 253-258. or.
- HARANBURU ALTUNA, Luis (2006): «Libanoko Zedroa», ONAINDIA, Mario: *Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak*. Hiria Liburuak, Donostia, 9-16. or.; eta (2009): HH. EE. (2009): *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [I. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 55-63. or.
- HH. EE. (2003): «Sólo Mario», *Todo a babor*, 8. zk., berezia [monografikoa], 14 or.
- (2009): «Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [I. e., 2004-2008]». Mario Onaindia Fundazioa, Zarautz, 327 or. Sarrera: Alberto Agirrezabal. Epilogo: Esozi Leturiondo. Testuak gaztelaniaz eta euskaraz. DVD bat eranstean da: *Mario Onaindia en El hombre que mató a su propio Liberty Balance* izenburukoa.
 - (2023): «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 245 or. Ilustrazioak: José Ibarrola.
- IBARRA ROBLES, Juan Luis (2009): «La ley contra mi justicia», en HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [I. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 93-103. or.
- IGARTUA, Iván (2006): «Idazlearen erretratu berantiarra», ONAINDIA, Mario: *Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak*. Hiria Liburuak, 23-32. or.
- (2009): «Mario Onaindia narratzaile: literatura hizkuntza eta beste kezka batzuk», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [I. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 65-71. or.
 - (2023): «Mario Onaindia eta olagarroaren garroak», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 191-197. or.

M. Onaindiaren inguruko erreferentzia bibliografikoak

IGLESIAS, Carmen (2003): «In Memoriam. Mario Onaindia», *Cuadernos dieciochistas*, 4. zk., 229-233. or.

— (2023): «Mario Onaindia», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 85-88. or.

IRAZABALBEITIA, Iñaki (koord.) (1993): «Onaindia Natxiondo, Mario», *Hiztegi entziklopedikoa*. Elhuyar Kultur Elkartea, Usurbil, 1316. or.

JÁUREGUI, Ramón (2009): «[Mario Onaindia y la izquierda vasca]», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [i. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkartea, Zarautz, 125-134. or. Aurkezpena: Alberto Agirrezabal (109-110. or.).

JÁUREGUI, Ramón (2023): «Una vida inacabada», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 105-110. or.

JUARISTI, Felipe (2023): «Mario Onaindiaren literatura», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 199-207. or.

— (2023): «Entrevista con Esozi Leturiondo», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 241-242. or.

KORTAZAR, Jon: «Onaindia, Mario», KORTAZAR, Jon (zuz.): *Euskal Literaturaren Hiztegia II. Idazleak*. UPV / EHU. Sarrera hau honako esteka honen bidez kontsulta daiteke: <http://www.ehu.es/ehg/literatura/idazleak/?p=780>

LABORDA, Juan José (2000): «Las palabras para salir del laberinto», *Cuadernos de Alzate. Revista vasca de la cultura y las ideas*, 22. zk., 185-191. or.

— (2010): «Mario Onaindia», HH. EE.: «Pensamiento político vasco de posguerra», *Cuadernos de Alzate. Revista vasca de la cultura y las ideas*, 43. zk. [monografikoa], 119-126. or.

— (2023): «Mario Onaindia, un ejemplo político», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 111-125. or.

LANDABURU, Gorka: «Agur Mario», *Aldaketa hamasei. Politika, ekonomia, gizartea*, 0. zk., 2003-09-15, 28. or.

— ; PORTILLO, José María, eta FUSI, Juan Pablo (2023): «Mario Onaindia como intelectual. Mesa redonda», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 217-239. or.

LARRINAGA, Joan [Joan Mari Torrealdai] (1986): «Mario, Madrileko prentsaren kontzientzia ona», *Jakin*, urria-abendua, 41. zk., 107-109. or.

LARRINAGA, Jon: (2009): «[Mario Onaindia y la izquierda vasca]», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [i. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkartea, Zarautz, 116-125. or. Aurkezpena: Alberto Agirrezabal (109-110. or.).

— (2023): «Mario», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 127-130. or.

M. Onaindiaren inguruko erreferentzia bibliografikoak

LERTXUNDI, Roberto (2009): «[Mario Onaindia y la izquierda vasca]», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005)* [i. e., 2004-2008]. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 110-116. or.

— (2023): «Intervención de Roberto Lertxundi en la Mesa de “Mario político” en el Zazpi de Zarautz el 22 de septiembre de 2023», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 143-147. or.

LETURIONDO, Esozi: (2009): «Epílogo», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005)* [i. e., 2004-2008]. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 327. or.

LIZUNDIA, Jose Luis (2009): «Mario Onaindia euskaltzale», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005)* [i. e., 2004-2008]. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 73-81. or.

LÓPEZ, Patxi (2009): «Mario Onaindia y los ejes orientadores de la política del PSE-PSOE», en HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005)* [i. e., 2004-2008]. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 242-249. or. Aurkezpena: Alberto Agirrezabal (241-242. or.).

— (2012): «Presentación», MOLINA APARICIO, Fernando: *Mario Onaindia (1948-2003). Biografía patria*. Biblioteca Nueva, Madril, 341 or.

— (2023): «Como leña en el fuego de la política vasca», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 101-103. or.

M. [MARTÍNEZ] REVERTE, Jorge (2004): «Epílogo», ONAINDIA, Mario: *El aventurero cuerdo. Memorias (1977-1981)*. Espasa Calpe, Madril, 673-678. or.

— (2004): «Mario Onaindia, publicista», ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*. Ediciones B, Bartzelona, 7-13. or.

— (2005): «El amigo de mi amigo», URIARTE, Eduardo [Teo] (2005): *Mirando atrás. Del proceso de Burgos a la amenaza permanente*. Ediciones B, Bartzelona, 15-19. or.

— (2009): «[Mario: el amigo y compañero]. Presentación del libro de Mario Onaindia “Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)”». Ediciones B», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005)* [i. e., 2004-2008]. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 17-34. or. Aurkezpenak: Alberto Agirrezabal eta Ana Lafuente (19-21. or.).

MARIO ONAINDIA FUNDAZIOA: «Biografía. Mario Onaindia». MOFaren webguneko atala, 2023ko abenduan kontsultatua. Eskuragarria honako esteka honen bidez: <https://marioonaindiafundazioa.org/biografia/>.

— «Sus obras. Mario Onaindia». MOFaren webguneko atala, 2023ko abenduan kontsultatua. Eskuragarria honako esteka honen bidez <https://marioonaindiafundazioa.org/sus-obras/>.

MARKIEGI CANDINA, Xabier (2003): «Mario Onaindia», *Cuadernos de Alzate. Revista vasca de la cultura y las ideas*, 29. k., 189-193. or.

— (2005): «Un compañero y un amigo recuerda al político vasco. Semblanza de Mario Onaindia», *Papeles de Ermua*, azaroa, n.º 7. zk., 120-123. or.

MOLINA APARICIO, Fernando (2011): «Mario Onaindia, 1948-2003: la nación o la libertad», NÚÑEZ SEIXAS, Xosé M., eta MOLINA, Fernando (ed.): *Los heterodoxos de la patria. Biografías de nacionalistas atípicos en la España del siglo XX*. Comares, Granada, 285-308. or.

M. Onaindiaren inguruko erreferentzia bibliografikoak

- (2012): *Mario Onaindia (1948-2003). Biografía patria*. Biblioteca Nueva, Madril, 341+18 or. (argazkiak). Aurkezpena: Patxi López. Sarrera: Juan Pablo Fusi. Bilduma: Historia pretérta.
- (2015): «Autobiografía, violencia y nación: Mario Onaindia (1948-2003)», BURDIEL BUENO, Isabel, eta FOSTER, Roy (koord.): *La historia biográfica en Europa. Nuevas perspectivas*. Fernando Katolikoa Erakundea, Madril, 465-490. or. Bilduma: Historia global.
- (2023): «Mario: veinte años y un día», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 73-78. or.

MUÑOZ MOLINA, Antonio (2004): «El héroe irónico», ONAINDIA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*. Ediciones B, Bartzelona, 14-18. or.

MUÑOZ MOLINA, Antonio (2006): «Heroi ironikoa», ONAINDIA, Mario: *Elurtzan datzaten zuhaitz enborrak*. Hiria Liburuak, Donostia, 17-21. or. Itzulpena: Iván Igartua.

OBREGÓN, Paco: (2007): «Grande Place», OBREGÓN, Paco; ORTÍZ, Lourdes, eta CALO, Teresa: *Grande Place / Yudita / El día en que inventé tu nombre*. Primer Acto, Madril, 47-84. or. Bilduma: El Teatro de Papel, 5. or.

OLMOS, Miguel A. (2023): «[Las memorias de Mario Onaindia: germinación e iluminaciones](#)», *Cahiers de civilisation espagnole contemporaine (de 1808 au temps présent)*, 2023ko udazkena, 31. bol.

PABLO, Santiago de (2017): «El proceso de Burgos y Mario Onaindia», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, ekaina, 7. zk., 119-126. or.

PAZ, Rosa (2023): «Una gran persona, en el pleno sentido de la palabra», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 89-90. or.

PÉREZ, José Antonio; CAJAL, Arturo, eta CASTELLS, Luis (ed.) (2020): «Declaración de Mario Onaindia en el juicio», PÉREZ, José Antonio; CAJAL, Arturo, eta CASTELLS, Luis (ed.): *Burgos. Consejo de guerra 1970-2020*, *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 14. zk. [monografikoa], 265-270. or. Argitaratutako adierazpenaren faksimile-errepokzioa. Ik.: LURRA: *Burgos: juicio a un pueblo* (300-313. or.).

R. [RODRÍGUEZ] AIZPEOLEA, Luis (2023): «El Mario que yo traté. Cuando lideró Euskadiko Ezkerra en la etapa vasca más difícil», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, n.º 20. zk. [monografikoa], 79-83. or.

RINCÓN, Luciano (1994): «Onaindia, Mario». *En políticos y ciudadanos*. Ediciones El Tilo, Bilbao, 1994, 35. or. Ilustrazioak: Agustín Ibarrola. Epilogoak: Santiago González, Jon Juaristi, Manuel Leguineche, Ángel M.ª Ortiz Alfau eta Patxo Unzueta. Marioren ilustrazioak: Nany.

RUIZ BALERDI, Pedro (1985): «El nombre de la rosa y Gilen garateako batxilera [sic] de Onaindia», *Boletín de la RIEV*, uztaila-abendua, 30. tomoa, 2. zk., 297-299. or.

RUIZ SOROA, José María (2008): «¿Se puede vivir en un aeropuerto? Pensando con Mario y contra Mario acerca del "posnacionalismo"», *Cuadernos de Alzate. Revista vasca de la cultura y las ideas*, 39. zk., 127-142. or.; eta (2009), HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [i. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkarteak, Zarautz, 278-298. or. Aurkezpenak: Alberto Agirrezabal eta Jon Azkue (275-278. or.).

M. Onaindiaren inguruko erreferentzia bibliografikoak

SANTAOLAYA, Ernesto (2016): «Quince mil horas sin Mario», en: *No es verdad que sea la suerte. Casimemorias de un condenado a sufrir*. Ikusager Ediciones, Vitoria-Gasteiz, 51. kapitulu, 693-720. or. Bilduma: Correría. Biografía, 37. zk. Hitzaurrea: José María Portillo. Ilustrazioak: Iñaki Cerrajería.

SAVATER, Fernando (2004): «Actor, testigo, teórico, estudioso», ONAINDÍA, Mario: *Testigo privilegiado. Artículos periodísticos (1979-2003)*. Ediciones B, Bartzelona, 19-22. or.

SUDUPE, Jon (2023): «Marioren abertzaletasuna», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 209-215. or.

TORREALDAI, Joan Mari (1997): «Onaindia, Mario, "Jon Lariz"», TORREALDAI, Joan Mari: *Euskal kultura gaur. Liburuaren mundua*. Jakin, [Donostia], 504. or. Aurkezpenak: Mari Jose Irizar eta Juan Jose Arrieta.

UNZALU GARAIGORDOBIL, Andoni (2007): «Sobre Grande Place», OBREGÓN, Paco; ORTÍZ, Lourdes, eta CALO, Teresa (2007): *Grande Place / Yudita / El día en que inventé tu nombre*. Primer Acto, Madril, 33-42. or. Bilduma: El Teatro de Papel, 5. zk.

UNZUETA, Patxo (1987): «Cocinero antes que fraile», UNZUETA, Patxo: *Sociedad vasca y política nacionalista*. El País, Madril, 281-282. or. Seriea: En el País, 20. zk. Hitzaurrea: Javier Pradera.

— (2004): «El largo viaje de Mario Onaindia», ONAINDIA, Mario: *El aventurero cuerdo. Memorias (1977-1981)*. Espasa Calpe, Madril, XV-XXIV. or.

URIARTE, Eduardo [Teo] (2009): «[Mario Onaindia y la libertad]», HH. EE.: *Mario Onaindia. Jornadas de homenaje. Ezkertoki de Zarautz (2004-2005) [i. e., 2004-2008]*. Zazpi Kultur Elkarte, Zarautz, 254-258. or. Aurkezpena: Patxi Elola (253. or.).

— (2023): «En el recuerdo de Mario. Su aportación teórica. Recorrido de una evolución», HH. AA.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 15-27. or.

URQUIJO, Mikel (1995): «Mario Onaindia: 25 anys després del Procés de Burgos», URQUIJO GOITIA, Mikel (koord.): «ETA: Una història basca», *L'Avenç. Revista d'Historia*, apirila, 191. zk, 56-59. or. M. Urquijok M. Onaindiari egindako elkarrizketa. Transkripzioa eta itzulpena: Lourdes Bigorra.

— (2021): «Onaindia Natxiondo, Mario», AGIRREAZKUENAGA, Joseba (zuz.); URQUIJO, Mikel (zuz.), eta VILLA, María José (ed.): *Diccionario biográfico de los diputados y diputadas del Parlamento Vasco (1980-1984)*. Eusko Legebiltzarra, Vitoria-Gasteiz, 2. bol, 829-848. or. Bilduma: Informes y Documentos, 29. zk.

ZUBERO, Imanol (2023): «Tres encuentros con Mario», HH. EE.: «Mario Onaindia. 20 años / 20 urte», *Grand Place. Pensamiento y cultura / Pentsamendua eta kultura*, abendua, 20. zk. [monografikoa], 95-100. or.

4.3. KONTSULTATUTAKO DOKUMENTU-ZENTROAK

Eranskin honetan *Mario Onaindia Corpus bibliografikoa* lantzeko kontsultatu izan diren liburutegi, hemeroteka, artxibo, museo, filmoteka eta bestelako dokumentu-zentroen zerrenda erakusten da. Ikerlan honek zabalik irauten du eta erreferentzia berriak berreskuratzeko asmoz jarraituko da.

Zentro horiek, gehienak Euskadin kokatuak, hiru talde handitan banatu dira:

- **Orotariko zentroak**
Titulartasun publikoko liburutegi eta bestelako zentroak (estatu, autonomia, foru edo udal-mailakoak).
- **Unibertsitateko zentroak**
UPV / EHUko, Deustuko Unibertsitateko, UPNAko, UNako eta MUko liburutegi, hemeroteka eta beste zentro batzuk.
- **Zentro espezializatuak**
Dokumentu-zentro espezializatuak, diziplina edo gaiei, eremu geografikoei eta hizkuntzei (euskarari, bereziki) dagokienez.

Dokumentu-zentroak: orotarikoak

- **Espainiako Liburutegi Nazionala**
Areto Nagusia (Prentsa eta Aldizkarien Larra Aretoa)
Madril

- **Ignacio Aldecoa Kultura Etxeko Liburutegia**
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Bizkaiko Foru Liburutegia**
Bilbao (Bizkaia)

- **Koldo Mitxelena Kulturuneko Liburutegia**
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

- **Nafarroako Liburutegia**
Iruña (Nafarroa)

- **Azkuna Zentroko Mediateka BBK**
Bilbao (Bizkaia)

- **Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbenako Udal Liburutegia** (Gallarta)
Abanto y Ciérvana-Abanto Zierbena (Bizkaia)

- **Arrigorriagako Udal Liburutegia** (Abusu)
Arrigorriaga (Bizkaia)

- **Azpeitiko Udal Liburutegia**
Azpeitia (Gipuzkoa)

- **Barakaldoko Udal Liburutegia** (Gurutzeta)
Barakaldo (Bizkaia)

- **Basauriko Udal Liburutegia** (Ibaigane)
Basauri (Bizkaia)

- **Bilboko Udal Liburutegiak**
Bidebarrieta, Begoña, Deusto, Ibaialde, Otxarkoaga eta San Inazioko Liburutegiak
Bilbao (Bizkaia)

- **Derioko Udal Liburutegia** ("Kultur Birika")
Derio (Bizkaia)

- **Donostiako Udal Liburutegiak**
Liburutegi Nagusia eta Ernest Lluch Kultur Etxeko Liburutegia
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

Dokumentu-zentroak: orotarikoak

- **Eibarko Juan San Martin Udal Liburutegia**
Eibar (Gipuzkoa)

- **Elgoibarko Gotzon Garate Udal Liburutegia**
Elgoibar (Gipuzkoa)

- **Ermuko Udal Liburutegia**
Ermua (Bizkaia)

- **Errenteriako Udal Liburutegia**
Errenteria (Gipuzkoa)
 - Errenteriako Udal Liburutegiko funtsak aurreko kokapenean (Madalen kalean, 27an) kontsultatu ziren, gaur egun Lekuona Fabrikan integratua.

- **Galdakaoko Udal Liburutegia** (Torrezabal Kultur Etxea)
Galdakao (Bizkaia)

- **Gernika-Lumoko Udal Liburutegia**
Gernika-Lumo (Bizkaia)

- **Igorreko Udal Liburutegia** (Lasarte Kultur Etxea)
Igorre (Bizkaia)

- **Mungia Udal Liburutegia** (Torrebillela Kultur Etxea)
Mungia (Bizkaia)

- **Plentziako Udal Liburutegia** (Billabasoena)
Plentzia (Bizkaia)

- **Vitoria-Gasteizko Udal Liburutegia** (Zaramaga)
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Zamudioko Udal Liburutegia**
Zamudio (Bizkaia)

- **Zarauzko Udal Liburutegia** (Sanz Enea Kultur Etxea)
Zarautz (Gipuzkoa)

Dokumentu-zentroak: unibertsitatekoak

- **Arabako Campuseko Koldo Mitxelena Biblioteka (UPV / EHU)**
Euskal Herriko Unibertsitatea
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Bizkaiko Campuseko Biblioteka (UPV / EHU)**
Euskal Herriko Unibertsitatea
Leioa (Bizkaia)

- **Gipuzkoako Campuseko Biblioteka: Carlos Santamaría Zentroa (UPV / EHU)**
Euskal Herriko Unibertsitatea
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

- **Bizkaiko Campuseko Hemeroteka (UPV / EHU)**
Euskal Herriko Unibertsitatea
Leioa (Bizkaia)

- **Iruñako Campuseko Liburutegia: Arrosadiako egoitza (UPNA)**
Nafarroako Unibertsitate Publikoa
Iruña (Nafarroa)

- **Nafarroako Unibertsitateko Liburutegi Nagusia (UNA)**
Nafarroako Unibertsitatea
Iruña (Nafarroa)

- **Hezkuntza eta Kirol Fakultateko Biblioteka: Kirol Atala (UPV / EHU)**
Euskal Herriko Unibertsitatea
Vitoria-Gasteiz (Araba)
 - Kontsultatua izan zenean, Liburutegia orduko Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zientzien Fakultatekoa zen.

- **Arte Ederren Fakultateko Biblioteka (UPV / EHU)**
Euskal Herriko Unibertsitatea
Leioa (Bizkaia)

- **Ekonomia eta Enpresa Fakultateko Liburutegiak: Elkano eta Sarriko (UPV / EHU)**
Euskal Herriko Unibertsitatea
Bilbao (Bizkaia)

- **Ángela Figuera Aymerich Esperientzia Geletako Liburutegia (UPV / EHU)**
Euskal Herriko Unibertsitatea
Bilbao (Bizkaia)

- **Bilboko Campuseko Liburutegia (UDE)**
Deustuko Unibertsitatea
Bilbao (Bizkaia)

■ Dokumentu-zentroak: unibertsitatekoak

- **Donostiako Campuseko Liburutegia (UDE)**
Deustuko Unibertsitatea
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

- **Basque Culinary Centerreko Liburutegia (BCC)**
Mondragon Unibertsitatea
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

Dokumentu-zentroak: espezializatuak

- **Lege Gordailua**
Eusko Jaurlaritza
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Eusko Jaurlaritzako Liburutegi Nagusia**
Eusko Jaurlaritza
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Hezkuntza Saileko Liburutegia**
Eusko Jaurlaritza
Vitoria-Gasteiz (Araba)

– Kontsultatu egin zenean, Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa Sailekoa zen. 2023an, Liburutegia Eusko Jaurlaritzako Liburutegi Nagusian integratu zen.

- **Euskadiko Artxibo Historikoko Liburutegia**
Euskadiko Artxibo Historikoa
Eusko Jaurlaritza
Bilbao (Bizkaia)

- **Gogora Institutuko Dokumentazio Zentroa**
Gogora. Memoriaren, Bizikidetzaren eta Giza Eskubideen Institutua
Eusko Jaurlaritza
Bilbao (Bizkaia)

- **Eusko Legebiltzarreko Liburutegia**
Eusko Legebiltzarra
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Sancho el Sabio Vital Fundazioko Liburutegia**
Sancho el Sabio Vital Fundazioa
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Azkue Biblioteka**
Euskaltzaindia
Bilbao (Bizkaia)

- **HABE Liburutegia**
Eusko Jaurlaritza
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

- **Ander Manterola Euskal Biblioteka**
Labayru Fundazioa
Derio (Bizkaia)

- **Sociedad Bilbaina elkarteko Liburutegia**
Sociedad Bilbaina
Bilbao (Bizkaia)

Dokumentu-zentroak: espezializatuak

- **Haur Liburuen Dokumentazio Gunea**
Donostiako Udal Liburutegi Nagusia: Haur Saila
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

- **Euskadiko Filmetegiko Liburutegia**
Euskadiko Filmetegia
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

- **FAS Zineklubeko Liburutegia**
FAS Zinekluba
Bilbao (Bizkaia)

- **Musika eta Dantza Eskolako Liburutegia**
Donostiako Udal Musika eta Dantza Eskola
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

- **Eresbil. Musikaren Euskal Artxiboko Liburutegia**
Eresbil Fundazioa
Errenteria (Gipuzkoa)

- **Artium Museoko Liburutegia**
Artium. Euskal Herriko Arte Garaikidearen Museoa
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Arte Ederren Bilboko Museoko Liburutegia**
Arte Ederren Bilboko Museoa
Bilbao (Bizkaia)

- **San Telmo Museoko Liburutegia**
San Telmo Museoa
Donostia / San Sebastián (Gipuzkoa)

- **Arabako Arma Museoko Liburutegia**
Arabako Foru Aldundia
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Emakunde erakundeko Dokumentazio Zentroa**
Emakunde. Emakumearen Euskal Erakundea
Eusko Jaurlaritza
Vitoria-Gasteiz (Araba)

- **Maite Albiz Emakumeen Dokumentazio Zentroa**
Bizkaiko Emakumeen Asanblada
Bilbao (Bizkaia)

Dokumentu-zentroak: espezializatuak

- **Mario Onaindia Fundazioko Liburutegia eta Artxiboa**
Mario Onaindia Fundazioa (MOF)
Zarautz (Gipuzkoa)
 - Mario Onaindiaren argitalpenen bilduma
 - Euskadiko Oroimen Historikoaren Agiritegia (EOHA)

- **Arxiu del PSC**
Partit dels Socialistes de Catalunya
Bartzelona

- **Euskal Sozialismoaren Dokumentu Zentroa**
Ramón Rubial Fundazioa
Bilbao (Bizkaia) / Eibar (Gipuzkoa)

- **Uzturre Liburutegia eta Hemeroteka**
Sabino Arana Fundazioa
Bilbao (Bizkaia)

- **Grupo Zetako Artxiboa eta Dokumentazioa**
Grupo Zeta
Madril

- **Euskal Herriko Bakearen aldeko Koordinakundeko Liburutegia**
Euskal Herriko Bakearen aldeko Koordinakundea
Bilbao (Bizkaia)
 - Euskal Herriko Bakearen aldeko koordinakundeak bere dokumentu funtsa Euskadiko Artxibo Historikoan gordailutu zuen.

- **BBVAko Artxibo Historikoko Liburutegia-Hemeroteka**
Banco Bilbao Bizkaia Argentaria
Zamudio (Bizkaia)
 - 2019 inguruan, BBVAko Artxibo Historikoa Zaratamora (Bizkaia) lekualdatu zen. 2020an, artxibo honen funts bibliografiko eta hemerografiko batzuk Bizkaiko Foru Liburutegira eman zitzaizkion.

- **COAVN-ko Liburutegia**
Euskal Herriko Arkitektoen Elkargo Ofiziala: Bizkaiko Ordezkaritza
Bilbao (Bizkaia)

- **Bizkaiko Abokatuen Elkargoko Liburutegia**
Bizkaiko Abokatuen Elkargo Ohoretsua
Bilbao (Bizkaia)

- **Bizkaiko eta Arabako Filosofi-Letra eta Zientzetako Doktore eta Lizentziatuen Kolegio Ofizialeko Liburutegia**
Bizkaiko eta Arabako Filosofi-Letra eta Zientzetako Doktore eta Lizentziatuen Kolegio Ofiziala
Bilbao (Bizkaia)

■ Dokumentu-zentroak: espezializatuak

- **IDTPko Liburutegia**
Elizbarrutiko Teologia eta Pastoraliza Institutua
Bilbao (Bizkaia)

- **EDE Fundazioko Informazio eta Dokumentazio Zentroa**
EDE Fundazioa
Bilbao (Bizkaia)

4.4. ESKER ONA

Eranskin honetan aipatzen diren profesionalak lan egiten zuten dokumentu zentroei edo bestelako erakundeei lotuta daude, zentro horiek kontsultu ziren unean. Era berean, denboraz, zentro horietako batzuk desagertu egin dira edo gordeta zeuzkaten funtsak beste leku batzuetara eraman dituzte.

Zoritxarrez, aipatutako pertsona batzuk –orduan kolaboratu eta oparotasunez proiektu hau prestatzen eta garatzen lagundu zutenak– laga gintuzten, hil ostean. Guztiei, gure oroitzapen berezia.

Esker ona

Mario Onaindiaren familia

- Esozi Leturiondo Aranzamendi
- María Ángeles Onaindia Natxiondo
- María Esther Onaindia Natxiondo

Mario Onaindia Fundazioa

- Alberto Aguirrezabal
- Enara Aguirrezabal
- Karmele Arrizabalaga
- Felipe Juaristi
- Gorka Landaburu
- Mikel Urquijo

Kolaboratzaileak DOKU taldearekin

- Carlos Romero Bilbao: argazkilaria
- Lorenzo Sebastián: historialaria

Dokumentu-zentroetako profesionalak

- Idatze Aguirre: Bizkaiko Campuseko Hemeroteka (UPV / EHU)
- Arantza Alday: Eusko Legebiltzarreko Liburutegia
- Marisol Alonso: Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zientzien Fakultateko Biblioteka (UPV / EHU)
- Gurutze Arana: Sancho el Sabio Fundazioko Liburutegia
- María Soledad Arnaiz: BBVAko Artxibo Historikoko Liburutegia-Hemeroteka
- Encarna Aznar: Ignacio Aldecoa Kultura Etxeko Liburutegia
- María José Barinagarrementeria: Esperientzia Geletako Liburutegia (UPV / EHU)
- Jorge Barrio: FAS Zinekluba
- Teresa Beunza: Nafarroako Unibertsitateko Liburutegi Nagusia
- Ana Cano: Ramón Rubial Fundazioa
- María Ángeles Catón de Salazar: Elizbarrutiko Teologia eta Pastoraliza Institutua (IDTP)
- Jon Elorriaga: Ander Manterola Euskal Biblioteka (Labayru Fundazioa)
- Gorka Fuente: BBVAko Artxibo Historikoko Liburutegia-Hemeroteka
- Xole Galarraga: Deustuko Unibertsitateko Liburutegia (Bilboko Campusa)
- Anton Gandarias: Bizkaiko Foru Liburutegia
- Ivan García: Partit dels Socialistes de Catalunya (PSC) Artxiboa
- Leire García: Bizkaiko Campuseko Hemeroteka (UPV / EHU)
- Beatriz García Paz: Pablo Iglesias Fundazioko Liburutegia eta Artxiboa
- Iñaki Goigogana: Sabino Arana Fundazioko Liburutegia eta Hemeroteka
- Luis de Guezala: Sabino Arana Fundazioko Liburutegia eta Hemeroteka
- Nerea Herrera: Bizkaiko Campuseko Hemeroteka (UPV / EHU)
- Juan Iglesias: EDE Fundazioko Informazio eta Dokumentazio Zentroa
- Iñaki Imaz: Emakunde erakundeko Dokumentazio Zentroa
- Begoña Iriondo: Sancho el Sabio Fundazioko Liburutegia
- Almudena Knecht: Juan March Fundazioko Liburutegia
- Jaione Landaberea: Eresbil. Musikaren Euskal Artxiboa
- Charo Lanz: Nafarroako Unibertsitateko Giza Zientzien Liburutegiko Hemeroteka
- José Antonio Larrinaga: Sociedad Bilbaína elkarteko Liburutegia
- Susana Leguina: Deustuko Unibertsitateko Liburutegia (Bilboko Campusa)
- María Lopetegui: Euskadiko Filmategiko Kontserbazio Saila (Dokumentazioa eta Liburutegia)
- Ion López: Euskadiko Filmategiko Kontserbazio Saila (Zuzendaritza)
- Jacobo López: Pablo Iglesias Fundazioko Liburutegia eta Artxiboa
- Luis Venancio Madariaga: Bizkaiko Campuseko Hemeroteka (UPV / EHU)
- Izaskun Marcos: Bizkaiko Campuseko Hemeroteka (UPV / EHU)

Esker ona

- **Aurelio Martín Nájera**: Pablo Iglesias Fundazioko Liburutegia eta Artxiboa
- **Lola Martínez**: Gogora Institutuko Dokumentazio Zentroa
- **Jone Mendikute**: Euskadiko Filmategiko Kontserbazio Saila (Artxiboa)
- **Beatriz Miyar**: Bizkaiko Campuseko Hemeroteka (UPV / EHU)
- **Txaro Montoya**: Sancho el Sabio Fundazioko Liburutegia
- **Javier Otazua**: Eusko Legebiltzarreko Liburutegia
- **Elvira Otero**: Sancho el Sabio Fundazioko Liburutegia
- **Theo Reichenberger**: Bizkaiko Campuseko Hemeroteka (UPV / EHU)
- **Roberto Roche**: Eusko Jaurlaritzako Liburutegi Nagusia
- **Conchi Sagastuy**: Eusko Jaurlaritzako Liburutegi Nagusia
- **David San Vicente**: Sancho el Sabio Fundazioko Liburutegia
- **Adela Sánchez**: Grupo Zetako Artxiboa eta Dokumentazioa
- **María José Sola**: Maite Albiz Emakumeen Dokumentazio Zentroa
- **Patricia Terán**: Bizkaiko Campuseko Hemeroteka (UPV / EHU)
- **Antón Ugarte**: Euskaltzaindiako Azkue Biblioteka
- **Josu Ugarte**: Bakeaz. Bakeari buruzko Dokumentazio Zentroa
- **Isabel Urkijo**: Euskal Herriko Bakearen aldeko Koordinakundeko Liburutegia
- **Ana Villacorta**: Sociedad Bilbaína elkartekeko Liburutegia
- **Jesús Zubiaga**: Sancho el Sabio Fundazioko Liburutegia
- **Estibalitz Zubiaur**: Eusko Jaurlaritzako Lege Gordailua

Bestalako profesionalak

- **Carmen Basauri**: Kazetaria
- **Koldo Biguri**: Itzultzailea
- **Josetxu Bikandi**: El Diario Vasco
- **Miren Casado**: El Periódico de Catalunya
- **Itziar Ceberio**: Eusko Eki
- **Vicente del Palacio**: Gernikazarra Historia Taldea
- **Sara Estévez**: Kazetaria
- **José Ángel Etxaniz (Txato)**: Gernikazarra Historia Taldea
- **Carlos García Castellero**: Letren Fakultatea (UPV / EHU)
- **Carlos García de Andoin**: Elizbarrutiko Teologia eta Pastoraliza Institutua (IDTP)
- **Aintzane Gereñu**: UPV / EHUko Uda Ikastaroak
- **Jon Juaristi**: Idazlea
- **Ana Lafuente**: Ediciones B
- **Iñaki Llamas**: Ikertzailea
- **Iñigo de Loma-Ororio**: Época
- **Xabier Markiegi**: Euskadiko Ezkerrako buruohia
- **Rosa Paz**: La Vanguardia
- **María Pilar Rodríguez**: Deustuko Unibertsitatea
- **Ernesto Santaolaya**: Ediciones Ikusager
- **Patxo Unzueta**: Kazetaria
- **Eduardo Uriarte**: Euskadiko Ezkerrako buruohia
- **Juan Carlos Vitoria**: Grupo Vocento
- **José Luis Zalbide**: Euskadiko Ezkerrako buruohia
- **María José Zapata**: La Rioja egunkaria

Mario Onaindia
Espazio dokumentala



Mario Onaindia
Corpus bibliografikoa
